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Państwo
a unarodowienie 

handlu i przemysłu
Walka, prowadzona przez naród 

polski z żydowską przewagą w dzie
dzinie przemysłu i handlu, uwydatnia 
rolę społecznej organizacji w życiu 
ekonomicznem; wskazuje na to, że 
„polityka1' może mieć duży wpływ na 
gospodarstwo. Nowe polskie przedsię
biorstwa powstają na tle walk poli
tycznych.

Gdzie się zaostrza zagadnienie ży
dowskie, tam żywioł polski bierze się 
do pracy. Nikt nie zechce twierdzić, 
że przedmiotem polityki gospodarczej 
jest tylko państwo. Naród może pro
wadzić swoją politykę poza państwem. 
Czasami nawet i wbrew państwu, jak 
tego dowodzą dzieje bojkotów ekono
micznych.

Ale nie poddajemy się złudzeniu, że 
skuteczna walka o spolszczenie całego 
naszego gospodarstwa może być prze
prowadzona bez pomocy państwa, 
choćby nawet przy jego życzliwej neu
tralności. A tern bardziej w warun
kach, w których organizacja polskiego 
społeczeństwa natrafia na różne trud
ności. Dopiero rządy narodowe mogą 
w. tej dziedzinie osiągnąć ostateczne
wyniki.

Nie łudźmy się dotychczasowemi 
sukcesami. Niewątpliwie przybywa 
wiele straganów polskich. Powstają 
i większe przedsiębiorstwa handlowe, 
chłop bierze się do handlu. W wielu 
środowiskach silniejszy jest przyrost 
polskich, nieżydowskich świadectw 
przemysłowych.

Ale Żydzi rozwijają energiczną ak
cję. Usuwają z fabryk polskich pra
cowników. Dają zamówienia tylko 
swoim. Widzimy wielką ekspansję 
kapitału żydowskiego. Żydzi wyku
pują w Warszawie place i stare domy, 
a zarazem budują nowe. Potrafili od 
siebie uzależnić spore zastępy inteli
gencji, które ociągają się z udziałem 
w walce z żydostwem.

Zagadnienie spolszczenia miast i 
wyzwolenia się narodu polskiego od 
zależności ekonomicznej od Żydów 
nie może, na dłuższą metę, pozostać 
poza zadaniami polityki, prowadzonej 
przez państwo. Powie ktoś: niechaj 
Polacy wałczą z Żydami, byle nie było 
awantur, zakłócających porządek pu
bliczny; państwo może ułatwiać emi
grację Żydów z Polski, ale w tej walce 
ekonomicznej ma być bezstronne.

Dlaczego ma być bezstronne? Otóż 
tak rozumują wyznawcy ideologji pań
stwa pozanarodowego, państwa wła
sności „wszystkich obywateli bez róż
nicy wyznania i narodowości“.

Państwo narodowe ma służyć celom 
narodu, ma pomóc powstaniu pełnego 
gospodarstwa narodowego. Nie jest 
dla niego obojętne, w czyich rękach 
są narzędzia produkcji i obrotu.

Sprawa unarodowienia handlu i 
przemysłu wymaga interwencji pań
stwa. Wynika to nietylko z ogólnych

Kompromisowe uchwały w Biarritz
W końcowej rezolucji uwzględniono życzenia zwolenników i przeciwników współpra

cy z komunistami - Warunkowe poparcie rządu
Biarritz (PAT). W niedzielę za

kończyły się obrady 33 kongresu par- 
tji radykalnej.

Przedpołudniowe posiedzenie miało 
charakter raczej formalny.

Kongres przyjął deklarację końco
wą, w której m. in. oświadcza, iż par- 
tja radykalna „głęboko przywiązana 
do wolności, przeciwna jest wszelkim 
manifestacjom siły i gwałtu. Partja 
domaga się równości i dlatego potępia 
chaos społeczny“. Twierdzi się dalej, iż 
metoda okupacji fabryk nie może być 
na przyszłość tolerowana. Radykali 
zdecydowani są poprzeć dzieło odro
dzenia gospodarczego, przedsięwzięte 
przez rząd.

Eskadra „Chrobrych** nad Poznaniem
Jeżeli ludność miasta naszego przed

ostatniej niedzieli doznała z winy fa-
talnych warunków atmosferycznych 
zawodu, wczorajsza słoneczna i cicha 
niedziela aż do południa stworzyła wa
runki doskonałe i zarazem piękne tło 
dla pierwszego lotu eskadry „Chro
brych“. •

Nietylko plac Wolności i przyległe 
ulice, ale prawie wszystkie place mia
sta naszego były przepełnione tysiącz- 
nemi tłumami, oczekującemi pojawie
nia się eskadry samolotów. Byli i ta
cy, którzy, by „Chrobrym" być bliżej, 
umieścili się na dachach domów.

Z największą radością i satysfakcją 
moralną ludność powitała zjawienie 
się od strony Ławicy w szyku kluczo
wym eskadry „Chrobrych“. Piękne, 
dumne, czerwono-srebrne ptaki okrą
żyły miasto kilkakrotnie, przerzynając 
lotem swym plac Wolności i znacząc 
drogę chmurkami barwnych ulotek. 
Ulotki zawierały treść następującą:

„Ofiarność i entuzjazm!
„Eskadra „Chrobrych“. powstała z 

ofiar czytelników, pracowników i zarzą
du wydawnictw Drukarni Polskiej S A. 
w Poznaniu: „Kurjera Poznańskiego“, „O- 
rędownika", „Wielkopolanina“, „Pomorza
nina“, „Ilustracji Polskiej“ i „Nowin Po- 
świątccznych“, melduje swój pierwszy 
przelot nad Poznaniem.“

Pierwszy, słoneczny lot eskadry 
„Chrobrych" nad Poznaniem był nie
jako radosnem uwieńczeniem patrio
tycznego, narodowego wysiłku zbioro- : 
wego współpracowników i czytelników j 
pism naszych na rzecz wyszkolenia I

założeń, lecz jest zgodne i z elemen- 
tarnem poczuciem sprawiedliwości. 
Jeżeli jest rzeczą państwa, pomagać 
słabym, to tego poparcia powinien do
znać żywioł polski.

Pozycja gospodarcza Żydów w Pol
sce oparta jest z jednej strony na daw
niejszych ich zdobyczach, z drugiej 
strony na bardzo aktywnej pomocy 
całego międzynarodowego świata ży
dowskiego. Żydzi mają przewagę przez 
swoje stosunki międzynarodowe. Otrzy
mują z zagranicy pożyczki, zasiłki, 
subwencje. Gdyby państwo zachowało 
w tej walce neutralność, utwierdziłoby 
monopol żydowski w wielu dziedzi
nach wytwórczości.

W krajach młodszych gospodarczo 
powstał przemysł dzięki protekcjoni

Obrady zakończył uroczysty ban
kiet, któremu przewodniczył Daladier 
w towarzystwie braci Maurycego i Al
berta Sarraut, min. Zay‘a oraz mera 
Biarritz — HirigayeiTa. Zpośród licz
nych przemówień na uwagę zasługują 
przedewszystkiem wywody Maurycego 
Sarraut, który cieszy się opinją jedne
go z moralnych przewódców ruchu ra
dykalnego. Wezwał on zebranych do 
zachowania wierności doktrynie rady
kalnej — jego zdaniem — jedynej gwa
rancji swobód republikańskich. Dala
dier, nawiązując do ataku jednego z 
mówców na osobę pułk, de la Roque, 
którego zwolennicy rozwinęli w Biar
ritz w czasie obrad kongresu ożywioną

lotników wojskowych i wogóle dozbro
jenia armji naszej.

Tak się złożyło, że przelot „Chro
brych“ nastąpił między inauguracją 
roku akademickiego przez „Młodzież 
Wszechpolską“ a uroczystą akademją 
ku czci Chrystusa Króla,

Ofiarodawcy i ogół społeczeństwa 
ziem naszych zachodnich śle eskadrze 
„Chrobrych" serdeczne i gorące życze
nia: służcie jak najsprawniej i jak 
najdłużej Polsce i jej armji!

Zdecydowane zwycięstwo narodowców 
w Kłecku

Kłecko. (Teł. wł.) Ubiegła nie
dziela minęła w Kłecku pod znakiem 
wyborów do rady miejskiej. Jak infor
mowaliśmy, obywatele wystawili trzy 
listy kandydatów: lista nr. 1 — nie
miecka z trzema ważnie uznanymi 
kandydatami, lista nr. 2 — lewicowa 
z 7-ma ważnie uznanymi kandydata
mi, lista nr. 3 — blok narodowy z 22 
ważnie uznanymi kandydatami. Fre
kwencja głosujących była dobra. Na 
ogólną liczbę 885 uprawnionych do glo
sowania do urny wyborczej stanęło 757 
wyborców, czyli 85^%.

Za niemiecką listą, odznaczoną nr. 
1 oświadczyły się 93 osoby, odda
jąc łącznie 1116 głosów, z czego na 
głównego kandydata Glembockiego 
Artura padlo 900 głosów; otrzymał on 
mandat radziecki. Na listę nr. 2 (lewi
cową) głosowało 41 osób. Lista ta nie

zmowi celnemu. Przy hołdowaniu za
sadzie wolnego handlu nie mogło być 
mowy o wielkim przemyśle tam, gdzie 
go już dawniej nie było. Jeżeli dzisiaj 
przeludniona wieś budzi się do prze
mysłowo-handlowego życia, jeżeli się 
chce złamać żydowskie monopole, trze
ba, prócz ogromnie doniosłej akcji 
społecznej, stosować wewnętrzny pro
tekcjonizm narodowy: obowiązkiem 
państwa jest conajmniej wyrównać 
szanse tej walki.

Nie może chodzić tu o to, by ktoś 
dlatego, że jest Polakiem, otrzymywał 
od państwa jakieś uprzywilejowane 
stanowisko, by swą egzystencję gospo
darczą zawdzięczał nie własnej pracy 
i zdolnościom, lecz wyrastał w atmo
sferze cieplarnianej. Państwo może i

działalność, zaznaczył, że radykałowie 
gotowi są podjąć walkę „z wrogami re
publiki“. Mówca stwierdził, że byłoby 
szaleństwem ze strony kongresu doma
gać się rozbicia obecnej większości rzą
dowej, która jedynie może wyprowa
dzić kraj na drogę postępu (?).

Paryż (PAT). Kongres zakończył 
się w atmosferze odprężenia. Uchwale
nie końcowej rezolucji o charakterze 
kompromisowym pozwoliło nietylko u- 
niknąć rozłamu w partji, lecz przez po
stanowienie utrzymania zasady „fron
tu ludowego“ wyjaśniło położenie 
rządu.

Kongres w Biarritz wykazał czarno 
na białem, jak zaznacza „F i g ar o“, że 
radykali obawiają się i potępiają 
wszelką działalność rewolucyjną oraz 
przeciwstawiają się pogrążeniu Francji 
w odmęty zatargu międzynarodowego 
pod znakiem mistyki lewicowej. Oba
wiają się jednak zerwania „frontu lu
dowego“ i wywołania przesilenia rzą
dowego. Dlatego też właśnie kongres 
zakończył się rezolucją kompromiso
wą i dlatego partja radykalna wysuwa 
z naciskiem konieczność zachowania 
ładu wewnątrz kraju i pokoju na tere
nie międzynarodowym. W ten sposób 
w wyniku kongresu w Biarritz wszyscy 
są zadowoleni.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

przeprowadziła mandatu.
Wreszcie na listę noszącą nr. 3

(blok narodowy) głosowały 622 osoby, 
z czego na głównego kandydata Jana 
Garskiego padło 1 262 głosy. Uzyska
ła ona 11 mandatów na ogólną liczbę 
12.

W wyniku głosowania rada miejska 
skompletowała się w porządku nastę
pującym: 1. Garski Jan, 2. Glembocki 
Artur, kupiec (Niemiec), 3. Lapis Jan, 
kierownik banku, 4. Plewiński Franci
szek, aptekarz, 5. Gołochowicz Mikołaj 
rolnik, 6. Kraczek Michał, szachmistrz,
7. Nowaczewski Franciszek, robotnik,
8. Wiśniewski Wacław, szachmistrz,
9. Kubiak Wincenty, mistrz rzeźnicki, 
1. Furmanowicz Stanisław, mistrz ko
walski, 11. Kaczor Stanisław, rolnik, 
12. Kuźnierkiewicz Wawrzyn, mistrz 
rzeźnicki. (ka)

popierać tylko zdrowe procesy ekono
miczne. Ale trzeba, by państwo wzięło 
naprawdę na siebie to zadanie, by 
sprawa racjonalnej struktury naszego 
gospodarstwa narodowego wysunęła 
się na czoło.

Gdy się przyjrzymy naszym we
wnętrznym stosunkom, stwierdzimy, 
że Żydzi bardzo wiele zawdzięczają 
swemu uprzywilejowanemu stanowi
sku. Wystarczy wymienić różne mo
nopole importowe. Ale nie dosyć jest 
znieść te przywileje, trzeba pozytyw
nie kształtować gospodarstwo w duchu 
narodowym. I dlatego też nikt, kto 
rozumie naprawdę sprawę żydowską, 
nie będzie lekceważył zagadnienia 
władzy w Pał sce.

ROMAN RYBARSKI
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Podstaw? nílmw ilisti-iiniiiliii
Oficjalny komunikat - Virginio Gayda o wynikach berlińskiej wiiyty - Oświadczenia 

min. Ciano, oraz ich znaczenie
Rzym. (PAT) Agencja iStefani 

podaje następujący oficjalny komuni
kat:

Podczas wizyty, jaką minister spr. 
zagr. Włoch hr. Ciano złożył kancle
rzowi Rzeszy i w rozmowach, jakie od
był z kierownikami polityki niemiec
kiej, zbadano aktualne zagadnienia z 
dziedziny politycznej, gospodarczej i 
społecznej, dotyczące w szczególności 
bezpośrednio obu krajów. Rozmowy 
toczyły się w atmosferze przyjaznej i 
serdecznej, przyczem ź zadowoleniem 
stwierdzono wzajemną zgodność po
glądów i intencję obu rządów rozwi
nięcia wspólnej akcji na rzecz po
wszechnego pokoju i odbudowy.

Oba rządy postanowiły pozostawać 
w kontakcie w celu realizacji tych za
dań

Rzym. (PAT). Omawiając wyniki 
berlińskiej wizvty min. Ciano, Gayda 
stwierdza na łamach „Giornale dTta- 
lia“, że uznanie włoskiego imperjum 
kolonjalnego przez Rzeszę posiada 
znaczenie potrójne: 1) polepsza stosun
ki pomiędzy Niemcami a Włochami;
2) stanowi akt uznania stanu faktycz
nego, istniejącego w Abisynji; 3) jest 
dla Włóch precedensem, którym trze
ba będzie mierzyć stanowisko innych 
państw.

Dalej Gayda informuje, że w Ber
linie osiągnięto porozumienie w na
stępujących sprawach: 1) projektu 
nowego Locarna i zagadnienia ogólnej 
odbudowy Europy; 2) Ligi Narodów-
3) położenia, wytworzonego przez wy
padki hiszpańskie; 4) dorzecza Dunaju 
i Austrji; 5) rozwoju wzajemnych sto
sunków gospodarczych; 6) komuniz
mu.

Omawiając wypadki hiszpańskie, 
Gayda stwierdza, że Niemcy i Włochy, 
które domagały się całkowitej neutral
ności, zdecydowane są przeszkodzić te
mu, aby wywrotowa akcja komunizmu 
mogła wnieść do Europy nowe czynni
ki nieładu i rozkładu.

Co do zagadnienia duna jskiego 
Gayda wyraża opinję, że Niemcy 1 
Włosi mogą uzgodnić swe pozycje wy
łącznie gospodarczo, uznając, że inne 
państwa również posiadają tam swe 
interesy, na które Rzvm i Berlin pra
gną tylko wywierać wpływ, regulują
cy w kierunku osiągnięcia równowagi.

W stosunku do Austrii Włochy I 
Niemcy zajmują stanowiska równole
głe. Protokóły rzymskie oraz umowa 
Wiednia z Berlinem z 11 lipca r. b. 
stworzyły z Austrji jeden z poważnych 
filarów naddunaiskich.

W zakończeniu Gayda wskazuje na

Stowarzyszenie (.Les Amie de la Pologne" 
podejmowało w salonach ,,La Renaissance 
Française' amb. Jułjusza Łukasiewicza. 
Dłuższe przemówienie wygłosił b. min. Ludwik 
Marin podkreślając powszechne i głębokie u- 
czucia przyjaźni dla Polski, jakie ożywiają 
Francje.

*
W Wiedniu odbyła się rozprawa przeciwko 

.Tanowi Kiepurze, oskarżonemu o niezwrócenie 
ecenarjusza, doręczonego mn w r. 1932. autoro
wi Alfredowi Eisnerowi, ktory domaga! sie od
szkodowania w wysokości 600 szylingów. Roz
prawę odroczono.

*
Stalin w dalszym ciągu przebywa jeszcze 

na Krymie w pobliżu Soczy Przyjazd jego do 
Moskwy spodziewany jest na dzień święta re
wolucji.

*
Podczas silnej burzy u wybrzeży wschodniej 

Finlandji wywrócone zostały dwie lodzie.Pię
ciu rybaków utonęło.

Kompromisowe uchwały w Biarritz
(Ciąg dalszy ze strony ł-szej)

„La Republique“ nie ukrywa 
swej satysfakcji, że w końcowej rezolu
cji znalazły się wszystkie punkty, za
warte w projekcie przewódcy odłamu 
przeciwkomunistycznego Emila Roche, 
podczas gdy „L‘O e u v r e“, reprezen
tujący poglądy zwolenników „frontu 
ludowego“, cieszy się z sukcesu, odnie
sionego przez pos. Campinchi, Bayeta 
i Daladier, stwierdzając, iż z obrad 
kongresu należy wyciągnąć przede- 
wszystkiem dwa wnioski: francuska 
polityka zagraniczna nie zaangażuje 
się w awanturniczy zatarg i muszą u-

możliwość rozwoju między Niemcami 
i Włochami stosunków gospodarczych 
i handlowych, które zacieśnione zosta
ły w okresie sankcyjnym.

Paryż. (PAT). Włoski min. spraw 
zagr. Ciano przed wyjazdem do Rzymu 
udzielił w Monachjum przedstawicie
lowi „Paris Soir“ następującego o- 
świadczenia:

„Pragnę dodać tylko jedno do 
przedstawionych już szczegółowych 
wyjaśnień, a mianowicie, że nic w 
przeprowadzonej w czasie mojego po
bytu wymianie poglądów ani w fak
tach, ani w intencjach nie może być 
interpretowane jako wymierzone prze
ciw komukolwiek. Rozmowy moje 
miały jedynie na celu pokój świata 
i ocalenie cywilizowanej Europy. Pro
szę, byście dali do zrozumienia we 
Francji, iż nic nie jest bardziej dalekie 
od nas, niż porozumienie, mające wro
gi charakter przeciw jednemu z 
państw europejskich lub grupie 
państw“.

Monachjum (PAT). Komunikat 
urzędowy, wydany wspólnie po za
kończeniu rozmów niemiecko-wło- 
skieh, nie stanowi żadnego wiążącego 
układu czy też umowy. Zwrócić więc 
należy uwagę ną naświetlenia wobec 
przedstawicieli prasy przez hr. Ciano.

W sprawie Lokarna min. Ciano 
wskazywał na uprzednie uzgodnienie 
odpowiedzi, złożonych w Londynie. U- 
życie określenia „pakt gwarancyjny“ 
świadczy o tern, jak rozumieją go o- 
bie strony niemiecka i włoska. Pakt 
ten ma być oparty na wzajemnej 
gwarancji partnerów. Zwraca przy 
tym uwagę wymienienie wyłącznie

Plan czteroletni w Rzeszy
Berlin. (PAT). Wiadomo dziś, że 

ostateczna decyzja co do powierzenia 
Goeringowi misji wykonania planu 
czteroletniego zapadła w Berchtesga
den w niedzielę 18 bm. W poniedzia
łek 19 b m. Goering wrócił do Berlina 
z podpisanym przez kanclerza dekre
tem.

W środę 21 bm. zebrali się u niego 
ministrowie resortów fachowych oraz 
szereg osobistości, cieszących się spe- 
cjalnem zaufaniem premiera. Na kon
ferencji tej naszkicowano zasady or
ganizacyjne i ustalono podział pracy.

Wydany dekret określił oficjalnie 
stanowisko Goeringa. Występować bę
dzie jako „premjer, general-pułkow- 
nik Goering, pełnomocnik do spraw 
planu czteroletniego“. Najwyższą in
stancję obok niego stanowić będzie 
ciało zbiorowe, do którego wejdą mi
nistrowie fachowi oraz wyznaczeni 
przez premjera współpracownicy.

Przebieg niedzielnych wydarzeń w Bruksel
Bruksela (PAT) Agencja Hava- 

sa, dając obraz sytuacji panującej w 
Brukseli w niedzielę w godzinach po
łudniowych, stwierdza, iż atmosfera 
jest naprężona, chociaż panuje zupełny 
spokój.

Na skrzyżowaniach ulic stoją 
wzmocnione posterunki policji i żan- 
darmerji. W szczególności strzeżone 
są ulice, sąsiadujące z siedzibą reksi
stów.

stać we Francji strajki okupacyjne. 
Prasa prawicowa uważa rezolucję

końcową za „dowód wewnętrznych 
sprzeczności w łonie „frontu ludowe
go“ i wyciąga z obrad kongresu niepo
myślne dla obecnego gabinetu prze
widywania.

„Poparcie rządu przez radykałów 
ma więc charakter wyraźnie warunko
wy“ _ pisze „Echo de Paris“. 
Fakt, że ostrzeżenie pod adresem pre
mjera Bluma zostało podpisane wła
snoręcznie przez Daladiera, sprawia, iż 
ministrowie radykalni odczuć musieli 
powiew klęski i

Europy zachodniej z przemilczeniem 
Europy wschodniej.

W ustępie o zagadnieniach au- 
strjackich mówił hr. Ciano o „przyja
znej współpracy“, podczas gdy, potrą
cając o zagadnienia Ligi wspomniał 
tylko „o przyjaznym kontakcie“. Ro
zumieć to można jako zastrzeżenie 
wyłączności na tem terytorjum oraz 
przestrogę pod adresem mocarstw za
chodnich, zwłaszcza Francji, które w 
przeciwieństwie do Włoch i Niemiec 
nie są bezpośrednio zainteresowane 
sprawą austrjacką.

Charakterystyczne jest dalej kate
goryczne zaprzeczenie pogłosek o rze
komych aspiracjach terytorialnych w 
kolonjach hiszpańskich. Jak widać, w 
ciągu rozmów dużą rolę odegrało pra
gnienie podkreślenia konieczności 
wspólnej obrony „świętej spuścizny 
cywilizacji europejskiej w obliczu po
ważnych niebezpieczeństw, grożących 
strukturze socjalnej Europy“. Ta 
zgodność w zapatrywaniach w zesta
wieniu z „groźbą poważnego niebez
pieczeństwa“ wpłynęła niewątpliwie w 
bardzo dużym stopniu na ułatwienie 
porozumienia w sprawach ściśle poli
tycznych.

Zwracają tu uwagę wprawdzie, że 
w ujęciu hr. Ciano ustęp dotyczący 
obrony cywilizacji europejskiej nie 
Wymienia Moskwy, co wychodzi blado 
w stosunku do stanowiska, zajmowa
nego stale przez miarodajne czynniki 
Rzeszy. Podkreślają jednak, że impe
rialistyczna polityka Moskwy zaniepo
koiła bardzo poważnie Włochy i przy
czyniła się również do zbliżenia z Ber
linem. Otwarcie cieśniń dardanel- 
skich nie było w tym toku myśli bez 
wpływu na politykę Włoch.

Do sztabu wykonawczego wejdę 
wybitni członkowie partii oraz do
świadczeni fachowcy. Przyszły kie
rownik wydziału nadzoru nad cenami 
Wagner znany jest ze swej działalno
ści partyjnej w Zagłębiu Ruhry. a po
tem na Śląsku niemieckim, gdzie pia
stuje stanowisko gauleitera. Starymi 
członkami partji są również premjej 
badeński Koehler — kierownik dys
trybucji surowców, podobnie, jak in 
żynier Keppler, dawny pełnomocnik 
kanclerza dla spraw gospodarczych 
któremu Goering powierzył sprawy 
metod fabrykacji tłuszczów przemysło 
wych. Sekretarz stanu Backer mc 
dział produkcji rolniczej. Ppłk, l.oet 
kierować będzie urzędem dla spraw 
przemysłu surowcowego i maszynowe
go; był on w ciągu dwóch łat szef en 
departamentu zaopatrywania w mi
nisterstwie lotnictwa, a później szefen 
sztabu surowcowo-dewizowego przy 
gen. Goeringu.

O godz. 11-ej odbyła się przed krf 
lem defilada b. kombatantów, którz 
wystąpili w mundurach.

Defilada ta dała okazję do żywic 
łowej manifestacji na cześć monarchj 
Nie doszło do żadnych incydentóv 
Dopiero później około południa, po rt 
zejściu się pochodu, grupy reksistó\ 
zresztą nieliczne, usiłowały dostać si 
na plac giełdy, bulwary i na plac śv 
Guduli. Grupy te wznosiły okrzyl 
„rex zwycięży“. Za nimi podążał 
grupy kontrmanifestantów, socjalistów 
i komunistów. Do starcia jednakże ni 
doszło.

Przywódca reksistów Degręlle prze 
aresztowaniem go na placu św. Gudt 
li zdołał wypowiedzieć tylko kilk 
zdań.

Był to apel o zachowanie spokoji 
atak na rząd i nadzieje na przyszłoś 
stronnictwa.

Przemówienie to zakończył okrzj 
kiem: „Niech żyje król!“, w chwili, gd 
policja i żandarmerja zaczęła oczj 
szczać plac z tłumu.

Policja oczekiwała na Degrelle' 
pod bramą domu, który miał mu pc 
służyć jako trybuna do wygłoszeni 
przemówienia Degrelle dał się aresztc 

4 wać bez ohoru z uśmiechem na ustacł

Bruksela. (Tel. wł.) Budynki 
rządowe w mieście zostały w niedzielę 
obsadzone przez wojsko.

Dokonane zostały liczne aresztowa
nia, przyczem według belgijskiej agen
cji telegraficznej liczba aresztowań 
przekracza 200 osób. Poważniejszych 
zajść nie notowano. .

Do strzelaniny między reksistami i 
bojówką socjalistyczną doszło koło so
cjalistycznego domu ludowego.

Bruksela (PAT). Leon Degrel
le j jego zwolennicy polityczni zostali 
w ciągu nocy wypuszczeni na wol-

Ciągnienie loterii
Warszawa (Tel. wł.). W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

100.000 zł — 126765.
80.000 zł — 495, 148673.
50.000 zł — 280.
20.000 zł------35855. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 26- 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za, 
5% poż. konwres. 51,50 oraz za 4% premj. 
doi. 49,—. „ vZ papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 41i% listy zast. złote w złocie pt> 
45,50 w zaofiarowaniu, natomiast poszuki
wano — przy większym braku materjału 
— 4%% zlotowe listy zast. po 43,— oraz 
4% listy zast- konwert. po 41—41,50

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 110,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu

Kurę w procentach nominału 
wztrł. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 49, — P.
M % listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/s 
doi. listy zast. w zl — 8,9141 zl za 1 doi.) 
45,50 O. T „

4li % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 43.— P.

4% listy zast. konwert. ostempl- P. Z. K.
41,-41,50 P-

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 110,— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a A, 26. 10. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładnnki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg;

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2' pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . ■ 17,75— 18.00
Pszenica (Usposob. spokojne) 26,
Jęczmień browarowy . . • • 25.00- 26 —

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—610 g/1. . , > ■ • 20.75— 21.00
Jeczmiefi 667—676 g/1. • » ■ • » 21.25— 21.50
Jeczmtefi 700—715 g/1. . > ■ • » 22,25— 23.00

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie spokojne) • 17.50- 18 00
M a k a
żytnia wyciąg. 0 -30% wł. w. « * * 28,00— 28.25
żytnia gat. I 0-50% wł. w, . 27,50— 27.75
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . • • 26,00— 26.50
żytnia gat. II 50-65% wł. w. 18,00— 18,50
żytnia pośl. pon. 65% wł. w. 15.50— 16.00

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-2v% w . w. 42.50— 43.50
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 41.50— 42.00
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. 40.00— 40.50
pszenna gat. IC 0-60% w!, w. 39,50— 40.00
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. 38.50— 39.00
pszenna gat IIA 20-55% wt. w. . 37.50— 38,00
ps-enma gat. IIB 20-65% wt. w. . 36,75— 37.25
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. . 33,25— 34.25
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. . 29.25— 30.25
pszenna gat. IIIA 65-70% wł. W. . 21.50— 22.50
pszenna gat. IIIB 7 75% wł. w. . 18.00— 19.00

Usposobienie spokojne.
O -ęby żytnie stand. . . . • » 12.50 _ 13.00
Otręby pszenne grube stand. • • 13,75— 14.25
Otręby pszenne średnie stand. • h 12.75— 13.50
Otręby jęczmienne . , , , » • 13,75— 15,00
Rzepak zimowy , , , . , ■ • 42,00— 43.00
Siemię lniane • fc 41 00— 44 00
Gorczyca . • • 31.00- 34.00
Groch Wiktoria > ■ > ■ ■ • » 22.00- 25.00
Groch Folgera « » 24.00— 26 OO
Mak niebieski 63.00— 67.00
Koniczyna biała . , . • , 100.00—125.00
Ziemniaki jadalne .... 3.10— 3.30
Ziemniak: fabryczne za kilo • • 16’/»
Makuch lniany w taflach , • * 22.00— 22.25
Makuch rzepak, w taflach , • • 17.25- 17 50
Słoma pszenna luzem . . . • » 2.00— 2.25

W pszenna prasowana * • • 2.50— 2.75
„ żytnia luzem . . . , • • 2.10— 2.35
» żytnia prasowana . , • • 2,85— 3 10
„ owsiana luzem . . ■ • • 2,35— 2.60
w owsiana prasowana , * » 2.85— 3 10
» jęczmienna luzem . . • • 2,00— 2 25
„ jęczmienna prasowana • » 2.50— 2.75

Siano zwykłe luzem . . • » 4.25— 4.75
„ zwykłe prasowane • » 4.90- 5.40
M nadnoteckie luzem . . k • 5.15— 5 65
m nadnoteckie prasowane 6.15— 6 65
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2315,7 tonn, w tem żyta 677 

tonm, pszenicy 144 tonn, jęczmienia 123 tonn. 
owsa 73 tonn.

Uwag i! Ziemniaki żółtomięsno ponad no
towanie.
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Manifestacje katolickie w Poznaniu
Pod zawołaniem Akcji Katolickiej 

na rok bieżący: „Duch Chrystusowy 
w szkole i wychowaniu podstawą, od
budowy narodów“ odbyły się wczoraj
— w ostatnią niedziel^ października
— uroczystości ku czci Chrystusa 
Króla. Czci królującego Chrystusa 
poświęcone były wczoraj słowa ka
znodziejów i manifestacje publiczne.

Z tegorocznym obchodem święta 
Akcji Katolickiej łączyła się druga u- 
roczystość, która tej manifestacji ka
tolickiego Poznania nadała szczegól
nie podniosły charakter — obchód 
dziesięciolecia rządów arcypasterskich 
J Em. ks. kard. Prymasa Hlonda.

Uroczystości rozpoczęły się o go
dzinie 10,15 w archikatedrze poznań
skiej. Udającemu się na nabożeń
stwo do katedry i podczas powrotu 
Prymasowi Polski, zgotowały gorące 
owacje organizacje, tworzące szpaler. 
M szę pontyfikalną celebrował J. E. ks. 
biskup Dymek w asyście licznego du
chowieństwa. Słowo Boże wygłosił 
kaznodzieja archikatedralny ks. infu
łat Fr. Kuciński, który wskazał też 
na dziesięciolecie pontyfikatu arcypa- 
sterza naszych archidiecezyj. Podnio
słe śpiewy wykonał chór archikate
dralny pod dyr. ks. dr. Gieburowskie- 
go. Na nabożeństwa przybyli licznie 
przedstawiciele miejscowych władz 
cywilnych i wojskowych.

Szczególnie. nastrojowy przebieg 
miała akademja, urządzona w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego.' Na przy
branej w zieleń estradzie, widniały 
wśród dekoracyj z sztandarów o bar
wach papieskich i narodowych po
sąg Chrystusa-Króla i godło arcybi
skupów gnieźnieńskich z kapeluszem 
kardynalskim, jako symbole wczoraj
szej uroczystości. W głębi estrady 
ustawiły się poczty korporacyj akade
mickich w barwach.

Powitany u bram auli U. P. ks 
kard. Prymas przez kanoników kapi
tuły archikatedralnej na czele z J. E. 
ks. biskupem Dymkiem jako jej dzie
kanem, wszedł witany oklaskami do 
wypełnionej po brzegi sali, gdzie zgro
madzone były władze cywilne i woj
skowe oraz duchowieństwo, szambela- 
ni papiescy, rycerze maltańscy i in.

Program akademji rozpoczął śpiew 
zjednoczonych chórów kościelnych ka- 
tegorji I. pod batutą szambelana Fel. 
Nowowiejskiego, które przy wtórze 
organów (prof. J. Pawlak) wykonały 
na 4 głosy „Christe Rex“ — Nowo
wiejskiego, do słów J. Em. ks. kard. 
Prymasa. Słowo wstępne wypowiedział 
prezes Archidiecezjalnego Instytutu 
Akcji Katolickiej dr. Jan Paruszew- 
ski. Wskazując na wołanie całej Pol
ski o Królestwo Chrystusowe, mówca 
podkreślił, że katolicy polscy podej
mują je ufni w zwycięstwo świętej 
sprawy. Uczcił następnie im. Akcji 
Katolickiej Prymasa Polski, podkre
ślając jego zasługi tak w kraju jak i 
zagranicą, która widzi w nim ofiarne
go opiekuna wychodźtwa polskiego.

Po wykonaniu przez chóry ko
ścielne „Motetu Marjańskiego“ w o- 
pracowaniu kompozytora Nowowiej
skiego na tle melodii J. Em. ks. kar
dynała Prymasa, głębokie w swej tre
ści przemówienie na temat „Chwila 
obecna“ wygłosił prof. U. P. dr. Broni
sław Dembiński.

Przemówienie dowódcy OK 
gen, KnoiE-Kownackiego
Następnie na mównicę wstąpił do-tyAflca ATf T/^ii ---- 1-* ___ a

k

kich pułków Okręgu Korpusu, i wy
głosił następujące przemówienie:

Eminencjo! Mam wykonać uchwalę 
Korpusów Oficerskich wszystkich oddzia
łów O. Ii. VII i wręczyć Waszej Eminencji 
w dowód synowskiego oddania i czci od
znaki honorowe tych oddziałów. Odzna
ka oddziału wojskowego, wręezona żoł 
nierzowi, ma mu nietylko uprzytomnić 
przynależność do tej wielkiej rodziny woj
skowej, do której go losy życia rzuciły, 
ma go również zrobić sukcesorem chwały 
przeszłej oraz współodpowiedzialnym za 
bistorję obecną i przyszłą oddziału. Peł
nia poświęcenia, kult tradycji, koleżeń
stwo, a przedewszystkiem iiart i odwaga

Skorupka — którzy jako bojownicy rze
telni na miano żołnierzy Polski w naj
wyższym stopniu zasłużyli.

Niecli więc mi wolno będzie wręczyć 
Ci te odznaki z tą myślą: My, którzy dum
ni jesteśmy z odziedziczonego po Ojcach 
tytułu Rycerstwa Chrystusowego, Tobie 
Prawemu Żołnierzowi Chrystusa nasze 
odznaki nadajemy!

Po tem przemówieniu wśród hura
ganowych oklasków gen. Knoll-Kow- 
nacki wręczył J. Em. ks. kard. Pryma
sowi ozdobną szkatułkę hebanową z 
odznakami pułków wielkopolskich. •

Hołd i życzenia składał następnie

Tg 1761

nig ¿ Mi z • /

PASTA DO ZĘBÓW

m ustawi!

iiooyuZiNE RZESZE rRZEI

w Katedrze.

obowiązują każdego, kto tę odznakę nosi 
— aż do śmierci! Ta sama odznaka, wrę1 
czona obywatelowi z poza oddziału, jest 
uznaniem, iż te wszystkie cechy on posia
da i jest największym zaszczytem, inki 
mu oddział wojskowy okazać może!

Eminencjo! Nie sięgając głębiej do hi
storii. jak do lat ostatnich walk o niepod
ległość czy na stolcach biskupich, czy w 
szeregach skromnych kapelanów spotka 
my cały szereg kapłanów, jak Feliński 
czy Bandurski, Brzósko, Mackiewicz czy

im. Poznańskiej młodzieży akademic
kiej p. Kielczewski; ponawiając przy
rzeczenie, złożone w dziesiątym roku 
rządów ks. kard. Hlonda przez polską 
młodzież akademicką na Jasnej Gó
rze. Dalej przemówi! delegat. Central
nego Komitetu ogólnopolskich ślubo- 
wań akademickich na Jasnej Górze i 
wręczył ks. kard. Prymasowi ryngraf, 
stanowiący kopję ryngrafu zawieszo
nego na obrazie jasnogórskim.

Przemówienie J. Em. Ks. Prymasa
Kardynał Prymas w odpowiedzi, dzię

kował za wszystkie objawy hołdu, skła
dane mu z okazji jego dziesięciolecia. 
Skoro — mówił — stało się już, że uroczy
stość dzisiejsza owiana jest wspomnie
niami mojego dziesięciolecia, to i ja sięgnę 
pamięcią do czasu przed dziesięciu Jaty. 
Tego, co powiem, nikomu jeszcze nie mó
wiłom. Poraź pierwszy dzisiaj to wypo
wiadam. Kiedy po nominacji swojej na 
arcybiskupa gnieźnieńskiego i poznańskie
go, a Prymasa Polski, byłem u Ojca św., 
aby osobiście podziękować za tę łaskę, 
powiedział mi Ojciec, św., że tą nominacją 
Ślązaka na prastary stolec biskupi chciał 
zaznaczyć, jak bardzo mu zależy na jed
ność Polski. „By Polska jedna była“.

Ta dzisiejsza wielka uroczystość Chry
stusa-Króla i moje małe święto zgroma
dziły tu dzisiaj wszystkich: władze, woje
wodę, generała, miasto. Piękny to symbol 
duchowego zjednoczenia wszystkich 
warstw i wszystkich stanów. I ta młodzież 
akademicka, która mi przypomina wiel-

rąc pod uwagę małe, nic nieznaczące in
cydenty. Aktem tym dala ona wyraz uczu
ciom swoim, prawdziwie z ducha katolic
kiego wypływającym. Młodzież akademic
ka dala tern akces do jedności Polski w 
duchu Chrystusowym i tę jedność tam wy
powiedziała.

Do tej jedności nawołuję, by na tem 
skorzystała „nasza jedna, wielka, silna, 
bohaterska Polska"!

Całość podniosłej akademji zakoń
czył śpiew sławnego chóru archikate- 
dralnego pod batutą ks. prałata dr. 
Gieburowskiego.

kie chwile na Jasnej Górze pełne głębo 
kiej treści. Nie wszyscy ją zrozumieli, bio

Pończochy
nieomal wszyscy kupują

u Kałama jskiego
1

E.INTKIEM WDZIĘCZNOŚCI SKŁADAJĄ HOŁD- CHRYSTUSOWI KRC

Poznań u stóp 
Pomnika Wdzięczności

Cały Poznań katolicki byl repre
zentowany w olbrzymiej manifestacji, 
która ku czci Chrystusa Króla odbyła 
się wieczorem przy Pomniku Wdzięcz
ności. Z parafij poznańskich przyby
ły stowarzyszenia w pochodach pod 
pomnik, idąc ulicami przy śpiewie na
bożnych pieśni i niektóre z orkiestra
mi na czele. Aystę honorową tworzy
ła kompan ja wojska.

Przed pomnikiem płomienne prze
mówienie wygłosił proboszcz parafii 
św. Wojciecha ks. radca Putz. Na
stępnie grono członków ze Stowarzy
szenia Mężów Katolickich recytowało 
litanję do Najśw. Serca Jezusowego, 
akt ofiarowania Akcji Katolickiej Bo
żemu Sercu i wyznanie wiary. Na za
kończenie rozbrzmiało błagalne „Boże 
coś Polskę“, śpiewane przez tysiączne 
rzesze, zalegające plac przed Pomni
kiem Wdzięczności i sąsiednie ulice. 
Wieczorna manifestacja katolickiego 
Poznania ku czci Chrystusa Króla wy
warła potężne wrażenie, (kl)

Z życia
Zazdrosny chudnie na widok tłustego. 

To zdanie z całą słusznością można zasto
sować w pewnej „tłustej“ sprawie, mia
nowicie odnośnie komunikatu, zamie
szczonego w biuletynie prasowym Związ
ku Izb i Organizacyj Rolniczych, a doty
czącego bekonów wielkopolskich, które ex 
officio niejako zostały zdyskwalifikowane. 
Treść tego komunilkatu wywołała zrozu
miałe poruszenie.

Bo jakżeż? Wiadomo przecież, że pro
dukcja bekonu w Wielkopolsce stanęła na 
wysokim poziomie, że jakość bekonu od
powiada wszelkim wymaganiom, że ta ja
kość decyduje o powodzeniu bekonu wiel
kopolskiego na rynkach zagranicznych, a 
zwłu«zcza na rynku angielskim... A tu 
tymczasem gdzieś z boku, czy z tyłu „nuż 
w brzóch“ i twierdzenie, że Wielkopolska 
produkuje bekony najgorsze, że bekon 
wielkopolski nie odpowiada przepisom 
standaryzacyjnym, że obniża ceny na ryn
ku angielskim i t. d.

Tajemnica tej dyskwalifikacji tkwi, jak 
się okazało, nie w bekonie wielkopolskim, 
lecz w zawiści konkurencyjnej. Autorem 
wspomnianego wyżej komunikatu była 
Krakowska Izba Rolnicza, która oddawna 
przejawia chęć „sprawiedliwego" podzie
lenia się kontyngentami bekonowemi z 
Wielkopolską, przyczem, oczywiście, „naj
lepszy“ bekon małopolski otrzymałby dla 
siebie tę część, która mu się z tytułu tej 
pretensjonalności należy.

Komunikatem tym smarowano później 
łamy pism fachowych i dzienników, przy
czem okazało się, że naogół „tłusta" ta 
afera znalazła swój bezkrytyczny refleks 
w wielu pismach, gdzieniegdzie tylko wy
wołując pewne zastrzeżenia na margine
sie. Sensację wzbudziło natomiast stano
wisko „Rolnika Wielkopolskiego“, pisem
ka, wychodzącego przy boku tutejszego 
„sanacyjnego" „Dziennika Poznańskiego“. 
„Rolnik Wielkopolski“ bowiem nietylko 
przejął na swoje łamy cały tekst komuni
katu, ale bez zachłyśnięcia opatrzył ten 
brzydki paszkwil wielkim tytułem: „Rol
nictwo wielkopolskie przed nowem, wiel- 
kiem zadaniem“ i „miłym“ podtytułem: 
„Wielkopolska produkuje bekony najgor
sze". Co więcej, tekst komunikatu zaopa
trzy! w redakcyjną uwagę, że zapewne 
Związek Eksporterów Bekonów zabierze 
się tęgo do skóry rolników wielkopolskich 
i odbiór świń bekonowych zaostrzy suro- 
wszemi warunkami. Pięknie, co?

„Sanacyjny" „Rolnik Wielkopolski" w 
swojem apostolstwie na rzecz konkurencji 
małopolskiej wlazł na całego w iście świń
ską historję. Wątpliwe, czy rolnik wiel
kopolski, ten żywy, a nie papierowy i nie 
„sanacyjny", będzie mu za to wdzięczny. 
Całej sprawie pikanterii dodaje okolicz
ność, że „Rolnika Wielkopolskiego" reda- 
guie .. M»łonolsnin.



Inauguracja pracy 
Młodzieży Wszechpolskiej

W niedziele dn. 25 b. m. odbyły się 
w Poznaniu piękne uroczystości inau
guracji pracy Młodzieży Wszechpol
skiej, najsilniejszej liczebnie, w życiu 
młodzieży akademickiej naczelnej i 
kierowniczą spełniającej role organi
zacji ideowo-politycznej na uniwersy
tecie poznańskim.

Obchód inauguracyjny poprzedziła 
odprawiona o godz. 9 w kaplicy Nowe
go Domu Akademickiego msza św. 
przy tłumnym udziale młodzieży 
akademickiej.

O godz. 10 min. 30 rozpoczęła się 
w pięknie udekorowanej sali 17-tej 
Collegium Minus akademia inaugura-

Oferady Penchitm
Warszawa (PAT). Odbyło się 

walne doroczne zebranie Penclubu 
polskiego. Sprawozdanie zarządu od
czytał prezes p. Jan Parandowski, 
sprawozdanie kasowe złożył skarbnik 
honorowy ądw. Emil Breiter, sprawo
zdanie komisji rewizyjnej — przewod
niczący Z. Kisielewski.

Na miejsce ustępujących po upły
wie kadencji wybrani zostali pp. Zofja 
Nałkowska, M. B. Lepecki, W. Husar
ski i St. Rogosz. Na zakończenei prezes 
p. Parandowski złożył sprawozdanie z 
międzynarodowego kongresu Penclu- 
bów w Buenos Aires.

Grupa Paul Boncoura
Paryż (PAT). W Nancy rozpoczę

ły się obrady kongresu Unji Socjali
stycznej i Republikańskiej, która jest 
czwartem obok radykałów, socjalistów 
i komunistów ugrupowaniem, wcho- 
dzącem w skład „frontu ludowego“. 
Rozporządza jednak tylko około 50 
mandatami w parlamencie i posiada 3 
przedstawicieli w rządzie.

Na kongresie zaznaczyła się poważ
na opozycja w stosunku do taktyki ko
munistów. Wrogie tendencje znalazły 
nawet wymownych przedstawicieli w 
osobach b. min. Prota i pos. Deschi- 
zeaux, a w pewnej mierze i w osobie b. 
min. Deata. Krytykowano też politykę 
gospodarczo-finansową rządu, a zwła
szcza dewaluację.

Z przemówień min. stanu Violette, 
oraz z wystąpiena wiceprezesca partji 
Georges Etienne i wniosku p. Louis, 
domagającego się połączenia z partją 
socjalistyczną SFIO, wynika jednak, że 
nastroje sympatji z „frontem ludo
wym“ są w łonie tego ugrupowania 
dość silne.

Naogół prasa okazuje małe zainte
resowanie dla obrad tego kongresu, w 
którym bierze udział 100 delegatów z 
sen. Paul Boncourem i min. Violette, 
Vienot oraz Ramadier na czele.

B. starosty Twardowskiego 
nie będzie na rozprawie
Sąd apelacyjny w Poznaniu odrzu

cił wniosek b. starosty działdowskiego 
dr. Twardowskiego w sprawie dopro
wadzenia go z wiezienia na rozprawę 
apelacyjną. Sąd uznał obecność oskar 
żonego Twardowskiego na rozprawie 
apelacyjnej za zbędną wobec obszer
nych wyjaśnień, złożonych przez niego 
w wywodzie apelacyjnym. Wyw’ód ten 
zawiera około 100 stron pisma maszy
nowego.

W związku ze zbliżającym się ter
minem rozprawy dr. Twardowskiego 
zainteresowanie sprawą rośnie. Spo
dziewany jest przyjazd na rozprawę 
licznych sprawozdawców, (k)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie przedwyborcze okręgu IX 
w środę 28 bm. w lokalu p. Frąckowia
ka, ni. Kraszewskiego 16. Początek o 
godz. 20.

Wstęp za zaproszeniami.
STARE MIASTO

Zebranie koła w piątek 30 bm. w 
lokalu p. Wróbłewicza, Chwaliszewo 
68. Początek o godz. 20.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie kola w czwartek 29 bm. 

w sali p. Księżyka. Początek o godz. 
19,30.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie kola w sobotę 31 bm. w 

sali S. N. św. Marcin 65. Początek o 
godz. 20.

cyjna. Na podjum obok prezydjum u- 
stawiły się barwne poczty sztandaro
we korporacyj akademickich. Sala 1 
balkon szczelnie wypełniły się licznie 
zgromadzoną młodzieżą akademicką. 
Na uroczystości inauguracyjne przy
było także licznie starsze społeczeń
stwo, a m. in.: duszpasterz akademic
ki ks. prałat Taczak, ks. prał. Prą- 
dzyński, ks. radca Putz, kurator M. W. 
prof Dąbrowski, prof, Denizot, prof. 
Grabowski, prof. Winiarski, prof. Żół
towski, p. prezyd. Żychlfcńska, b. po
słanka H. Grossmanówna, dr. Gross- 
manówna, sen. dr. Seyda, prezes za
rządu okręgowego Stronnictwa Naro
dowego sen. dr. Meissner, prezes Izby 
Przemysłowo-Handlowej p Stefan Ka- 
łamajski, b. wiceprezydent m. Pozna
nia dr. Kiedacz, dyr. Woźnicki, dr. 
Chełmikowski i in.

Akademję zagaił prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej p. Wolniewicz, witając 
licznie zgromadzonych gości i mło
dzież, poczem udzielił głosu b. preze
sowi M. W., red. St. Czapiewskiemu, 
który w obszernem przemówień hi o- 
mówił problemy kultury politycznej w 
duchu polskiej ideologji narodowej. 
Jako drugi mówca przemawiał owa
cyjnie witany oklaskami ks. prał. Prą- 
dzyński, podkreślając w głębokich i w 
piękną formę ujętych wywodach za
gadnienia moralne i religijne w życiu 
politycznem. Czcigodnego mówcę ze
brani darzyli częstemi i długotrwałe- 
mi oklaskami. Wkońcu rolę i zadania
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Składki na eskadrę „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do administracji 

naszej następuj łcc składki na eskadrę „Chrobry":
Zarząd Miejski, Miejska Górka 
Koło Towarzystw Naucz. S.kót śred

nich i W. w Lesznie 
Czwarty rok medycyny U. P.
Wacław Górski, księgarz-weteran - 
W. ITain, przefasonowanie kapeluszy i

krawatów, Poznań, plac Sapieżyńwki 1 
W. Hain. skład i przefasonowanie kape

luszy, Poznań, Marszałka Focha 28 
W. Hain, przefasonowanie kapeluszy i

krawatów, Poznań, Szamarzewskiego 1 
W. Hain, pralnia i prasowalnia bielizny,

Poznań, Gąsiorowskich 12 
Inź, Oskar Pohiman 
Personel ''-my R. & C. Kaczmarek s

inicjatywy p. Stanisława Dotki: Stani
sław Dotka 10,—; Ign. Ludwiczak 5,—; 
Zdzisław Witkowski 3,—; Władysła
wa Gawłakówna 2,—; Józef Kurka 
2.—; Mieczysław Lewandówsk' 2,—; 
Felicja Seulcowa 2,—; Wacław Raj- 
nowski 1.50; Franciszek. Wojdyłło 1,50; 
Leon Anczykowski 1,—; Ludomir Skap- 
ski 1,—; Marja Wolniewiczowa 1,—ę 
Zofja Bernaczykówna 1,—; Marja 
Szmytowa 1,—; Marja'K elpińska 1,—; 
Bronisław Nader 1,—; Stanisław Ksia- 
żyk 1,—; Eleonora Kabatówna 1,—; 
Bogusława Wachowska 1,—; Tadeusz 
Kaszubkiewice 1,—; Zdzisław Podsędek 
1,—; Zbigniew Robiński 1,—; Marceli 
Michalak 1,—; Marja Szramówna 1,—; 
Klemens Stoiński 1,—; Marjan Men- 
zel 1,—; Witold Małecki 1,—; Franci
szek Grabianowski 1,—; Zbigniew Woj- 
kowski 1,—; Albin Bota 1,—; Konstan
cja Wysocka 1,—; Izabela Freitażanka 
1,—; Wiktor Sayna 1,—; Paweł Lorenz 
1,—; Lidja Gtintherówna 1,—; Tadeusz 
Stęsik 1,—; Adam Przybył 1,—; Ka
zimiera Bartkowiak 1,—; Sylwester 
Magdziarek 1,—; Felicja Jurgowa 1,—; 
Gertruda Parecka 1,—; Helena Przy
bylska 1,—; Władysław Zimowski 1,—; 
Marja Paszkiewiceówna —,50; Marta 
Żolądkiewiczówna —,50; Bronisława 
Korczówna —,50;,Joanna Fertechów- 
na —,50; Wojciech Włodarczak —,50; 
Jan Pierezchała —,50; Antoni Stefaniak 
—.50; Joanna Kaczmarkowa —,50; Ma
rja Muszyńska —,50; Witold Czabaj- 
ski —.50; Feliks Hermanowicz —.50; 
Józef Paetz —,50; Edward Sobański 
—,50; Zbigniew Jankowski —,50; Z>fja 
Nowakowska —,50; Marja Głowacka 
—,50; Marja Bielaceykowa —,50; Bmi- 
lja Klemkówma —.50; Czesław Larek 
—,50; Aniela Grabska —.50; Lucja 
Szefflerówna —,50; Stefania Hajda- 
szówna —,50; Bolesław Dykiert —,50; 
Mirosław Dymkoweki —,50; Czesław 
Skaleclti —,50; Witold Lewandowski 
—,50; Andrzej Wojewoda —,50; Koman

500,-

150,—
14.15
20,—

fi,—

5,—

5.—
5,-

Miejska Górka ofiarowała 500 zł na „Chrobrych“
Komitet wykonawczy eskadry 

„Chrobrych“ otrzymał następujący 
list:

M i e j sk a G ór k a, dn. 22. 10. 36 r. 
Zarząd Miejski

Nr. 7/25/36
Zarząd Miejski donosi, źe tutejsze 

korporacje miejskie, doceniając waż
ność zorganizowanej akcji zbierania 
ofiar na zakup samolotu „Chrobry* 1,

Recepta ośujteUenMęwrf
Rodzice.'Jeże/i dziecko 
n admiernie pocky/a s/ę 
nad książką. Żo znaczy, 
że ośiPiefienie jest n/e- 
dosŻafeczne.Pia uczącęyo 
się dziecka jesż najod- 
pouJiedn/ej szyn? sużłofra 
żardtPki na 65~Dfm., umiesz-

* czonej u) armaturzenieoś- 
łepiającej. Osramoedkj [Hi 

ś dają obfite i ton/e śu)/ożfo.

ÔSRÂMOWKI
produkuje s/ę na: 15.25. bO. 65.1OO, 125¡l50Z>/m. 

M/qro'b po/skt

ył»1

studenta-narodowca w mocnych sło
wach zarysował p. Zdzisław Wardejn. 
Podniosłą uroczystość zakończyło 
wspólne odśpiewanie Hymnu Młodych.

Wieczorem w salonach „Adrji ‘ od
była się towarzyska kawa, na której 
w miłym i pogodnym nastroju mło
dzież bawiła się do późnych godzin.

Eywik —.50; Stefan Konopa —,50; 
Edward Ratajczak —.50; W’adys!aw 
Nowak —,50; Bogdan Idasaak —-.50; 
Monika Babstówna —.50; Kazimierz 
Andrzejewski —,50; Marjan Chwifków- 
ski —,50; Marjan Buda —,50; Wincen
ty Szczepaniak —.50; Charlota Por- 
Szówna—.50; Irena Kowalewska —.50; 
Blondyna Piaskowska —,50: Zofja Ku
rowska —.50; Edmund Buczkowski 
—,50: Antoni Wierachowski —,50;
Bogdan Przybylski —.50; Leokadia 
Świerkowska —.50; Kazimierz By- 
strzyńśki —,50; Jan Kopiejewski —,50; 
Brunon Zakrzewski —,50; razem

W dniu 22 października na wieczorku 
urządzonym przez grono mistrzów fry
zjerskich z okazji zdania egzaminów 
przez mistrzynie fryzjerskie pp.: Ma
rie Witkowska i Anton'ńę Muszyń
ska, zebrano z inicjatywy mistrza fry
zjerskiego p. Al, Kolendowieza

Danielewicz
Stanisław K,
N. W. J.
J. Z., Poznań
Wacław Kujawski, Poznań
K. R. 2.
Degowski Władysław
Ks. K.
Neterowicz, lekarz wet., Bojanowo 
Samorząd uczniowski wraz z opiekunem

klasy 3b giinn, Karola Marcinkowskie
go

Firma Seweryn Wrzesiński
Bohdan Adamski, Toruń
L. Jorman, Chełm Lubelski
M. Z.
Ludwik Krawczyk, Zbąszyń
Antoni Konieczny, Kościan
I. Łukowska, Rawicz
Zebrane w ekspozyturze naszych gazet 

>w Bydgoszczy: R. Popławski, skład 
bławatów, Mostowa S, 25,—; Jan Zbo
rowski 5,—; B. M. Kruseczyński 2,—; 
razem

Dr. E. Bartlitz, Pobiedziska
K. Brzozowska, Katowice
TJ. Buchnerówna, Katowice
A. Buchner, Katowice
Ks. Mrotek, Gołańcz, zebrane w pewnem 

-gronie
Mieczysław Banaezkiewicz, Ostrów 
Jan Kołpowskł, Wojnówko 
Koło L, O. P. P. przy szkole powszech

nej nr. 2 we Wagrówcu

8T.—

23.—
2 —

10,-
3,— 
8 — 
2.— 
2.— 
5,— 

10,— 
5,—

10.—
30,—

1,—2.—
2_
1,’—
8.—
2,—

32,— 
10,— 
3 — 
2,— 
8,—

4,—
2.—
1,—

Zadeklarowano
Razem

I,—
85.485,(5

850,—
85.815,85

W pokwitowaniu z dnia 24 bm. zakradł ad« 
Wad drukarski. Odnośne zdanie winno brzmień 
poprawnie; M. Jankowlak, fabryka magli, Sta- 
.rołęka, 10,— zł.

uchwaliły na odnośny cel kwotę 500 
zł, którą polecono w dniu dzisiejszym 
Komunalnemu Bankowi Kredytowe
mu w Poznaniu przelać na konto 
tamtejszej Administracji nr. 200.49.

(—) Zyniewicz, burmistrz.

Równocześnie wpłynęło na konto 
komitetu zł 500, których odbiór w ru
bryce składek kwitujemy.

Apel Izb Rolniczych 
do rolników

Wszystkie Izby Rolnicze na terenie 
Rzeczypospolitej, wspólnie z organiza
cjami rolniczemi, wydały odezwę o 
ogółu rolników, wzywają ich do wytę
żonej ofiarności na rzecz pomocy zi
mowej dla bezrobotnych i ich rodzin.

W akcji niesienia pomocy uczestni
czyć muszą oczywiście wszyscy obywa
tele kraju, składając ofiary pieniężne, 
odzież i artykuły spożywcze. O ile jed
nak miasta ofiarność swą przede- 
wszystkiem będą mogły okazać przez 
zbieranie środków pieniężnych i odzie
ży, o tyle wieś zechce niewątpliwie 
przyczynić się do przetrwania zimy 
przez liczne resze bezrobotnych, zbie
rając dla nich produkty rolne, niezbęd
ne do wyżywienia.

Izby Rolnicze wspólnie z organ iza- 
cami rolniczemi wzywają rolnictwo do 
złożenia dobrowolnej jedn«razo>vej' da
niny w czasie aż do 1 grudnia i to w 
wysokości 1—-4 kg żyta z jednego hek
tara, oraz 5—10 kg ziemniaków z jed
nego hektara użytków.

Wobec
zamierzonej likwidacji

Pracownicy Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych i Zakładu Ubezpieczeń na 
Życie w Poznaniu, zrzeszeni w Stowa
rzyszeniu Urzędników Poznańskiego 
Samorządu Wojewódzkiego, dowie
dziawszy się o zamierzonej likwidacji 
obu zakładów, w uchwalonej na zebra
niu plenarnem rezolucji wyrażają wiel
kie zaniepokojenie o swój los, z nastę
pujących powodów:

Związana z likwidacją obu instytucyj 
reorganizacja pracy w dotychczasowej 
placówce poznańsko-pomorskiej może być 
wykorzystana jako sposobność do maso
wego pozbawienia stanowisk pracowników 
obecnie w Zakładach zatrudnionych. Do
świadczenie na tutejszym terenie uczy, że 
instytucje publiczne, mające swą centra
lę w Warszawie,, nie mają zrozumienia dla 
potrzeb tutejszej ludności, o ile chodzi o 
dobór pracowników dla oddziałów’ poznań
skich. Mieszkańcy ziem zachodnich z po
czuciem wielkiej krzywdy obserwują fakt, 
że dużą część z pośród pracowników umy
słowych instytucyj publicznych stanowią 
osoby nie związane z tutejszym terenem, 
przeniesione bez gospodarczej potrzeby a 
jedynie z tego powodu, że decyzję w spra
wach personalnych przeniesiono z terenu 
poznańskiego do centrali w Warszawie.

Sprawa ta ma także duże znaczenie 
społeczne, jeżeli się zważy, że stan perso
nalny Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
wynosi ponad 500 pracowników, utrzymu
jących z sw’ych zarobków ca 2—3000 osób. 
Wielu z pracowników poświęca swe siły 
Zakładom już od kilkunastu iat, nie ma
jąc bytu zapewnionego, narażeni być mogą 
na nędzę wraz z rodziną.

Dlatego pracownicy Zakładu w trosce 
o byt swój i swych rodzin domagają się 
od Zarządu Stowarzyszenia Urzędników 
Poznańskiego Samorządu Wojewódzkiego 
wytężenia wszelkich sił, by 1) niezależnie 
od dalekiego rozwoju wypadków ogół pra
cowników zakładów był nadal zatrudnio
ny na dotychczas zajmowanych placów
kach pracy, 2) by władze Zakładu Ubez
pieczeń Wzajemnych zechciały w trosce 
o byt pracowników przyspieszyć uchwa
lenie przepisów służbowych i uposaże
niowych.



Po „krwawej środzie“
w pow. hrubieszowskim

Stronnictwo Narodowe w
Zamość, w październiku. > 

Minął już miesiąc od chwili, gdy |
komunikat Polskiej Agencji Telegra
ficznej z datą 16 września 1936 r. do
niósł w znanej urzędowo — lakonicz
nej formie o krwawych wypadkach, 
jakie miały miejsce we środę, dnia 16 
września, we wsi Żuków, gm. Miączyn, 
pow. hrubieszowskiego. P. A. T. infor
mował wówczas, że wskutek podżega
nia komunistycznego w okolicznych 
wsiach powiatu hrubieszowskiego i za
mojskiego, a zwłaszcza w Żukowie, 
skomunizowana ludność zajęła wrogą 
postawę wobec policji, która przybyła 
na rewizję w poszukiwaniu nielegal
nej broni, a nawet tłum — jak podaje 
w tymże komunikacie P. A. T. — 
strzelał z rewolwerów do policji, za
bijając jednego policjanta, a dwu po
licjantów raniąc. /

Policja zmuszona była użyć broni 
wskutek czego padło pięciu zabitych 
chłopów w Żukowie. Nastąpiły, natu
ralnie, aresztowania wśród wichrzy
cieli.

Tyle podaje P. A. T. o wypadkach, 
w Hrubieszowskiem, które działy się w 
środę 16 września, możnaby więc je 
nazwać „krwawą środą“ komunistycz
ną w Żukowie.

Z urzędowych komunikatów opinja 
publiczna dowiedziała się jeszcze, iż p. 
premjer Składkowski udał się do Za- 
mojszczyzny, by osobiście skontrolo
wać stan rzeczy.

W prasie o wypadkach hrubieszow
skich nie pisało się — z wiadomych 
względów — zbyt wiele. Poza komuni
katami P. A. T.-a i luźnemi, zwięzłemi

Robi się chłodno! Czas zakupić cie
płe trykoty. Gdzie? Naturalnie u Ka- 
łamajskiego, bo nieomal wszyscy prze
konali się: Murowane Kałamajski Naj
tańszy.
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notatkami w prasie niezależnej, nie
wiele materjału informacyjnego moż
na było znaleźć w pismach. Więcej 
natonfiast mówiło się na ten temat w 
kołach politycznych, dziennikarskich, 
no i oczywiście w kawiarniach...

Relacje były rozmaite, jak zawsze 
zresztą w takich wypadkach.

Dziś, w miesiąc po zajściach, jest 
rzeczą bezsporną, iż komuniści wybra
li umyślnie mieszany ludnościowo te
ren żarnojszczyzny do krwawego eks
perymentu.

Chcąc zrozumie’ć „krwawą środę“ 
w Żukowie, trzeba pamiętać, że woje
wództwo lubelskie, a zwłaszcza jego 
południowa część — Zamojszczyzna, 
przechodziła na początku wskrzeszenia 
państwa polskiego leninowską „dzie
cięcą chorobę lewicowości“.

Wszak w Lublinie próbował szczę
ścia w 1918 r. czerwony „rząd ludowy“ 
Daszyńskiego, wszak w Lubelszczyźnie 
w pierwszych latach po odbudowaniu 
Polski grasowały najskrajniejsze par- 
tje chłopskie, głoszące radykalny pro
gram gospodarczo - społeczny.

Pamiętać wreszcie trzeba, iż jest to 
już obszar o mieszanej ludności rusko- 
polskiej, czuły na powiewy ze wscho
du, zwłaszcza, gdy — jak to ostatnie 
wypadki wykazały — znajdzie się u- 
służny pośrednik prądów „ideowych“ 
— żydostwo...

Zamojszczyzna, a więc powiaty: 
zamojski, hrubieszowski, chełmski, 
krasnostawski, biłgorajski, tomaszow
ski — podszyta jest akcją komuni
styczną, na co niejednokrotnie już 
czynniki narodowe zwracały uwagę.

Przecież tegoroczny obchód 1-go 
maja w Zamościu, obchód t. zw. świę
ta czynu chłopskiego 15-go sierpnia w 
Zamojszczyźnie musiały wiele dawać 
do myślenia.

Do skomunizowania Zamojszczyzny 
wiele przyczyniła się rzekoma organi
zacja młodzieży ludowej, a faktycznie 
gruntownie przeżarta komunizmem — 
„Wici“. Pod płaszczykiem „ludowców“ 
i „wiciowców“ prowadzono agitację 
komunistyczną. Zielone sztandary słu
żyły za parawan dla czerwonej roboty 
w Zamojszczyźnie.

Policja, przeprowadzając w wyni
ku zajść w Zukowie akcję pacyfika- 
cyjną w gminach: Skierbieszów, Nowa 
Osada. Kotlice, Miączyn, Grabowiec, 
Honiatycze, Czajki, mogła stwierdzić, 
do czego prowadzi niepoczytalna akcja 
skomuńizowanyćh „wiciowców“. Nie 
trzeba dodawać, jaką rolę wśród ko-

walce & żyd o - komuną
munistów i żywiołów komunizujących 
odegrali Żydzi, zwłaszcza z Zamościa, 
Kraśniczyna, Grabowca, Nowej Osady.

Fakty wystąpień bezbożniczych z 
tamtych okolic nazbyt są znane, by je 
przypominać.

Skuteczną walkę z groźbą komu
nizmu prowadzi oddawna Stronnictwo 
Narodowe, które już w lutym bieżące
go roku pierwsze w znanej uchwale 
Komitetu Głównego Str. Nar. sygnali
zowało nadchodzące niebezpieczeń
stwo zamachu komunistycznego.

Zrozumiałą jest rzeczą, iż sile ide
owej komunizmu nie dość jest prze
ciwstawić czynniki administracyjno- 
policyjne, a trzeba wysunąć atrakcyj
ną ideologję. Rzecz prosta, iż jest nią 
ideologja narodowa. Stronnictwo Na
rodowe zdaje sobie sprawę, iż głosze
nie haseł bez silnej organizacji byłoby 
niewystarczającą akcją w dzisiejszych 
czasach.

EaudeCologne
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Ofensywa na Madryt
Burgos (PAT). Specjalny kore

spondent Havasa donosi: Operacje 
wojsk narodowych odbywają się obec
nie na dwóch frontach. Jednym z nich 
jest front madrycki, na którym wojska 
powstańcze znajdują się przeciętnie w 
odległości 50 km od stolicy, a niektó
rych punktach, jak n. p. Naval Carne
ro udało im się posunąć na odległość 
35 km.

Na całym froncie trwają zajadłe 
walki, ale pozycje obu stron nie ule
gły zmianie na linji Chapinería — Brú
ñete, Naval — Carnero — Mostoles i

Pełne grozy obrazy okrucieństw
Poważne czasopismo francuskie 

„Revue de Paris“ podaje taki obrazek 
z czerwonego Madrytu, opisany przez 
naocznego świadka:

Wyszedłem rano do parku Casa de 
Campo, znajdującego się na zachód 
od Madrytu. Przechadza się tam wie
le wojska, a mało osób cywilnych. Je
stem w alei parkowej: spotykam straż
ników więziennych i uzbrojonych czer
wonych ochotników i ochotniczki. Od 
początku wojny domowej park ten jest

ESCURIAL W RĘKU WOJSK NARODOWYCH
Radjostacja w Sewilli doniosła, że wo jska narodowe zdobyły Escurial. Na 
zdjęciu widzimy ogólny widok Escurialu. Pałac, którego podstawa wynosi 
206 m, jest jednem bogatem muzeum, pełnem obrazów, rzeźb, złota, dro
gich kamieni, dywanów, arrasów i drogocennych tkanin, W Escurialu są 
bezcenne dzieła Rafaela, Leonarda da Vinci i Rubensa, rękopisy zakonni
ków średniowiecznych i stare ilumino wane kodeksy. Podobno wszystkie 
dzieła sztuki, znajdujące się w Escorialu, zostały przeniesione do Madrytu.

Już po starciach policji ze skonam- 
nizowanymi chłopami w Żukowie od
były się dwa większe zjazdy organiza
cyjne w Zamojszczyźnie, poświęcone 
walce z komunizmem.

Dnia 4 października odbył się zjazd 
powiatowy Str. Nar. w Biłgoraju przy 
udziale 500 członków Str. Nar. — mi
mo chłodów i ulewnego deszczu. Na 
sumie ks. dziekan poświęcił proporzec 
Str. Nar. W sali Domu Katolickiego 
odbyło się wielkie zebranie, na którem 
pod hasłem „Precz z komuną“ prze
mawiali prezes zarz. okr. S. N., p. St. 
Kowerski, delegat zarz głównego S. 
N. p. Józef Przybyszewski oraz se
kretarz pow. Iwanowski.

Uchwalono obszerną rezolucję, do
magającą się zdecydowanej akcji wo
bec żydo-komuny.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
tlymnu Młodych.

W ub. tygodniu w sobotę, w siedzi
bie zarządu okręgowego S. N. w Za
mościu odbył się zjazd rady okręgo
wej S. N. pod przewodnictwem preze
sa okręgowego p. Kowerskiego. Refe
rat o sytuacji politycznej wygłosił dr. 
Tadeusz Bielecki z Warszawy, a na 
tematy organizacyjne p. K. Rzewuski.

W niedzielę zaś ub. odbyła się o- 
kręgowa odprawa organizacyjna pre
zesów i kierowników organizacyjnych, 
na którą przybyło zgórą 200 osób. 
Referaty wygłosili wyżej wymienieni 
prelegenci.

W dyskusji b. obszernie nawiązy
wano do ostatnich zajść komunistycz
nych w Zamojszczyźnie. W zjeździe 
brali udział głównie rolnicy.

Na przykładzie żarno jszczyzny spo
łeczeństwo musi ostatecznie przeko
nać się o realności niebezpieczeństwa 
żydo-komuny. Czas wielki przerwać 
drzemkę i opieszałość tych czynników 
społecznych, które niczem strusie cho
wają głowę w piasek.

Organizacja Stronnictwa Narodo
wego musi w całym kraju w swej ak
cji przeciwkomunistycznej doznać 
konkretnego poparcia!

STEN.

Illescas —- ¡Torrejon. Najcięższe walki 
toczyły się pomiędzy Illescas, a drogą 
prowadzącą z Madrytu do Aranjuezu. 
Powstańcy usiłowali zaatakować aran- 
juez od strony północnej.

Odcinek Oviedo
Drugim terenem operacyj wojsk po

wstańczych jest odcinek Oviedo, gdzie 
usiłują one okrążyć Gijon. Używając 
Oviedo jako podstawy do swych dzia
łań wojennych starają się wojska na
rodowe posunąć w kierunku Gijon, 
Tubj i ośrodków węglowych.

obozem jeńców. Doszedłem do polany, 
pośrodku której jest dół znacznych 
rozmiarów, ogrodzony drutem kolcza-

Zaparcie jelit usuwa skutecznie 
naturalna woda gorzka Franciszka- 
Józefa, pobudzając czynności żołądka 
oraz wydzielanie się żółci i moczu. 
Przyspiesza, przemianę materj i i rege
nerację krwi. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1 762

gSZCZE JEDNO MUŚNIĘCIE

i twarz Pani tchnie świeżością 
i powabem młodości. Zawdzię

cza to Pani własnościom 

PUDRU URODA

Tg 1763

stym. Za drutem trzęsie się ze strachu 
około 250 osób. Sądząc z odzieży, w 
większości byli to ludzie z miasta. Doj
rzałem dziewczątko, pewnie z 15-letnie, 
w zielonej koszulce, na której miało 
porwaną sukienczynę. Tuliło sie ono 
do starszej niewiasty, prawdopodobnie, 
własnej matki. Przestrach wyzierał z 
oczu podlotka ... Jakiś mężczyzna co 
najmniej 50-letni, klęczał i pewnie mo
dlił się.

Dół jest głęboki chyba na dwa me
try. Czerwoni ochotnicy rządowi stoją 
z karabinami przed drucianem ogro-

ORI LUK1KA 
DOR/IDO

dzeniem. Naraz zjawiają się ludzie z 
dwoma karabinami maszynowemi, u- 
krytemi dotąd pod płóciennemi nakry
ciami o pięć czy sześć metrów od ogro
dzenia. Groza budzi się za ogrodze
niem. Przeraźliwe krzyki więźniów 
tłumi jednak grzechot kulomiotów. 
Pierwszy padł człowiek, który się mo
dlił... Karabiny maszynowe czynne 
były niecałe pięć minut Słyszałem o- 
krzyki: Zmiłujcie się! Zmiłujcie się na 
Boga!

Kiedym znów spojrzał na dół, wszy
scy więźniowie leżeli już na ziemi. 
Niektórzy byli ranni, większość jednak 
martwa. Krew z ciał dosłownie try
ska ... Dziewczę w zielonej koszulce 
jeszcze nie umarło i bolesne wydaje 
jęki. Milicjanci patrzą na to widowi
sko zupełnie obojętnie.

Słyszę okrzyki żołnierzy: Campa! 
Campa! (z drogi!) I naraz zbliża się 
do dołu ciężarowy samochód żółto-czer- 
wonej barwy. Wiezie on naftę z mono
polu państwowego ... Przy pomocy 
wężów gumowych martwych i ran
nych w dole polewa się naftą. Nowe 
okrzyki przerażenia rannych słychać 
z dołu... Jeden z żołnierzy w bez- 
piecznem oddaleniu zapalił wiązkę sło
my i rzucił ją do dołu. Ogień wybuchł 
od razu do znacznej wysokości. Ode
zwał się znowu serce przejmujący sko
wyt . . .

W mieście dowiedziałem się, że 
gromadna masakra w parku tym jest 
w programie nieomal każdego dnia. 
Słyszałem dalej, że wiele dziewcząt, 
którem widział masakrowane i palone 
w dole, w ciągu poprzedniej nocy było 
wielekróć hańbione. Uwięzieni w więk
szości wypadków nie mieli na swem 
sumieniu żadnych przewinień. Żołnie
rze, wśród których wielu jest aresztan- 
tów zwolnionych z więzienia i uzbrojo
nych przez komunistów, z własnej wo
li rzucają oskarżenia, więżą i dokonu
ją kaźni. Chudoba więźniów jest roz- 
kradana a majątki konfiskowane. O 
tych okrucieństwach band swoich rząd 
madrycki nic, nie chce wiedzieć. Niech 
się więc dowie o nich, cały świat kul
turalny. (KAP)
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Ważne numer? telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19 57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn
ku Jeż. 77-03 przy ul. Marsz. 
Kocha (naroż. Niegolewskich) 
77-82. Pi. Świętokrzyski 49-80. 
przy ul Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-55, W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87,

Stan wody: dn. 26. bm. + 0.39 mtr.
Temp, wody: dn. 26. bm. + 6,7 st. O.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Er. Rataj

czaka 12, Apt. pod Białym Ortem, St. Rynek 41; 
Apt. św. Piotra, pl. świętokrzyski; Apt. przy 
Rynku Śródeekim 1. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
nl. Kraszewskiego 12 Łazarz: Aptl im. Matejki 
ul. Matejki 1; Apt. Plucińskiego, ul. Marsz. Fo
cha 72. Wilda: Apt pod Korona. O. Wilda 61. 
Debiec: Apt. przy ul. Dębickiej 6. Soiacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12 Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 19 Staroleka: Apt. miejsco-

KRoniM
POZPJÏMH
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 26 października 1926 r.
Bawił w Poznaniu ks. prałat Władysław O- 
strowski z Charbina (umarł 14 września b. r. w 
wieku 62 lat), proboszcz tamtejszej kolonji pol
skiej i wygłosił kilka wykładów. — Minister 
spraw wewnętrznych dr. Slawoj-Składkowski 
•wizytował tutejsze województwo. — Zmarl w 43 
roku życia, artjsta-malarz śp. Franciszek Zy- 
gart, założyciel „Domu Artystów" i „Stowarzy
szenia Artystów“. — Zmarł w Pobiedziskach 
lekarz śp. dr. Kazimierz Karasiewicz, zasłużony 
spółdzielca i organizator spółdzielczości osadni
czej, w wieku 65 lat, — Zmarł wizytator szkól 
dokształcających i prezes Towarzystwa Przemy
słowców śp. Józef Zeyland w 58 roku życia.

OSOBISTE
— * Dr. Stanisław Mikołajewski po

wrócił ostatnio do kraju po trzyletniej 
działalności jako lekarz konsulatu gene
ralnego w Berlinie. Poznańczyk z urodze
nia, znany już dawniej jako młody lekarz, 
asystent oddziału usznego w szpitalu Prze
mienienia Pańskiego i długoletni asystent 
dr. Glabisza, pobyt swój, zagranicą wyzy
skał dla pogłębienia studjów na klinice 
uniwersyteckiej Charité w Berlinie. Dr. 
Mikołajewski rozpoczął praktykę lekarską 
w Poznaniu, (pt.)

— * Złote gody małżeńskie obchodzą 
dnia 27 bm. pp. Franciszek Piskorski z 
małżonką swą Anną z domu Lindner, za
mieszkali przy ul. Kolejowej 48. Na inten
cję Jubilatów odbędzie się w tym dniu 
msza św. w kościele Matki Boski Bole
snej na Łazarzu o godz. 7.

— * Złote gody małżeńskie obchodzić 
będą w dniu 31 bm. małżonkowie Michał 
i Jadwiga Jaskólakowie, zamieszkali w 
Krzyżownikach. (x).

50-Secie SS. Elżbietanek 
w Toruniu

Toruń, (z). W ub. niedzielę SS. Elż
bietanki obcodzity jubileusz 50-letniego po
bytu w Toruniu. Z tej okazji w bazylice 
św. Jana odprawił uroczystą mszę św.,

Klasztor przy ul. Żeglarskiej 9.
transmitowaną przez radjo, ks. infułat Jo
zef Szydzik, który, jako specjalny delegat 
ks biskupa Okoniewskiego, odczytał pod
czas nabożeństwa orędzie biskupie.

SS. Elżbietanki sprowadził do Torunia 
ks. prób. Szmeja w 1880 r. W ciągu pół
wiekowej pracy dorobek przedstawia się 
okazale: liczba sióstr wzrosła z 3 do 43, 
które prowadzą w różnych punktach mia- 
sta 6 przedszkoli dla dzieci. Dwie sio-

I stry pracują ponadto w „Caritasie“.

25-lecie pracy naczelnika Dybczyńskiego
Niezapomniany dzień przeżył wczo

raj naczelnik Sylwester Dybczyński, 
uczestnicząc w uroczystej akademji, 
urządzonej w auli Miejskiego Gimna
zjum Kupieckiego z okazji 25-lecia je
go pracy w szkolnictwie zawodowem. 
Przybyłego do gmachu szkoły witały 
serdecznie w holu i na schodach wio
dących do auli, szpalery młodzieży z 
Gimnazjum Kupieckiego. Z chwilą 
wejścia do auli nacz. Dybczyńskiego 
obecni powstali z miejsc i gorącemi o- 
klaskami powitali jubilata, który zajął 
miejsce na specjalnie przygotowanym 
dlań fotelu.

Aulę zajęli przedstawiciele władz, 
samorządu, duchowieństwa, szkolnic-

Akademja na 25-lecie pracy naczelnikaDybczyńskiego. Do jubilata, siedzące
go w pośrodku przemawia, dyr. Ligocki. (Fot. Express — Majewski).

piectwa, przemysłu i handlu, rolnic
twa i rzemiosła oraz delegaci młodzie
ży szkół zawodowych. Uroczystość roz
poczęła się odegraniem kwintetu forte
pianowego Zarębskiego (druga i trze
cia część) przez uczniów Państwowego 
Konserwatorjum Muzycznego w Po
znaniu, poczem akademję zagaił pre
zes Stowarzyszenia Nauczycieli Szkól 
Zawodowych inż. Łebiński, składając 
imieniem tego nauczycielstwa dyplom 
i zaznaczając, że niebawem naczelni
kowi Dybczyńskiemu wręczony zosta
nie do jego dyspozycji fundusz, na 
który złożą się dobrowolne ofiary na
uczycielstwa szkól zawodowych.

Zkolei chór Państwowej Szkoły Bu
downictwa pod dyr. prof. Duczmala 
odśpiewał „Gaudę Mater“ Gorczyckie- 
go, poczem zabrał głos dyr. Miejskiego 
Gimnazjum Kupieckiego J. Ligocki, o- 
brazując w dłuższem przemówieniu 
wybitne zasługi jubilata na polu szkol
nictwa zawodowego, które sam zorga
nizował, kładąc mocne podwaliny pod 
świetny jego rozwój. Święto szkolnic-

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Słowiańskie Zjedn. Kobiet w Pol

sce — Koło Poznań. Zebranie pelnarne 
odbędzie się w poniedziałek, 26 bm. o go
dzinie 18 w salce „Bridżowej“ „Italji“, Al. 
Marcinkowskiego. Porządek obrad: 1) 
Komunikaty. 2) Referat p. dr. Karpiń
skiej: „Dzień Polski na Kongresie Między
narodowej Federacji Kobiet z wyższem 
wykształceniem. Liczny udział członkiń 
pożądany.

(WYCHOWANIE, KURSY
— * Pokaz racjonalnego stosowania ga

zu odbędzie się w środę, dnia 28 bm. o 
godz. 17 w Poradni Gazowni Miejskiej przy 
ul. Grobla 15. (x).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kle .ab na placu Wolności obsa

dzono w ostatnim czasie zimotrwałemi 
bratkami. Wysadzono również cebulki 
tulipanów, w ilości około czterech tysięcy. 
Niebiesko i żółto kwitnące bratki otrzy
mają z nadejściem mrozów nakrycia 
ochronne, (kl.)

— * Dyrekcja Ogrodu Botanicznego w 
Poznaniu przy ulicy Dąbrowskiego podaje 
do wiadomości, że ogród zamknięty zosta
nie dla publiczności od 1 listopada rb. na 
okres zimowy.

— ♦ Ceny detal, według zarządu miej, z dn.
21 bm. Mleko niezbierane cena najniższa za 
1 litr 0.16 zt, najwyższa za 1 1. 0.22, najczęstsza 
za 1 1. 0.18, jaja za 1 szt. 0.10, twaróg za 1 kg 
0.60. Masło solone za 1 kg 2.80 zł, mleczarskie 
na 1 kg 3.00—3.20 a.

I TARGU
Dnia 26 b. m. na placn Sapleżytlskim pła

cono (w zlotycb za pól Kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masie wiejski» 1.10 1 20. masło

mlecz. 1,30 1,40, twaróg 0,20 0,25, śmietana

Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Sabimy p. I Szymona i Judy
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Witomila I Wiadybója

wa zawodowego — to święto jubilata. 
Mówca podkreślił również wybitne za
lety charakteru nacz. Dybczyńskiego, 
jego serdeczny i przyjacielski stosunek 
do podwładnego nauczycielstwa i mło
dzieży, kończąc swe przemówienie ży
czeniem, aby Chrystus Król zezwolił 
jak najdłużej przewodzić jubilatowi 
nad szkolnictwem zawodowem. Gdy 
skończył, młodzież wręczyła nacz. Dyb- 
czyńskiemu mnóstwo kwiecia, następ
nie Urszula Cyraniakówna, uczennica 
Gimnazjum Krawieckiego, rozpoczęła 
listę życzeń, składanych kolejno przez 
delegacje młodzieży szkół zawodo
wych..

Potem nastąpiły przemówienia de-

pełniające obraz działalności jubilata. 
Przemawiali więc nacz. Izdebski imie
niem kuratorjum, ks. radca Noryśkie- 
wicz, dyr. W. S. H. Skalski, radca Za
leski, wiceprezes Izby Przemysłowo- 
Handlowej Szulc, radca Mencel z Byd
goszczy, prezes Izby Bzem. Zakrzew
ski, prezes Fr. Woźniak i inni, składa
jąc przytem serdeczne życzenia jubila.r 
towi.

Wiceprezes Szulc w imieniu Izby 
Przem. Handl. jak i prezes Woźniak 
w imieniu Związku Zrzeszeń Kupiec
kich wręczyli jubilatowi dyplomy. Za 
wszystkie życzenia i dyplomy dzięko
wał serdeczniei wzruszony do głębi ju
bilat.

Na zakończenie uroczystości, która 
miała charakter bardzo serdeczny i da
ła wymowny wyraz czci dla zasług 
naczelnika Dybczyńskiego, chór Szko
ły Budownictwa odśpiewał „Hasło" 
Garbusińskiego, poczem obecni wzięli 
na ramiona jubilata i zanieśli go do 
sąsiedniej sali, gdzie odbyło się z oka
zji jubileuszu śniadanie, (sk)

(litr) 1,00—1.20, mleko (litr) 0,17—0,20, jaja men
del 1.30—1,50 z wapna 1,20.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2.30 
kaczka 1,60—2,50. geś 3,50—6.00, golebie (para) 
0,80—0,00 para kurczą' 2.00 -3.20 para kuropa- 
tew 1,80—2.00, zajac 2,30—2,50. bażant 2.50, kró
lik 0.90—1,00.

Ryby: szczupak 1,20—1,30, lin 1,00—1.20. 
leszcz 0.50—0,80 białe ryby 0,20— 0.40. sandacz 
1,60—2.00. karp 0 90—1.00, karaś 0,60-1,00, ryby 
śniete 20—30 gr mniej.

Raki mendel: 0.90—2,50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki S—4, 

szpinak 5—10, buraki peczek 10, pietruszka 
(peczek) 10 seler (sztuka) 5—10, zielo
na sałata 3—5, rzodkiewki (peczek) 10. 
marchew (peczeki 5, kalafior 5—20, cebula 
5—8, pomidory 20—40, fasola żółta 25—40 zie
lona 20—30, kapusta biała (główka) 5—10. wło
ska 10—15. modra 10—15.

Grzyby: K u rkii (lisice) 25—35, grzyby mie
szane 10—20, borowik,t 0,30—1,20, zielone grzyby 
10—15.

Owoce: jablbka 20 — 50. gruszki 20—30, owo
ce suszone 0.80-1,00 śli.wki 40—50, winogrona 
1.00—1,20, borówki 60—80. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samobójstwo staruszka. Na drze

wie, w pobliżu schronów wojskowych przy 
ul. Kolejowej, powiesił się w ub. sobotę 
74-letni robotnik Jakób Nogajewski, ro
dem ze Skotnik w pow. wrzesińskim, mie
szkający przy ul. Kolejowej 34, Przyczy
ny samobójstwa narazie nie ustalono, (kl.)

— • Wata w płomieniach. Wczoraj po 
południu zapaliła się wata w firmie Fran
ciszek Pertek przy ul. Pocztowej 16. Przy
wołano straż pożarną. Przyczyny pożaru 
narazie nie ustalono, (kl.)

— * Niezwykle brutalny wybryk. Bar
dzo brutalnego wybryku dopuścili się nie
znani osobnicy na 10-letnim Meiczysławie 
Romińskim, mieszkającym przy ul. Jeżyc
kiej 4. W niestwierdzonych bliżej oko
licznościach osobnicy ci popchnęli Romiń- 
skiego tak, że wpadł na szybę okna wy
stawowego składu papieru p. Wiktorji

Słońca: wschód 6,38, zachód 16,33 
Długość dnia 9 godzin. 55 minut 
Księżyca: wschód 14,51, zachód 2.4 j. 

Faza: 3 dzień przed pełnia

Zgon ostatniego weterana 
w Gnieźnie

Gniezno (br). W sobotę 24 b. m. 
zmarł tutaj ostatni weteran woisk pol
skich z r. 1863, kawaler Iirzyza Nie
podległości z mieczami, s. p. Jozei 
Winnicki, w wieku 93 lat. _

śmierć pod kołami pociągu
Kościan. (Teł. wł.) Dziś rano w 

odległości jednego kilometra przed 
stacją Kościan pociąg osobowy Po
znań — Rawicz został zatrzymany. Ob
sługa kolejowa stwierdziła, że poci ko
ła pociągu dostał się jakiś osobnik, 
który usiłował wyskoczyć z pociągu, 
będącego w pełnym biegu. Nieszczę- 
śliwy wyskoczył tak fatalnie, że żaba.- 
czył płaszczem o wagon i dostał się 
pod koła pociągu, który uciął mu o- 
bydwie nogi. Poza tem doznał ogólnej 
kontuzji. T _TJak stwierdzono, był to Jan Nowa
czyk z Kościana, pomocnik rzeźnicki, 
lat 34. Jechał on z Poznania do Ko
ściana, lecz bilet wykupił tylko na 
drugą stację za Poznaniem, resztę u- 
siłował przejechać na gapę. Nowaczy
ka w bardzo ciężkim stanie odwie
ziono do szpitala SS. Miłosierdzia w 
Kościanie.

Jak się dowiadujemy w ostatniej 
chwili, Nowaczyk zmarł w dwie godzi
ny po przewiezieniu go do szpitala. 
Zmarły osierocił żonę i dwoje dzieci.

(kk)

Chmielewskiej na ul. Dąbrowskiego. — 
Wskutek rzucenia chłopca w wystawę, 
rozbite zostało okno wartości kilkuset zło
tych, a chłopiec doznał lżejszych obrażeń. 
Napastnicy zbiegli, (kl.)

— * Krwawa bójka na Żegrzu. Pod
czas bójki, wynikłej na niewyjaśnionem 
tle dziś rano w Żegrzu, poraniono dotkli
wie nożami na głowie mieszkańca Żegrza, 
Józefa Łopata, mieszkającego przy ulicy 
Wąskiej 4. Poranionemu udzieliło pierw
szej pomocy pogotowie ratunkowe (66-66) 
i przewiozło go do szpitala miejskiego.

— * Chłopiec pod rowerem. Dziś w Że
grzu najechał nieznany; cyklista. 6-letniego 
Władysława Koniecznego' z Żegrza1 (ul. Po- 
nzańska 4). Potrącony z wielką siłą przez 
cyklistę chłopiec upadł na ziemię i zła
mał nogę w podudziu. Cyklista odjechał 
niepóznany. Przywołane pogotowie ratun
kowe (66-66) udzieliło dziecku pierwszej 
pcmoey lekarskiej i przewiozło je do szpi
tala św. Józefa, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
* Czyje rzeczy? W wydziale śled

czym przy placu Wolności 12 w pokoju 
7i przechowuje się odzież męską, kołnierz 
damski (lis), bransoletę ze srebrnych mo
net, kilka kawałków łańcuszków metalo
wych, kilka drobnych kamyczków w for
mie perełek, oraz bronzową walizkę. — 
Przedmioty te pochodzą z kradzieży. — 
W komisarjacie II przechowuje się port
monetkę z zawartością 3,24 zł, znalezioną 
na Rynku Łazarskim w dniu 24 bm. (kl.)

— * Kradzieże z włamaniem. W ciągu 
niedzieli zgłoszono na wydziale śledczym 
w Poznaniu 20 kradzieży, w czem 19 kra
dzieży drobniejszych. W mieszkaniu p. 
Józefa Ratajskiego na Wierzbięcicach nie- 
wyśiedzeni włamywacze skradli różne 
przedmioty wartości 900 zł. M. in. łupem 
złodziei padł 5-lampowy odbiornik radjo- 
wy marki „Philips“, gramofon walizko
wy, dwa płaszcze męskie, rewolwer syste
mu „F. N.“, kaliber 6,35 mm nr. 13613 i 12 
nabojów, (kl.)

(R0WIKA SADOWA
— * Napad. Sąd apelacyjny w Pozna

niu rozpatrywał sprawę Czesława Wi
śniewskiego i Czesława Nowaka z Pozna
nia, oskarżonych o dokonanie napadu w 
celach rabunkowych na małżonków Fitz- 
nc-rów. Spłoszeni napastnicy zdołali tyl
ko skraść rower i maszynkę do golenia. 
Sąd okręgowy w Poznaniu skazał Wi
śniewskiego na 3 lata więzienia, Nowaka 
na 2 i pół roku więzienia. Sąd apelacyjny 
wyrok ten zatwierdził. Rozprawę prowa
dził p. sędzia Kolarz, wotowali sędzia Du- 
dykiewicz i Eimer. Oskarżał prokurator 
Blajdom, bronił adw. Piekarski, (k.)

— .* Skazanie za zniesławienie. W po
niedziałek zapadł w sądzie grodzkim wy
rok na pp. Franciszka Osińskiego i Fran
ciszka Kalkstein-Ossowskiego, odpowiada
jących z oskarżenia prywatnego p. Stani
sława Wieczorka, właściciela fabryki koł
der (ul. Piekary 1) za zniesławienie. Sąd 
wymierzył oskarżonym kary po 2 miesią
ce aresztu i 40 zł grzywny. Obrona oskar
żonych zapowiedziała apelację, (k.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: P. K. Fabja-

nowo 5. —, razem z poprzednio pokwitowanemi 
176.50 zł.

Na biednych w Naramowicach; S. S. 10,—»
razem 10,— zi. _..................



Pomnik Serca Jezusowego 
w Ostrowie

Ostrów (os). Wczorajsza niedzie
la upłynęła tu pod znakiem uroczysto
ści Chrystusa Króla oraz poświęcenia 
pomnika Serca Jezusowego.

Miasto Ostrów przed dwoma laty z 
okazji 500-lecia parafji oddało się pod 
opiekę Najśw. Serca P. Jezusa. Brak 
jednak miastu było pomnika, któryby 
nazewnątrz zadokumentował cześć ku 
Najśw. Sercu Jezusowemu. Dzięki fun
dacji cechu rzeźnicko-wędliniarskiego 
w Ostrowie, stanął obecnie okazały 
pomnik przy ul. Raszkowskiej, na 
miejscu dawnego krzyża przydrożnego.

O godz. 10,30 w kościele parafjal- 
nym odprawił ks. dziekan Płotka uro
czystą sumę z asystą. Okolicznościo
we kazanie wygłosił ks. Rywolt. Po 
nieszporach rzesze wiernych skierowa
ły się ku pomnikowi Najśw. Serca P. 
Jezusa. O godz. 16 zajechał J. E. ks. 
biskup Dymek. Po śpiewie chóru ko
ścielnego przemówił krótko, imieniem 
fundatorów pomnika, starszy cechu 
rzeźnickiego p. Stanisław Woschke, a 
po nim miejscowy proboszcz ks. dzie
kan Plotka. Następnie J. E. ks. biskup 
Dymek dokonał aktu poświęcenia 
pomnika, przyczem mówił o głębokiej 
czci do Najśw. Serca Jezusowego. Ucz
niowie gimnazjum miejskiego odmó
wili chóralnie litanję, a chór kościel
ny odśpiewał „Król Narodów“, kompo
zycji dyrygenta chóru p. M. Ossowskie
go. U stóp pomnika złożono przepięk
ne wieńce, wśród których wyróżniał 
się okazały wieniec, uwity na wzór 
miecza „Chrobrego“ z wstęgami biało- 
czerwonemi, od Stronnictwa Narodo
wego.

Wspólny śpiew „My chcemy Boga“ 
zakończył podniosłą uroczystość.

Z WIELKOPOLSKI
— * INOWROCŁAW. Już lata cale miasto 

Inowrocław nie było świadkiem tak potężnej 
manifestacji katolicko-narodowej, jak to miało 
miejsce w miniona niedzielę. Dotychczas w 
święto Chrystusa-Króla urządzano zawsze uro
czyste akademje, tym razem katolicy postano
wili wyjść na ulicę. Manifestacja ta tem bar
dziej potrzebna była w Inowrocławiu wobec 
wzmożonej działalności szatańskich sił bezboż
nictwa i komunizmu przeciwko Kościołowi. O 
godz. 2,30 po poł. zebrali się katolicy wszystkich 
parafij w okolicy kościoła garnizonowego. Stad 
ruszył olbrzymi pochód głównemi ulicami mia
sta w stronę rynku Na czele szła orkiestra ko
lejowa, księża, dalej przedstawiciele władz, 
kompanja wojska, wszystkie stowarzyszenia, 
stojące na gruncie katolickim ze sztandarami, 
razem około 10.000 osób. Na rynku, przybranym 
bogato sztandarami narodowemi i emblematami 
papieskiemi, zagaił tę potężna manifestację 
świadomej woli ogółu katolików inowrocław
skich ks. prób. Handke, podnosząc w mocnych 
słowach znaczenie uroczystości Chrystusa-Kró- 
la. Programowe przemówienie wygłosił p. dr. 
Kończal z Barcina, który w pięknych słowach 
podniósł,. że Polska, której gmach państwowy 
wznosi się pomiędzy dwiema potęgami, obćemi 
jej duchem i tradycją, jeżeli chce się ostać i 
utrzymać swój byt niezależny i własną cywili
zację, musi wyraźnie oprzeć się o zasady kato
lickie w szkole i w wyehowainu. Na zakończe
nie nastąpił wspólny śpiew „Boże coś Polskę" 
i błogosławieństwo w kościele farnym św. Mi
kołaja. Manifestacja niedzielna wywołała w 
mieście, naszem ogromne wrażenie. (c)

— * JAROCIN. Z dniem 1 listopada rozpo
czyna tut. oddział P. C. K. kurs dla członków 
drużyn ratowniczych. Zgłoszenia przyjmuje in
struktor P. C. K. p. Szamborski.

— Kapitan Janusz z okazji pobytu swego w 
Jarocinie, dziękując za serdeczne powitanie, ja
kiego doznał, złożył do rąk burmistrza Rogal
skiego 100 zl na biednych i bezrobotnych na
szego miasta.

— Wychowankowie miejscowego gimnazjum 
Stachowiak Jan z Jarocina, Antoni Antonie
wicz z Mieszkowa i Wawrzyniak z Witaszyc 
otrzymali promocje na poruczników piechoty. 
Walendowski Władysław. syn znanego na 
gruncie Jarocina obywatela, na porucznika lot
nictwa. (jp)

— ♦ KOŚCIAN Utworzy! się tutaj miejski 
komitet F. O. N.. którego przewodniczącym wy
brany został hurm. Maćkowiak. Komitet zaj- 
mie się zbieraniem składek od osób niezrzeszo- 
nych, ponieważ istnieje już kilka komitetów róż
nych organizacyj. Zaznaczyć trzeba, że ofiar
ność społeczeństwa była ha zebraniu kilkakrot
nie wspominana, na dowód czego przytoczono o- 
fiarność na samoloty „Chrobry“, (kk)

— * KOŚCIAN. Na zebraniu Kat. Stów. 
Mężów odczyt , z okazji 10-lecia objęcia rządów 
przez J. Em. ks. kard. Prymasa wygłosił wi-

TAN POGODYy W POZNANIU

26 października 1936
Temperatura 7 godz. + 7,8
Ciśnienie

7 godz. 748,0 mm. niskie 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

7 godz. kierunek połud., szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 25 października br. była:

najwyższa + 10,9 o godz. 15 
najn ższa + 1,3 o godz. 3 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pochmurno z przelotnemi deszczami i

dość silnemi zachodniemi wiatrami.

Numer '498 — Kurjer Poznański, wtorek, 27 października 1936 — Strona T-

Zawody konne 7 Grupy Artylerii
W sobotę i niedzielę odbyły się na 

hippodromie w Poznaniu zawody konne 
7 Grupy Artylerji.

W sobotę odbyły się poniższe konkur
sy z następującemi wynikami:

1. Konkurs podoficerski I stopnia. — 
Po rozgrywce, do której stanęło 11 jeźdź
ców, wygrał plut. Porębski na koniu Nie
cnota (0 pkt. karnych, czas 39 sek.) przed 
plut. Ćwiklińskim na koniu Łucznik i 
plut. Łuczyńskim na koniu Łuk. Wstęgi 
honorowe otrzymali: ogn. Konieczny, ogn. 
Kunikowski, cgn. Mania, ogn. Madecki, 
st. ogn. Różański, kpr. Gnacek, ogn. Ma
decki.

2. Konkurs oficerski I stopnia — wy
grał ppor. Rydlewicz na koniu Burza I, 
drugie miejsce po rozgrywce zajął ppor. 
Szymborski na koniu Basia przed ppor. 
Frejem na koniu Czubaruk. Wstęgi ho
norowe otrzymali: ppor. Rydlewicz na 
koniu Ataman i por. Rękosiewicz na kla
czy Ambra.

3. Gry i zabawy konne dla podoficerów 
wygrał kpr. Madejski przed kpr. Gro- 
lewskim.

W niedzielę:
1, Konkurs otwarty szybkości II stop

nia — I miejsce zajął por. Nagórski na 
koniu Ambra (czas 1 min. 30.5 sek.), 
II miejsce por. Grzybowski na koniu Sa- 
fanduła (czas 1 min. 34 sek.), III miej
sce— ppor. Krystek na koniu Walerka 
(czas 1 min. 53.9 sek.).

ceprezes p. Stefan Bąk. Ks. Kleba. wygłosił 
referat o- znaczeniu różańca św.

— Zbiórka uliczna na rzecz tow. popiera
nia bud. publ. szkół powsz. przyniosła ogółem 
77,51 zł

— Zebranie prezesów, naczelników i skarbni
ków tow., gimn. „Sokół“ okręgu kościańskiego 
odbędzie się w dniu 8. 11. br. o godz. 10,15 w 
Sokolni w Kościanie.

Na zebraniu tow. gimn. „Sokół“ odczyt o 
Synodzie częstochowskim i jego doniosłych 
uchwałach wygłosił wiceprezes p. Czesław Ga
łecki, poczem referat o Tadeuszu Kościuszce 
wygłosił członek zarządu okręg, p. Kaliszewski.

(kk)
— * OSTRÓW. .Kradzieży z włamaniem 

dokonano tu u pp. Maglańskich przy ul. Ko
ścielnej 3. Skradziono około 150 zł gotówki i 
dwa ubrania.. Pani Mągiańska jest skarbnicz
ką wielu organizacyj i zebrane składki padły 
łupem złodziei. Sprawcy musieli być dobrze 
obeznani z mieszkaniem, gdyż wiedzieli, gdzie 
pieniądze p, M. przechowuje. Do mieszkania 
pp. M. zakradli sie złodzieje wieczorem, gdy 
nikogo nie było w domu.

— Wystawę sztuki ludowej przygotowuje 
tu Polski Czerwony Krzyż.

— Nowowybrany burmistrz miasta Paszko- 
wa, em. chorąży Karolczak z Ostrowa zrezygno
wał z wyboru.

W związku z Tygodniem Szkoły Powszech
nej połączone szkoły powszechne miasta Ostro
wa odegrają „wesoła rewję" w wtorek, 27 bm. 
o godz. 17 w Teatrze Miejskim. (os)

— * RAWICZ. Przy zwożeniu cukrówki w 
Miejskie] Górce wpadł wóz gospodarza Pecha 
do stawu, pociągając zaprzężone przy nim wo
ły. Dzięki natychmiastowej pomocy robotników 
i gospodarzy wyciągnięto wóz z wolami ze sta
wu. Jednakże jeden z wołów tak się opił, że 
musiano go na miejscu dobić, (rs)

— * SWARZĘDZ. W dawnym szpitalu 
ortopedycznym Ubezp. Społecznej, uruchomio
no ostatnio ośrodek zdrowia W Ośrodku tym 
utworzono już stację opieki nad matką i 
dzieckiem, poradnię przeciw-grużlicza i prze- 
ciw-weneryczna. W czwartek co drugi tydzień 
odbywają się tu wykłady lekarskie. Pierwszy 
taki wykład odbył się przy licznym udziale słu
chaczy, w sali ośrodka Referent dr. Piekarski 
zapozna! zgromadzonych z zadaniami ośrodka 
zdrowia i , utworzonych przechodni, któ
re udzielają bezpłatnych porad. Następnie zwie
dzono urządzenia ośrodka. Następne wykłady 
odbędą się 5 i 19 listopada br. (s. d.).

— * ŚREM. Samobójstwo popełnił niej. Mi
chał Kaźmierczak ze Śremu, wieszając się na 
własnym pasku na klamce u drzwi mieszkania 
swych teściów Śniedziewskich w nieruchomo
ści p. Wlodarczaka przy Rynku. Powodem sa
mobójstwa były prawdopodobnie niesnaski fa
milijne.

— Przy ul. Mickiewicza -ozbiegal się koń za
przęgnięty do wozu rolnika Jana Grządzielew- 
skiego z Czmońca pow. Śrem i przy raptownym 
zakręcie spowodował wywrócenie się tegoż. 
Wskutek wywrócenia się wozu wypad! na bruk 
Jan G. odnosząc poważne obrażenia na głowie' 
i twarzy. Janina Owczarczak, która również 
wypadła z wozu odniosła lekkie obrażenia na 
policzku i ręce. Syn Grziadzielewskiego — z 
zawodu szofer — który powoził, wyszedł z wy
padku cało. Jana Grządzielewskiego odstawio
no do szpitala.

— Wpisy na Uniwersytet Powszechny zosta
ły przedłużone. Zgłoszenia przyjmuje p. prof. 
Zbiegień. Rynek 6. II piętro

— Tydzień L. O. P. P. przyniósł w bieżą
cym roku ze wszystkich imprez i zbiórek 
296,90 zł.

— Nieznani sprawcy włamali się do mieszka
nia ' rolnika Antoniego Borowskiego w Niesłe- 
binie i skradli garderobę męską, parę butów, 
konfitury oraz niektóre towary spożywcze.

(sn)
— * ŚRODA. Rozpoczęe'e kampanii w cu

krowni średzkiej, która potrwa ok. 8 tygodni, 
dało zajęcie kilkuset bezrobotnym.

— * WOLSZTYN. Odbyła się w auli Szko
ły Powsz. nr. I akademja z okazji 56-rocznicy 
pracy TCL. Słowo wstępne wygłosił prezes 
TCL p. dyr. Perek, poczem chór męski „Lutni“ 
odśpiewał „Gaude-Mater" i „O ziemio ojców", 
a p. Wieczorkówna wygłosiła wyjątek z „Pana 
Tadeusza". Punktem kulminacyjnym było 
przemówienie ks. prefekta Walczaka i poświę
cenie 22 szafek do bibliotek wędrownych oraz 
złożenie przyrzeczenia przez bibliotekarki, któ
rym szafki zostały wręczone. (wo)

— * WRZEŚNIA. Zwolniono z aresztu gmin
nego po pięciodniowym pobycie, członka S. N„ 
p. Mielcarka Wacława z Sokolnik, pow. Wrze
śnia. P. Mielcarek odsiadywał 5-dniowy areszt 
za noszenie munduru.

— Odbyło się tu walne zebranie pow. Hod. 
Koni, które zagaił prezes koła, p. Edw. Grabski 
z Bieganowa. Na zebraniu omawiano sprawy

Wstęgi honorowe zdobyli: por. Kocio
łek na koniu Ulianów II (czas 1 min. 
55.2 sek.), ppor. Rydlewicz na koniu Bu
rza (czas 1 min. 56.5 sek.), por. Nagórski 
na koniu Mistrz (czas 1 min. 57.1 sek.), 
ppor. Rydlewicz na koniu Ataman (czas 
1 min. 59.2 sek.), por. Szydłowski na ko
niu Odra (czas 2 min. 14.4 sek.), ppor. 
Jankowski na koniu Trystan (czas 2 min. 
15.4 sek.), por. Piechocki na koniu Stefa 
(czas 2 min. 16.7 sek).

2. Gry i zabawy konne dla podofice
rów (tańczące stołki) — wygrał kpr. Gro- 
lewski przed plut. Kurantem.

3. Konkurs zespołowy oficerski o na
grodę przechodnią Dcy Grupy Artylerji 
wygrał zespół ofic. 7 dak. w składzie: 
ppor. Krystek, por. Nagórski, ppor. Ro- 
żałowski — przed zespołem ofic. 14 pal. 
w składzie: por. Piechocki, por. Moraw
ski, kpt. Lubicz. — Indywidualnie 
1 miejsce zajął por. Nagórski na koniu 
Anitra (czas 1 min. 27.4 sek.).

4. Gry i zabawy konne dla podofice
rów — walka pióropuszy wygrał kpr. 
Szubert przed plut. Doleckim.

Zawody konne zaszczycili w niedzielę 
swoją obecnością: pp. gen. Knoll-Kow- 
nacki, gen. Wład i wojewoda Matu
szewski.

W biegu oficerskim II stopnia uległ 
w niedzielę potłuczeniu ppor. Licken- 
dorf na 9-tej przeszkodzie. (kb)

wchodzące w zakres hodowli koni. Stosownie 
do statutu Związku wybrano nowy zarząd, w 
którego skład wchodzą: pp. szamb. Edward 
Grabski z Bieganowa — prezes, Treppmacher 
Schwanke z Wólki — wiceprezes, Szcześniewski 
Witold z Chwaiibogowa — sekretarz i skarbnik. 
Ponadto do zarządu wybrano 2 członków pp.: 
mjr. Henryka Lutomskiego ze Stawu oraz An
toniego Podlewskiego z Bieganowa. Do komisji 
rewizyjnej powołano pp.: dyr. Fedyka, Mikul
skiego z Chwałkowie i Piach,nowa z Kornat.

— ♦ WYRZYSK, W zabudowaniach p. Eri
cha Witzlebena w .Liszkowie dopuszczono się 
włamania przy pomocy wytłoczenia szyby. Łu
pem złodziei padła wielka ilość bielizny stoko
wej, pościelowej i osobistej, wartości około 500 
zł. Skradziona bielizna znaczona była monogra
mami: „v. W.“ i „St. v. G.“ (kl)

— * ZBĄSZYN. Z okazji odpustu w tut. 
parafji zakończono rekolekcje dla matek całej 
parafji, które przeprowadzało dwóch Ojców ze 
Zgromadzenia OO. Oblatów i Franciszkanów. 
Na zakończenie odbyła Się wspaniała manife
stacja religijna. Przy świetle płonących grom
nic. które nieśli wierni, wyruszyła z kościoła 
procesja e Najśw. Sakramentem do figury Ser
ca. Jezusowego, ¡pięknie oświetlonej. Procesję 
prowadził ks. proboszcz w otoczenia ducho
wieństwa, wiernych i przy akompaniamencie 
orkiestry. Przy figurze Serca Jezusowego od
mówił celebrans Litanję do Serca Jezusowego. 
Następnie O. Misjonarz wygłosi! dłuższe prze
mówienie. Na zakończenie odśpiewano „My 
chcemy Boga“ i procesja ruszyła z powrotem. 
W pięknie oświetlonej świątyni podziękował ks. 
proboszcz misjonarzom za trud i po wspólnej 
pieśni „Wszystkie nasze dzienne sprawy“ za
kończono piękną uroczystość.

Z POMORZA
— * PELPLIN. Przed rozpoczęciem kam

panii w tut. cukrowni, pozostającej pod kie
rownictwem niemieckiem, robotnicy, w liczbie 
509, rozpoczęli strajk okupacyjny. Spór z dy
rekcja miał podłoże ekonomiczne, albowiem cu
krownia, nie uznając ustalonej taryfy płac dla 
pracowników "przemysłu cukrowniczego, zapro
ponowała robotnikom ponad 20 lat, 52 zamiast 
09 gr za jednogodzinną pracę. Strajk, który 
trwał dwa dni, został dzięki interwencji obwo
dowego insp. pracy z Torunia zlikwidowany w 
ten sposób, że dyrekcja cukrowni spełniła żąda
nia robotników w zupełności. (gn)

— * TORUŃ. W ub. niedzielę odbyła się 
wielka akademja ku czci Chrystusa-Króla, zor
ganizowana przez dekanalną Akcję Katolicka. 
W akademji wzięli udział przedstawiciele władz 
z wicewoj. Szczepańskim, prezesem dyrekcji ko
lejowej i star. Braniewskim na czele oraz licz
ne rzesze wiernych. Referat „O kulturze czło
wieka jako celu wychowania katolickiego" wy
głosił dr. Betlejewski, poczem odbyły się śpie
wy i deklamacje. W godzinach popołudniowych 
odbyły się obchody w poszcz. parafiach.

— Sąd okręgowy wydał wyrok w głośnym 
procesie przeciw oszustowi Janowskiemu, któ
ry podawał się za sekretarza wojewody i współ
pracownika wydawnictwa „Szkwał“. Oskarżony 
jako recydywista został skazany na 4 lata wię
zienia z pozbawieniem praw obywatelskich i 
honorowych na przeciąg 5 lat.

— Policja przytrzymała Żydów Mei,lacha 
Kleinmana, Leiberta Katorowieza i Jakuba 
Wigdarowicza za uprawianie handlu domokrąż
nego bez licencji.

— Srebrne gody małżeńskie obchodził senjor 
fotografów polskich w Toruniu p. Teodor Meł- 
nicki wraz z małżonką Marta.

— Ostatnio dokonał próbnej jazdy tramwaj 
pod „Łukiem Cezara“. W najbliższym tygodniu 
ukończone zostaną ostatecznie prace nad połą
czeniem toru tramwajowego na odcinku od ul. 
Różanej do Staromiejskiego Rynku. (z)

— W niedzielę 25 bm, odbył się w lokalu 
tut. oddziału Polsk. Tow. Krajoznawczego zjazd 
delegatów okręgu pomorskiego P. T. K., na któ
ry przybyli delegaci wszystkich oddziałów po
morskich P. T. K. oraz delegaci oddziałów z 
Poznania, Gniezna i Inowrocławia. Zebranie 
zagaił prezes okręgu pom. prof. Kulwiec z To
runia. który poświęcił kilka słów pamięci za
służonego prezesa okręgu poznańskiego, śp. Wl. 
Moskalewskiego. Po odczytaniu uchwał z po
przedniego zjazdu w Gnieźnie przystąpiono do 
omówienia stosunku okręgu do Zarządu Gł. w 
Warszawie i kwestji reorganizacji wewnętrznej 
lub likwidacji okręgu. W nader ożywionej dys
kusji wysunięto szereg poważnych zarzutów 
pod adr. Zarządu Gł., tak co do działalności 
prezydium w organizacji P. T. K. jak i do spo
sobu odnoszenia się prezydium do okręgu. W 
rezultacie uchwalono jednogłośnie votum ufno
ści prezesowi okręgowemu i postanowiono za
razem zwołać najpóźniej w lutym przyszłego ro
ku zjazd do Inowrocławia, gdyż powzięte zosta
ną decydujące uchwały. (gn)
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Teodor Kiirzweg
Łódź, Główna 1 R

VI sprawie lasku brzozowego 
w Sołaczu

Przed kilku dniami pojawiły się 
w piśmie naszem, bez wiedzy kierow
nictwa redakcji, uwagi p. Al. Chybm- 
skiego o zabudowie górnej części So- 
łacza, które, jak się wykazuje, oparte 
były na mylnych informacjach i ob
serwacjach autora.

Plan zabudowy tej dzielnicy pocho
dzi jeszcze z czasów przedwojennych 
i skorygowany został już _ przez pol
skie władze miejskie właśnie w tym 
kierunku, że najpiękniejsza pod wzglę
dem drzewostanu część lasku pozosta
nie jako pewnego rodzaju „rezerwat“ 
i nie ulegnie zabudowie.

Budowle w dzielnicy tej nie po- 
wstaję bynajmniej, jak „grzyby po 
deszczu“, gdyż w roku bieżącym u- 
kończono budowę dwóch zaledwie will 
i dwóch budowę rozpoczęto.

Wogóle pozostaje niezabudowane 
jeszcze 5 czy 6 parcel, które sa w po
siadaniu właścicieli, obywateli poważ
nych, przeważnie już od szeregu lat 
i w obecnych zwłaszcza czasach zniżki 
cen nie mogę być żadna miara uznane 
za objekty jakiejś spekulacji.

Dotychczas ta część Sołacza zabu
dowuje się bardzo starannie, z wiel- 
kiemi wysiłkami właścicieli parcel 
na wyrównanie terenów o nader nie
regularnej konfiguracji, a wycinanie 
drzew bardzo nielicznych jest ko
niecznością wobec przepisów o umie
szczaniu domów w t. zw. linji wytycz
nej wzdłuż ulic. Pozostałe na parce
lach drzewa sa raczej przedmiotem 
specjalnej opieki, a nie lekkomyślnego 
trzebienia, co ze strony właścicieli will 
jest zupełnie naturalne i zrozumiałe.

Bestjalska zbrodnia
Ostrów. (Teł. wł.) W pobliskiej 

wiosce Gorzyce Wielkie dokonano 
morderstwa, którego ofiara padł Lud
wik Stefaniak Jat 21, mieszkaniec wsi 
Zalesie. Stefaniak wracał wieczorem 
z nabożeństwa różańcowego z kościo
ła w Gorzycach i został znienacka na
padnięty przez grupę młodych wy
rostków, pochodzących z Topoli Małej.

Został dosłownie zakłuty nożami, 
ponoszęc śmierć na miejscu. (os)

Czytelników naszych

we Wrześni
zawiadamiamy niniejszem, iż utwo
rzyliśmy specjalną agenturę „Kurjera 
Poznańskiego" w lokalu przy Rynku 6 
w domu p. A. Steina.

Zamówienia na prenumeratę i ogło
szenia na miesiąc listopad i dalsze 
miesiące prosimy uskuteczniać tylko 
pod powyższym adresem.

Administracja'

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Za po w i e d z i

Dnia 24 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Dziennikarz Jerzy Miecznikowski i Stefanja 
Groszkiewiczówra; ślus. Andrzej Jakubowski i 
Stanisława Króliczakówna; mai. dekor. Anto
ni Juszczak i Melania Lewandowska; sz. Fran
ciszek Maluśki i krawc. Marja Kryszakówna; 
magazynier Walenty Cichoń i Teresa Piosików- 
na; ślus Eugenjusz Łężniak i Helena Musiela- 
kówna; handl. Ignacy Jachtmiak i służ. Fran
ciszka Twarda: owdow. brukarz Ludwik Braun 
i gospod Katarzyna Milnikówna; owdow. mistrz 
stoi. Feliks Kuhn i biur. Irena Glessmanówna; 
stoi. Brunon Łączkowiak i kasj. Helena Dola- 
cianka; rob. Wacław Kaczmarski i Władysława 
Roszykówna: ksiazk Witold Dybalski i biur. 
Strzeżyslawa Bicka: rzeźbiarz Alojzy Maj
chrzak i rob. Marjanna Maciejewska: urzędu, 
pryw. Józef Jankowiak i książk.-kasjerka Wła
dysława Domagałówna, oboje w Gdyni.

Zgony:
Dnia 24 października 1936 r. zapisano nastę

pujące zgony: Leon Siwek, inwalida wojskowy- 
robotoiik, 23 lat: Kazimierz Ko-tlarek, konduktor 
kolejowy, 59 lat; Krystyna Marja Krótka, 4 
mieś., 7 dni; Franciszka Królłkiewiozowa z do
mu Meissner, 39 lat: Józef Pawliczek, instala
tor, 54 lat; Franciszka Krawozykowa z domu 
Dubińska, 62 lat; Helena No-waikówma. uczen
nica szkolna, 12 lat; Krystyna Danuta Zieliń
ska, 2 lat, 7 mieś., 12 dni; Heleina Bisiorówna, 
koldziairka, 24 lat; Zofja Dąbrowska, służąca. 21 
lat; Adam Płończak, 12 go-dain; Maciej Płoń- 
oża.k, , l1/» dnia; Agniesaka Krystkowiak z do
mu Paszkiewiczówna, wdowa, 64 lat.
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Warta - Pogoń 2:1 (1:1)
Ostatnie zawody ligowe w Poznaniu — Z ligi spada definitywnie Legja — Do ligi wchodzą 

Cracovia i AKS — „Ucieczka“ do Ameryki 4 piłkarzy Legji
Duże wrażenie w kolach piłkarskich 

wywołała wiadomość o wyjeździe czte
rech piłkarzy Legji do Ameryki. Na stat
ku „Batory“ odpłynęli z Gdyni Martyna, 
Nawrot, Cebulak i Drabiński. Jako cel 
podróży piłkarze podali „wycieczkę krajo
znawczą“.

Po Warszawie krążą pogłoski mające 
dużo prawdopodobieństwa, że piłkarze 
Legji nie powrócą już do Polski, lecz wstą
pią do jednego z klubów piłkarskich pol
sko-amerykańskich, gdzie sport piłkarski 
stoi bardzo nisko.

Fakt powyższy to dalszy przyczynek z 
dziedziny „amatorstwa“ naszych piłkarzy. 
Gdy klub spada z ekstraklasy uciekają z 
niego, by poszukać sobie miejsca w in
nym, który będzie mógł lepiej honorować 
występy „amatorów“.

Przedostatnia niedziela spotkań ligo
wych wywołała w całym kraju zrozumia
łe zainteresowanie zwłaszcza, że ważą się 
jeszcze losy miejsc od drugieg-o do dzie
wiątego w tabeli ligowej. Nie obyło się 
też bez niespodzianek, tak częstych w te
gorocznych rozgrywkach.

Największą z nich, to porażka Ruchu 
z Wisłą. Dość nieoczekiwanie przyszedł 
również wynik zwycięski Warszawianki 
w spotkaniu z Garbarnią. — Drugą sen
sacją było pewne zwycięstwo Dębu w 
spotkaniu ze Śląskiem, który na własnem 
boisku stracił dwa cenne punkty. — W 
Poznaniu po niezwykle ciekawym prze
biegu, Warta zdobyła dwa dalsze punkty 
na Pogoni, bijąc Lwowian zasłużenie w 
stosunku 2:1.

Wynik te nie przyniosły jeszcze osta
tecznej decyzji, zarówno odnośnie tytułu 
wicemistrza ligi, jak i drugiej obok Legji 
drużyny, spadającej z ligi. Ostatecznie 
straciła wszelkie szanse na zajęcie dru
giego miejsca jedynie Pogoń, podczas gdy 
Warszawianka, Wisła, Warta, ŁKS i Gar
barnia mogą jeszcze mieć nadzieje zdoby
cia wicemistrzostwa. Największe szanse 
ma niezawodnie Wisła, która spotyka się 
w przyszłą niedzielę ze słabą Legją. War
ta zaś jedynie w razie zwycięstwa nad 
Puchem i równoczesnych porażek Wisły 
(gra w Warszawie) oraz Warszawianki 
(gra z Pogonją we Lwowie).

U dołu w tabeli bardzo wybitnie po
prawił swą sytuację Dąb, zyskując jeden 
punkt przewagi nad swym „konkuren
tem“ do spadku, Śląskiem. W ostatniem 
spotkaniu Dąb gości u siebie ŁKS, pod
czas gdy drużyna Śląska czeka ciężkie 
spotkanie z Garbarnią w Krakowie.

Warta — Pogoń 2:1 (1:1)
Poznań. — Spotkanie to miało 

bardzo ciekawy; przebieg i stało na 
wysokim poziomie. Do przerwy lepszą, 
choć nieznacznie, ale wyraźnie, była 
Pogoń. Po zmianie stron drużyną lep
szą była Warta. Zawody wywołały 
duże zainteresowanie. Przeszło 4000 
widzów znalazło się na boisku Warty, 
które opuszczali zupełnie zadowoleni. 
Obie drużyny spełniły bowiem pokła
dane w nie oczekiwania. Zarówno 
Warta jak i Pogoń wystąpiły w swoich 
najlepszych składach. Gospodarze po
czynili pewne zmiany w napadzie, w 
którym na prawem skrzydle zagrał 
Nawrat, a w trójce, obok Gendery i 
Scherfkego, na lewym łączniku Przy
bylski.

Do przerwy lekką przewagę 
mieli goście, którzy grali chwila
mi bardzo ładnie, kombinując wzoro
wo i płynnie. Wybijał się Matjas, a 
dzielnie sekundował mu Luchter. Lot
ne skrzydła sprawiały dużo kłopotu 
tyłom gospodarzy. Tutaj początkowo 
szwankowała obrona, w której jedynie 
Twórz spełniał ku zadowoleniu reszty 
swoje zadanie. Gdyby nie świetna 
obrona Fontowicza, wynik do przerwy 
napewno byłby mniej korzystny dla 
wywiązali się w stu procentach. Pierw- 
Warty.

Pierwszą bramkę zdobyła Pogoń 
po szeregu niewykorzystanych akcyj. 
Bomba, przejęta wolejem z centry 
Borowskiego, odbiła się od poprzeczki 
bramki zielonych i wylądowała na no
dze Luchtera, który również wolejem 
uzyskał prowadzenie.

Dopiero w 27 minucie gry jedna 
z błyskawicznych akcyj przyniosła „zie 
lonym" wyrównanie. Scherfke, aczkol
wiek pilnowany należycie, wypuścił 
Szwarca, który przedłużył podanie do 
Przybylskiego, a ten w właściwym 
momencie płaskim strzałem zdobył 
wyrównującą bramkę.

Po przerwie inicjatywę gry przejęła 
Warta, która stopniowo, ale skutecznie 
potrafiła zdobywać teren. W ostat
nich 20 minutach gry górowała nad 
przeciwnikiem zupełnie. Pogoń opa- 
ńła nietylko na siłach, ale również na 
duchu i wkońcu już nie stawiała więk- 
S7-ogo oporu. Tyły, zatraciwszy pew
ność, grały niezwykle chaotycznie. To 
tez Albański w bramce Pogoni miał 
pełne ręce do czynienia i z trudem tyl
ko wywiązywał się ze swego zadania.

W czwartej minucie Scherfke nie 
wykorzystał karnego, którego przy
tomnie obronił Albański. W 19 min. 
jednakże szybki atak gospodarzy przy
niósł drugą bramkę i temsamem zwy
cięstwo. Scherfke, ładnie wypuszczo
ny przez Danielaka, przerzucił po krót
kiej kombinacji piłkę do doskonale 
dysponowanego w tym dniu Przybyl
skiego, który nieuchronnym strzałem 
ulokował piłkę w siatce gości. Od tej 
chwili panem sytuacji na boisku była 
Warta, która do końca gry już nie 
schodziła z pola przeciwnika. Spora
dyczne ataki gości, inicjowane głów
nie przez znajdującego się w dobrej 
formie Matjasa II, łatwo likwidowała 
pomoc względnie doskonała w tym o- 
kresie obrona, a w ostatecznym razie 
pewny Fontowicz. Na 3 miń. przed 
końcem Scherfke po solowym wybiegu 
przerzucił piłkę tuż pod bramką, mi
nąwszy przedtem przytomnie Albań
skiego, do środka, gdzie Nawrat ulo
kował ją poraź trzeci w bramce Pogo
ni. Sędzia jednakże nie uznał tej 
bramki z powodu rzekomego spalone
go. Był to jedyny, choć elementarny 
błąd, popełniony w ciągu całych zawo
dów przez arbitra, p. Langego, Zwy
cięstwo Warty było w rezultacie zupeł
nie zasłużone.

Wyróżnili się w Warcie poza Fon- 
towiczem, Scherfke, szybki i ofiarny 
Przybylski i w drugiej części gry Gen- 
dera. Pozatem Danielak w pomocy i 
Twórz w obronie. U gości poza Matja- 
sem i Albańskim najlepiej spisali się 
Lemiszko w obronie i Luchter w ataku.

Wisła — Ruch 3:1 (1:0)
Kraków — Odmłodzona drużyna 

Wisły pokazała dawno niewidzianą 
ambicję i wolę zwycięstwa. W defen- 
zywie spisał się doskonale Kotlarczyk 
II, pilnując skutecznie Wodarza i Wi- 

1 Dmowskiego.
Początkowe minuty gry nie zapo

wiadały tak sensacyjnego wyniku. Gra 
była równorzędna i przenosiła się u- 
stawicznie w żywem tempie na inną 
stronę boiska. Po 20 min. zwolna ini
cjatywę przejęła Wisła. Atak szacho
wał przeciwnika szybkiemi podaniami 
na skrzydła, a specjalnie Habowski 
wprowadzał zamieszanie u gości do
brym biegiem i cel nem dośrodkowa- 
niem. Tymczasem akcje ataku Śląza
ków kończą się anemicznemi strzałami 
w aut. W 40 min. Szewczyk minął 
bramkarza i uzyskał pierwszą bramkę 
dla Wisły.

Po zmianie pól Wilimowski wyrów
nał w 13 min. Już w następnej minu
cie atak Wisły skończył się główką 
Gracza do pustej bramki, lecz w ostat
niej chwili uratował wykopem Czem- 
pisz. W 17 min. Gracz strzelił drugi 
punkt dla Wisły, czem Ruch jest wy
raźnie skonsternowany. W między
czasie Czempisz z powodu kontuzji 
opuścił boisko i odtąd Ruch grał w 
dziesiątkę. Wreszcie w 30 min. po 
pięknej kombinacji prawą stroną,

0 wejście do ligi
Cracovia — Śmigły 5:0 (1:0)

Kraków. — Spotkanie wywołało 
wielkie zainteresowanie, gromadząc oko
ło 6000 widzów.

Cracovia zdeklasowała „żubrów“ wi
leńskich i zrewanżowała się za bezbram- 
kowy wynik w Wilnie. Śmigły tylko 
przez pół godziny pierwszej połowy zawo
dów był równorzędnym przeciwnikiem.

Od pierwszego momentu gra toczyła 
się w żywem tempie. Dopiero w 43 min., 
po pięknej akcji. Szeliga strzelił pierwszą 
bramkę dla Crácovii.

Po zmianie pól, w pierwszym kwa
dransie Cracovia uzyskała 4 bramki: w 8 
min. z rzutu wolnego Pająka, w 11 min. 
przez Korbasa, który minął leżącego 
bramkarza, wjeżdżając do pustej bramki, 
poczem ten sam zawodnik w dwie minuty 
później zdobył czwarty punkt. Spora
dyczne wypady Wilnian nie dochodzą do 
bramki Crácovii. Ostatnia bramka pada 
w 44 min. ze strzału Chudzika. Sędzio
wał p. Romanowski.
A. K. S. — Brygada 2:0 (1:0)

Częstochowa — Drużyna chorzow
ska odniosła zdecydowane zwycięstwo ja
ko drużyna bezwzględnie lepsza i po tem 
zwycięstwie jest niemal murowanym 
partnerem Cracovii w awansie do ligi 
państwowej, (c)

Tabelka
1 Cracovia
2 A. K. S. (Chorzów)
3 Śmigły (Wilno)
4. Brygada (Częstoch.)

8 p. (5, 11 :3) 
7 p. (5, 14 : 5) 
3 p. (5, 4:13) 
2 p. (5, 2:10)

Szewczyk strzelił trzecia bramkę. Wi
dzów ok. 4.000.
Warszawianka—Garbarnia 4:1

Warszawa. — Zwycięstwo War
szawianki było dużą niespodzianką i 
cyfrowo wypadło za wysoko. Do prze
rwy gospodarze mieli coprawda nie
znaczną przewagę. Po zmianie stron 
jednakże stroną atakującą była Gar
barnia. Bardzo słaba gra jej tyłów oraz 
niezdecydowany atak przyprawiły go
ści o zasłużony wynik remisowy. W 
Warszawiance, naodwrót, bardzo do
brze zagrały linje tylne, a atak nie
mal w stu procentach. Pierwszą 
bramkę gospodarze uzyskali z karne
go, którego wykorzystał w 7 min. Smo
czek. W 15 min. dalszą bramkę strze
lił Święcicki. Pięć minut później pa- 
dła jedyna bramka dla Garbarni. Uzy
skał ją Zaremba. W drugiej części 
gry już po pięciu minutach Warsza
wianka prowadziła ze strzału Święcic
kiego 3:1, a wynik dnia ustalił w 38 
min. Knioła.

Dąb — Śląsk 2:0 (2:0)
Świętochłowice. — Rozpacz

liwą walkę stoczyli ze sobą obaj rywa
le śląscy. Mimo własnego boiska go
spodarze musieli ulec drużynie kato
wickiej. Zawody były niezwykle za
cięte, a pozatem chwilami przybierały 
niedozwolone formy. Benjaminek ligi 
dzięki temu zwycięstwu wydatnie po
prawił swoją beznadziejną dotąd sy
tuację i na tydzień odsunął od sie
bie widmo spadku z ligi.

Ł. K. S. — Legja 3:1 (3:0)
Ostatni w roku bieżącym mecz li

gowy w Łodzi Legja — Ł. K. S. odbył 
się pod znakiem sensacyjnej „uciecz
ki" czterech piłkarzy stołecznej druży
ny: Martyny, Nawrota, Cebulaka i 
Drabińskiego do Ameryki.

Legja wystąpiła w bardzo słabym 
składzie i grała beznadziejnie. W 
pierwszej połowie drużyna warszaw
ska nie miała nawet możności zbliżyć 
się do bratńki Ł. K. S. W tej części gry 
padają też trzy bramki dla Ł. K. S. ze 
strzałów Herbstreicha, Króla i Lewan
dowskiego.

Po zmianie pól Ł. K. S., grając pod 
wiatr, opadł z sił w przeciwieństwie 
do Legji, która potrafiła oprzeć się 
zbyt słabemu naporowi ataku Ł. K. S.

W ostatniej sekundzie wskutek nie
uwagi Gałeckiego Rajdek zdobył dla 
Legji honorową bramką.

Wynik ostateczny meczu 3:1 (3:0) 
dla Ł. K. S. Sędziował p. Arczyński.

Tabelka
1. Ruch
2. Warszawianka
3. Wisła
4. Warta
5. Ł. K. S.
6. Garbarnia
7. Pogoń
8. Dąb
9. Śląsk 

10. Legja

24 P- (17, 50:31)
21 P- (17, 30:25)
20 P- (17, 27:22)
19 P- (17, 41:31)
19 P. (17, 36:29)
19 P. (17, 29:27)
17 P- (17, 34:29)
12 P- (17, 26:42)
11 P. (17, 22:37)
8 D. (17, 22:44)

Liga okręgowa PZOPN
KPW (Poznań) — KORONA 1:0 (1:0)

Poznań. — Z trudem wywalczone zwycię
stwo odniosła drużyna -kolejowa nad Korona. 
Gra była szybka i ostra, a przytem obustron
nie prowadzona bardzo nerwowo. Do przerwy 
lekka przewagę miało KPW, zdobywając jedy
ny punkt przez Lechniaka. Po zmianie stron 
gra była więcej wyrównana i obie drużyny 
miały okazję zdobycia bramki, gdyby nie ner
wowa gra ataków. Zaznaczyć jeszcze należy, 
że KPW nie wykorzystało podyktowanych 
przeciw Koronie dwóch karnych. Sędziował 
p. Kunert.

WARTA Ib— KPW (Ostrów) 5:2 (2:2)
Poznań. — Spotkanie, rozegrane na boi

sku Warty, zakończyło się zasiużonem zwycię
stwem zielonych. W pierwszej części gra była 
wyrównana. Obie drużyny były dobrze dyspo
nowane strzalowo. To też wynik do przerwy 
by! remisowy. Po zmianie stron Warta miaia 
stałą przewagę, gdyż drużyna kolejowa opadła 
na siłach i nie wytrzymała podyktowanego 
przez siebie już w pierwszej części gry tempa. 
W drużynie Warty na wyróżnienie zasługuje 
Wojciechowski w ataku. Bramki zdobyli dla 
Warty Nowicki 3 i Wojciechowski 2. Dla 
KPW Szymański i prawy tącznik. Sędziował 
dobrze p. Sta liński.

HCP - POLONJA 7:1 (3:1)
Leszno. — Po. wyniku nierozstrzygniętym 

z Legją, wczoraj nieoczekiwanie Polonja prze
grała wysoko z HCP. W drugiej połowie go
spodarze nawet przeważali nie umieli jednak 
przewagi tej wyzyskać cyfrowo. Tymczasem 
HCP sporadycznem.i wypadami zapewni! sobie 
wysokie zwycięstwo. Genęier strzelił pierwszą 
bramkę w 9 min. z karnego za rękę Goryni, 
drugą, w 29 min. z. podania Musielaka i znowu 
z karhego w. 34 min. za przewinienie Piotrow
skiego. Dopiero na dwie minuty przed końcem 
połowy. Polonja uzyskała jedyną bramkę przez 
Jankowiaka z podania Józefowicza. ,

Po zmianie stron Polonja, mimo gry pod 
wiatr, gościła stale pod bramką przeciwnika, 
który zdobył dalsze bramzi. W 18 min. przez 
Skrzypczaka bezpośrednio z rzutu rożnego pa- 
dła czwarta bramka, w 37 min. z przeboju 
Genslera piąta, a minutę później ten sam gracz 
zdobył szóstą i wreszcie na 5 min. przed koń
cem Sztok 6iódma. Sędziował niezdecydowa
nie p. Pachoreki. Publiczności ok. 1000 osób, flb)

OSTROWIA i LEGJA 2:0 (0:0)
Ostrów. — Niemiłą niespodziankę spra

wiła swoim zwolennikom niepokonana dotąd 
Legja. Usprawiedliwia ją coprawda brak 
Markiewicza na lewem skrzydle i innych. Re
zerwowi bowiem nie spełnili pokładanych w 
nich nadziei. Ostrowia była drużyna lepsza, 
a ambicja o cale niebo przewyższała przeciw
nika. Zagrała też o klasę lepiej, niż na ostat
nich zawodach z HCP. Gracze odzyskali swo
ją dawna pewność i lotność. Szczególnie linje 
tylne, które początkowo stanęły przed trudnem 
zadaniem unieszkodliwienia zgranego i tech
nicznie wyraźnie lepszego przeciwnika, spełni
ły swoje zadanie ku zadowoleniu zebranych 
widzów. Legja grała początkowo z wiatrem. 
Po przerwie jednakże przejęta inicjatywę gry 
Ostrowia, stale przebywając na polu gości. 
Wyróżnili się u gospodarzy Bloch w obronie 
oraz Młynarek w ataku, zdobywca obu bra
mek. W Legji najlepiej wypadł obrońca Du- 
s'k. Sędz.owai p Wasilewski z Poznania. Pu
bliczności zebrało się na stadjonie miejskim 
okcio 700 osób.

O mistrzostwo ki. A PZOPN. Poionja- 
Glówna — HCP II 3:0 w. o. z powodu zejścia 
po przerwie z boiska drużyny rezerwowej mi
strza okręgu. Do przerwy gra była ciekawa 
i wyrównana. Po zmianie stro-n już w pierw
szych minutach Polonja strzeliła pierwsza 
bramkę przez Józkowiaka. HCP wyrównał 
wkrótce, lecz Polonja, przyzwyczajana do cięż
kiego i piaszczystego terenu własnego boiska, 
zdobyła później drugą bramkę znów prze« 
Józkowiaka. Wskutek zaostrzenia się gry . i 
wrogich okrzyków publiczności, HCP na dzie
sięć minut przed końcem zeszedł z boiska. Sę
dziował p. Bukowiecki (jr).

Cybina — Pogoń 3:0 (2:0). Zasłużone zwy
cięstwo odniosła iepzsa pod każdym względem 
w tym dniu Cybina. Pogoń grała niezwykle 
chaotycznie, zwłaszcza rezerwowi obrońcy, 
którzy ponoszą winę porażki.

Inne wyniki: Polonja II (Główna) i Koro
na III 5:0 (2:0). Victoria (Września) i Unja 
(Swarzędz) 4:1 (2:1). Stella II (Żabikowo) i 
SSŚ (Swarzędz) 2:2 (1:1). „Stomil“ i „Poznań
ska Huta Szklą" w Antoninku 4:3 (1:2). Sokół 
Leszno i Rawieki II 6:2 (3:2).

Wiochy i Szwajcaria 4:2 (2:1). Spotkanie
międzypaństwowe, rozegrane w Medjolamie o 
puhar środkowo - europejski, przyniosło ciężko 
wywalczone zwycięstwo drużynie włoskiej. 
Szwajcaria grała bardzo dobrze i w ostatnim 
okresie 20-minutowym miała nawet przewagę.

Pierwszą bramkę uzyska) dla zwy
cięzców Meazza. Wyrównanie dla Szwaj
carii zdobył Bickl, poczem znów prowadzenie 
dla gospodarzy zdobyi Piola. Ten ostatni też 
po zmianie stron strzelił trzecią bramkę. 
Czwartą uzyskał Passinati. Szwajcarzy zdoby
li jeszcze drugą bramkę przez Diebolda. Sę
dziował Niemiec Bauwens.

Polscy piłkarze walczą z reprezentacją li
gi paryskiej. PZPN zakontraktował na dzień 
21 marca spotkanie pomiędzy reprezentacją 
Polski Zachodniej, a reprezentacja ligi pary
skiej. Polska Zachodnia reprezentowana bę
dzie przez reprezentację ligi piłkarskiej. (Itat.)

Ciężka atletyka
Nadzwyczajne walne zgromadzenie

P. Z. A. odbędzie się 22 listopada w Kato
wicach. Tematem obrad będą sprawy eta/ 
tutowe i regulaminowe.

Gry sportowe
W międzyszkolnych zawodach w koszyków

kę i siatkówkę gimn. Bergera zwyciężyło w 
siatkówce . gimn. Marcinkowskiego i gimn. 
Czajkowskiego każdorazowo 2:0. W koszy
kówce „Berger“ pokonał ..Marcinkowskiego“ 
15:0. „Czajkowski“ wygrał z „Marcinkow
skim“ 16:0, a z gimn. Bergera 25:3. Wreszcie 
gimn. Marji Magdaleny uległo gimn. Marcin
kowskiego 18:23.

Pięściarstwo
Stella gnieźnieńska pokonała u siebie Polonję 

bydgoska 9:4.
W Warszawie w spotkaniu o mistrzostwo 

klasy A WOZB „PZL“ przegrał z,,Makka- 
bi“ w teatrze Nowości w stosunku 6:10. W 
sobotę Okęcie (dawna Skoda) pokonała Po
lonję warszawską 11:5, zdobywając tytuł mistrza 
okręgu. (c)

I. K. P. mistrzem Łodzi. Rewanżowy mecz 
o drużynowe mistrzostwo okręgu łódzkiego po
między I. K. P. ą Hakoahem przyniósł również 
zwycięstwo zespołowi fagrycznemu w stosunku 
10:6.

Różne
Próby o Państwową Odznakę Sportową.

Od dnia dzisiejszego począwszy próby o 
P. O. S. odbywać eię będą na wszystkich 
boiskach miejskich tylko w niedzielę od 
10—11,30, przyczem niedziela, dnia 15 li
stopada jerst ostatnim dniem prób. W resz
tę dni tvgodnia zorganizowane zostaną 
próby tylko za poprzedniem zgłoszeniem 
w Miejskim Komitecie W F i P W Stad jon 
Miejski tel. 7219. Dnia 20 listopada upływa 
termin nadesłania protokółów prób od
działów wojskowych, szkół oraz organi- 
zacyj, które mają prawo organizowania 
ich we własnym zakresie, (kom)

Zebranie propagandowe wychowania 
fizycznego kobiet. Miejski Komitet W. F 
i P. W. organizuje we wtorek 27 bm. o 
godz. 19 w sali 15 ratusza zebranie pro
pagandowe wychowania fizycznego ko
biet, na które zaprasza wszystkie panie 
urzędniczki, (kom)

Wioślarstwo
Na przystani KW 04, odbyło się w niedzielę 

uroczyste, zakończenie propagandowego kursu 
wioślarskiego, pierwszego tego rodzaju w Po
znaniu, zorganizowanego przez KW 04. Wobec 
delegata okr. urzędu w- f, i p. w. n. mgr. Lan
gego, członków zarządów oraz gości, pierwszy 
egzamm swych umiejętności zdali absolwenci 
kursu w liczbie 12 panów oraz uczestniczki kur
su pań, który zakończony zostanie w przy
szłym tygodniu. Pięć osad kursistów, po wynie
sieniu lodzi na.wodę, przedefilowało przed zgro
madzonymi. Inicjatywa Klubu okazaia się więc 
szczęśliwą ą doskonały wynik wywołała nieza
wodnie dalsze zainteresowanie zwolenników 
wioślarstwa.



Numer 498 — Kurjer Poznański, wtorek, 27 października 1936 — Strona 9

Dla bokserów - wstęp wzbroniony! K Min M w kol. Dzierżanowskiego
GNIEZNO, Chrobrego 2. Tg 5817

Okręgowy urząd w. f. w Krakowie na
desłał do P. A. T. komunikat, w którym 
kierownik urzędu ppłk. Wójcicki wyja
śnia, że w przyszłości hala sportowa okrę
gowego urzędu w Krakowie nie będzie 
przydzielana na takie zawody, które wy
magają zainstalowania kosztownego o- 
świetlenia wewnątrz hali kosztem ośrodka 
i montowania dodatkowych sprzętów, ni
szczących nawierzchnię hali, jak np. rin
gu bokserskiego.

Poza tern urządzenia ośrodka w. f. nie 
będą udzielane dla celów sportu widowi
skowego, obliczonego na dochód pienięż
ny danych klubów ze względu na charak
ter ośrodka w. f. wyszkoleniowo-propagan- 
dowy.

Ośrodek w. i. nie dostosowany jest do 
przyjęcia dużej masy publiczności z po
wodu braku odpowiedniej ilości wejść i 
wyjść, na skutek czego w wypadku paniki, 
jak np. krótkie spięcie instalacji elek
trycznej, następstwa mogą grozić nieobli- 
czalnemi w skutkach rezultatami.

Powyższe odnosi się szczególnie do za
wodów bokserskich, na które przybywa 
specjalna publiczność, dewastująca często 
urządzenia ośrodka, a stwierdzono rów
nież wypadki zanieczyszczania urządzeń, 
awantur z policją i t. p.

Polska nie zwróci
W sobotę odbyło się specjalne posiedze

nie Polskiego Komitetu Olimpijskiego z 
udziałem członków międzynarodowego 
komitetu olimpijskiego gen. Roupperta i 
p. Matuszewskiego. Na posiedzeniu obec
ny był również prezes Polskiego Związku 
Jeździeckiego płk. Brochwicz - Lewiński. 
Rozpatrywano odpowiedź niemieckiego 
komitetu olimpijskiego na list Polskiego 
Komitetu Olimpijskiego w sprawie ode
brania Polsce srebrnego medalu olimpij
skiego w konkursie military. Niemiecki 
komitet olimpijski. twierdzi, że decyzja 
jury jest nieodwołalna, wobec tego Poiska 
musi zwrócić zdobyty srebrny medal 
olimpijski. Równocześnie do Polskiego 
Komitetu Olimpijskiego nadszedł list od 
angielskiego komitetu olimpijskiego, któ
ry domaga się przesłania mu srebrnego 
medalu olimpijskiego, przyznanego Anglji 
przez jury.

Polski Komitet Olimpijski postanowił 
medali i dyplomów nie oddawać do 
chwili rozstrzygnięcia protestu, złożonego 
w tej sprawie przez Polski Związek Je
ździecki do międzynarodowej federacji je
ździeckiej. Protest ten, jak wiadomo, bę
dzie rozpatrywany dopiero na międzyna
rodowym kongresie federacji jeździeckiej.

Hokej
British Tiger — Berliner SC 6:3 (2:3, 1:0, 

3:0). Na otwarcie sezonu odbyło sie w ber
lińskim _ Sportpalast, pierwsze międzynarodowe 
spotkanie, zakończone zdecydowana porażka 
Niemców, dla których bramki zdobyli Bal (2) 
i Jänecke Strzelcami bramek dla zwycięzców 
byli Poirier (3), Gigson (2) i Dallaghen. W 
uzupełnieniu programu odbyły się pokazy jaz
dy figurowej.

Kolarstwo
Nadzwyczajne walne zgromadzenie

P. Z. T, K. zwołane zostało na dzień 8 gru
dnia dla zatwierdzenia nowego statutu. W 
przeddzień zebrania odbędzie się konfe
rencja prezesów okręgów celem ustalenia 
kalendarzyka imprez sportowych na rok 
przyszły.

Tenis
O zimowy puhar Davisa rozpoczęto się 

spotkanie w Kopenhadze pomiędzy Norwegją 
i Szwecja. W pierwszym dniu Haanes (Norw) 
pokonał Koernera (D) 10:12, 6:4, 6:3, 6:3, a Ul
rich (D) wygrał z Henssenem (N) 8:6, 6:3, 4:6, 
7:5. Po pierwszym dniu stan brzmi 1:1.

Paryż — Sztokholm 1:1. Destremeau (Pa
ryż) pokonał Nystroema (Szt) 6:4, 6:2, 6:2, a 
Schroeder (Szt) zwyciężył Bolelli (P) 6:2, 6:1, 
6:1. Spotkanie w hali odbywa się w Sztok
holmie.

Ani jedno dziecko w Polsce nie mo
że być głodne.

Bez dachu, bez odzieży, bez jedzenia 
stają tysiące ludzi przed zimą. DAJ, 
CO MOŻESZ! Ratujmy ich od zimna 
i głodu.

Każdy grosz złożony na konto P. K. 
O, nr. 70-2(10 przyniesie ulgę bezrobot
nym. Ratujmy ich od zimna 1 głodu.

37. Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE trzecie
Stała dzienna wygrana 25.000 zł r.a nr. 32737. 
20.000 zł na nr. 175308.
5.000 Zł na nr. 16144.
2.000 zł na nr. 136929.
Po 1.000 zł na nr. 11383 90250 170334.
Po 500 zł na nr. 38102 96818 100198 168973

179118 125366.
Po 400 z! na nr. 44470 45441 95071 12OC54 125942

Gdy lekarz powie
myślcie o jej leczeniu, bo w tej djagnozie 
mieści się często: woreczek żółciowy, ka
mienie żółciowe, żółtaczka. Zioła Magi
stra Wolskiego ze znak ochr. ..Billosa**, 
zawierające egzotyczne rośliny Combre-

Na hali sportowej urzędu mogą się od
bywać jedynie zawody i rozgrywki nastę
pujące: szermiercze, tenisowe, siatkówki, 
koszykówki i lekkoatletyczne za wyjąt
kiem rzutów oszczepem i dyskiem.

Podając powyższe do wiadomości, okrę
gowy urząd zaznacza, że wszelkie prośby 
o przydział hali sportowej, względnie sali 
gimnastycznej na zawody wyżej nie wy
mienione, nie będą rozpatrywane.

I-Ialę sportową ośrodka na zawody bok
serskie będzie otrzymywał jedynie WKS 
Wawel na specjalnych warunkach i tylko 
dla zawodów wojskowych.

W związku z tern zarządzeniem, kluby 
krakowskie będą miały duże trudności z 
przeprowadzeniem mistrzostw bokser
skich, gdyż w Krakowie nie ma odpowied
nich hal, nadających się na mecze bok
serskie.

Tyle komunikat PATA, który wywołać 
musi zdziwienie, gdyż świadczy to o nie
zrozumieniu zadań jakie ciążą na okręgo
wym urzędzie w. f. Jeżeli mamy takich 
opiekunów sportu, to trudno się dziwić, 
gdy bierzemy cięgi na arenie międzynaro
dowej, mimo stale reklamowanej „opieki“ 
naszego ministerstwa sportu, P. U. W. F. 
i P. W.

srebrnego medalu
O swojem stanowisku polski komitet olim
pijski zawiadomi niemiecki komitet olim
pijski jak i angielski komitet olimpijski. 
Równocześnie Polski Związek Jeździecki 
ze swej strony zwróci się do wszystkich 
związków jeździeckich, należących do 
międzynarodowej federacji z pismem, w 
którem wyjaśni swoje stanowisko, pod
kreślając w obszernej motywacji jakie 
nieformalności zostąły popełnione przy 
rozpatrywaniu protestu Czechosłowacji, 
który to protest, jak wiadomo, spowodo
wał decyzję odebrania Polsce srebrnego 
medalu.

Ponadto członkowie polscy międzyna
rodowego komitetu olimpijskiego gen. 
Rouppert i p. Matuszewski wystąpią na 
najbliższym kongresie międzynarodowego 
kom. olip. z wnioskiem o utworzenie przy 
międzynarodowym kom. olimp. specjalnej 
komisji sędziowskiej, działającej w czasie 
igrzysk z pełnomocnictwami rozpatrywa
nia protestów od orzeczeń poszczególnych 
federacyj. Komisja ta miałaby prawo ka
sować krzywdzące orzeczenia poszczegól
nych federacyj, Istnienie takiej komisji 
ułatwiłoby załatwienie sprawy polskiego 
medalu, jak i skandalu z Peru.

141351 146953 151811.
Po 200 zł na nr. 14598 16941 20114 44187 46385 

64781 81591 86425 117409 121257 143369 152773 
177464.

Po 150 zł na nr. 13242 24716 4 8S4 48020 55653 
58081 58816 60939 62530 66456 69605 71425 79387 
81959 89713 104505 128036 131855 139375 139700 
149023 155850 169748 179186 187329 194334.

Po 100 zł na nr.:
748 1175 263 493 2479 686 887 4505 5406 6408 

6.32 9878 10285 9 3 819 924 11135 476 673 12727 
13351 618 14735 16151 17649 18333 581 19011 780 
20817 933 “10C8 83 22214 360 23478 837 25045 133 
28524 29423 607 3OOG7 347 584 31079 797 904 32412 
33519 34334 44 35056 767 36323 37226 45C.

33019 563 40460 503 961 41001 80 310 450 45184 
49349 50226 310 432 654 956 51001 643 63 899 53549 
54207 407 532 648 942 55515 611 47 753 69 56212 
342 58248 P48 835 59411 60269 61763 837 48 62632
994 63111 207 64231 65140 66171 376 456 641 92 
67300 843 68530 937 69187 90 70023 560 72981 
73421 74289 320 606 75283.

79726 81183 387 593 705 83438 774 84419 85880 
86203 87311 516 41 88144 90511 91180 *72 773 92128 
796 93242 508 94312 715 35 947 95654 96054 57 97969 
98089 99120 490 101072 103512 871 104108 241 
105226 873 106055 107583 825 108134 333 60 850
995 110137 319 97 643 112451 113502 971.

114035 1 0 252 360 115739 982 116066 117185 
778 119588 807 77 120506 55 842 122780 123673 
124059 125895 127204 85 998 128092 724 130276 482 
816 131273 323 63 132143 133919 136071 137803

ur&dłd uanth&ast, 
dc&rt i ’uJ/r&ust,

ng 17 518

138076 84 175 579 139515 140928 142368 143969 
144052 635 '45079 439 147046 149734 150983 151261.

152047 653 773 153304 154146 68 771 156945 
157586 605 159044 318 610 160146 163113 164400 
30 916 165064 166091 870 168065 169130 170136 
171684 172343 174696 175164 97 176636 178136 94 
663 179862 180185 181237 182828 183061 321 837 
184360 185824 940 47 186692 815 187423 188281 
191046 325 816 194001 187 334 749.

Po 56 zł na nr.:
360 416 137 936 1673 763 2750 918 3794 4511 52 

839 5138 55 218 495 518 835 6386 £60 7015 798 
900 8043 9061 710 10493 906 13 32 11116 829 12239 
549 784 13134 304 611 889 14094 282 389 722 969 
15122 830 179 16932 44 17445 19431 851 20129 508 
955 21063 22449 23451 534 892 24140 446 680 25237 
858 26842 27194 759 83 28337 881 953 29308 82S 
30006 258 507 688 31416 93 32648 714 33198 476 
637 857 34734 35275 85 851 36732 71 84 37047.

wątroba.
tum i Boldo pobudzają wątrobą do właści
wej pracy 1 normalnego wydzielania żółci 
oraz powodują naturalne wypróżnienia.

Wytwórnia: Magister Wolski, Warsza- 
szawa, Złota 14. ' ng 17 551/2

38741 39006 40317 56 735 968 41257 361 44333 
822 45241 390 441 46767 886 48390 784 49730 50077 
330 622 90 850 51310 11 83 479 52022 53440 41 
009 985 54053 847 65 55261 56506 57166 258 870 
58326 473 531 631 817 59541 61072 i39 532 62151 
63546 744 833 64461 65434 83 929 66093 547 737 
67068 508 743 953 68276 69020 88 213 70794 917 
71297 341 96 72815 79 73422 74035 271 458 630 
75474 590 636.

76498 881 77435 53 802 78574 303 66 79075 105 
54 750 978 80173 518 81405 54 958 82229 898 943 
83006 484 84415 85596 798 836 85016 87247 445 
88100 472 971 89078 90243 311 60 556 828 91487 
92158 535 907 93373 634 717 94132 285 95381 510 
720 924 96633 722 97838 99031 456 552 881 100445 
764 101612 102182 595 130180 601 30 104381 105717 
75 106568 107225 597 697 108714 947 109497 566 
747 821 110719 111086 396 427 551 603 112578 839 
51. ?

115032 437 774 832 57 116351 954 56 118423 542 
119347 510 969 92 120378 121126 628 33 787 122027 
124209 310 850 125887 968 55 126254 779 127528 
623 64 12S205 589 813 129201 24 130173 445 810 
131558 132008 634 133560 826 901 2. 134433 552 983 
135035 182 523 883 130886 137089 138047 192 393 
471 139102 3 371 607 889 140606 46 141261 87 677 
142100 94 774 99 817 972 144472 531 145443 146254 
147131 406 148764 149052 150648 151151.

152397 554 986 154543 707 855 1552412 74 390 450 
544 768 156522 873 157086 480 638 947 158221 377 
159039 50 112 867 982 160514 692 161063 773 162225 
830 163680 164142 431 730 975 166002 73 442 167065 
888 168274 89 488 967 169471 751 60 898 929 170445 
519 172051 54 344 605 173966 87 174971 175095 351 
564 176293 614 82 724 177060 329 456 178410 694 
179050 304 641 746 180424 95 624 877 181234 387 
578 82 182967 183660 84 738 184500 920 185325 
458 186570 870 908 90 187581 743 826 903 188277 
189644 190057 185 467 694 191073 246 477 537 601 
741 42 832 37 45 192240 741 821 193132 2S5 366 
630 880 937 194137 647 979

W 3-cim dniu ciągnienia I-ej klasy wygrane 
padly na numery następujące:

6 000 zl na Nr. 181998.
2 000 zl na Nr. 117017.
Po 1000 zł na N-ry: 32274 48552.
Po 500 zł na N-ry: 77145 90340 117733 135140 

151661 153337.
Po 400 zł na N-ry: 1924 28144 61565 122669 

159367 178475 184382.
Po 200 zł na N-ry: 12871 35743 35934 39065 

39885 52820 57818 63615 65962 960S8 98848 104095 
112778 122505 130171 174508 178692 180640 195759.

Po 150 zł na N-ry: 10621 13086 14110 14471 
14566 18598 58018 60282 64574 66847 74491 75534 
81333 81495 81559 86864 95660 99993 104496 107920 
115603 133289 137515 141938 146383 164131 164532 
165505 166085 169973 176735 178909 184695.

Po 100 zł na N-ry:
28 535 1166 411 930 2023 164 523 714 3252 620 

5101 370 477 859 989 6114 201 547 926 55 7166 807 
8003 68 2S7 741 930 9518 59 921 10066 88 187 309 
24 49 477 878 910 11180 323 452 675 95 12175 308 
633 13062 645 806 14297 328 17750 18157 950 20148 
352 533 21218 388 926 49 2*2191 24109 969 25105 
680 89 26615 27024 877 28299 876 29097 232 350 
755 822 64 30934 47 66 31154 371 592 965 32100 
66 286 47S 33062 167 534 923 34185 725 37 889 
35320 43 587 761 825 931 36193 351 78 873 996 
37309 938 67.

39333 56 47 1 605 995 40090 158 307 481 557 
775 939 41088 110 854 42859 86 43362 404 736 73 
807 992 44119 400 732 45356 910 46895 47256 327 
84« 48281 532 792 825 49203 544 72 50320 27 517 
51236 466 698 52267 580 642 89 720 99 53247 699 
54165 210 32 803 55106 924 56044 147 568 57499 
537 692 785 923 58414 59749 917 93 60235 327 437 
695 866 62354 635 789 8S8 63080 509 40 769 64420 
65237 693 838 66344 647 67093 258 525 891 68021 
241 69512 679 835 70002 304 71203 99 377 477 863 
72094 303 494 73390 527 689 834 46 047 74692 933 
64 90 75166 463 987.

77509 935 78399 796 880 79854 80248 332 617 
81270 446 640 88 807 60 76 908 13 82873 83176 200 
14 918 84071 143 292 329 444 85642 86736 892 87594 
98 775 88019 83 597 89227 321 400 644 90132 91128 
489 489 551 823 93662 94145 572 655 997 05033 748 
818 06017 188 223 486 683 97087 673 711 979 98950 
66 99344 409 734 1 01215 329 430 524 102161 300 
103053 812 104119 550 610 1050S6 314 626 753 908 
106010 169 72 308 463 560 605 12 850 107103 379 
108315 532 55 915 109314 433 110707 28 910 112798 
113008 650 889 934 39.

114246 71 578 115140 673 802 116424 592 702 
117128 607 4 4 818 118137 408 43 839 93 119913 
120032 264 500 618 121160 635 42 954 123244 58 
363 654 848 124405 123035 47 73 107 509 56 954 
126402 458 874 953 96 1 27174 440 924 128163 458 
129472 590 838 130073 204 32-5 48 788 131302 511 
28 614 783 844 950 132082 381 827 133330 63 446 
71 547 134113 868 136308 650 137373 779 833 140063 
153 388 99 141146 81 823 85 142531 59 143039 123 
391 639 802 144146 214 37 145163 501 82 926 29
56 146032 117 488 147038 287 336 903 148017 284 
677 149178 97 150185 764 151369 446 928.

153088 435 154116 302 15-5399 562 156516 632 
832 157164 500 14 1 58201 159141 98 389 459 943 
160592 957 161137 358 79 162402 647 94 163071 222
57 64 790 851 164091 289 545 669 770 165295 341 
70 449 166182 167433 577 685 872 88 960 168146 
216 914 169057 155 473 698 864 170543 707 171110 
529 172730 803 173084 239 900 174051 67 533 58 
175420 1 76962 177146 975 178500 9 667 832 966 
179195 180177 922 181154 182110 70 759 71 903 
183051 745 184130 423 536 654 91 724 901 185102 
355 86 625 981 186536 832 187972 188289 654 823 
38 189203 758 190133 313 28 452 191448 547 192428 
563 193938 88.

Po 56 zl na nr.:
246 1689 2421 3234 621 720 32 846 4274 604 5432 

864 975 6979 7140 240 62 421 88 566 8188 9096 106 
33 61 274 432 659 830 54 908 18 10312 441 43 620 
901 11015 703 12141 218 545 75S 53 14311 680 913 
15026 117 201 373 16320 658 17167 805 18437 48 
569 949 19205 4« 448 754 73 811 98 20104 576 90 
634 Cl 924 21350 759 22226 327 564 99 835 89 23713 
33 49 24171 216 83 312 437 72 25071 98 151 696 
716 26128 100 25 677 27206 483 612 748 891 92 
28333 530 739 29047 71 159 85 395 408 514 35 673 
868 912 30106 29 238 418 863 31031 331 63 551 937 
32044 149 817 922 36 43 49 33075 271 776 944 
34311 410 84 35055 175 256 96 398 762 834 960 
36017 245 550 617 26 941 37152 211 913.

38004 13 165 254 82 <792 39433 61 507 87 711 
40171 365 04 595 41000 78 84 868 901 42202 327 
619 834 43094 279 341 71? 95 937 4 4215 2 4 301
66 83 409 510 76 680 840 45031 265 673 739 805 
46112 47138 97 221 452 507 41 081 48248 317 661
67 85 845 937 49238 426 710 50085 259 91 512 91 
768 925 51069 530 44 86 767 75 84 869 961 52247 
508 19 53170 676 816 54086 363 85 472 583 89 887 
55094 293 322 660 705 889 56056 157 541 62 630 
747 57910 58027 115 83 415 869 59118 54 70 212 
623 728 95 60136 55 438 680 798 961 69 61052 125 
190 520 48 7S7 97 897 62285 570 714 22 891 63183 
252 458 64^22 7 51 661 748 834 65231 472 868 971

66052 681 £42 67018 108 214 729 67 68039 679 90 
947 69041 45 52 136 46 390 481 544 68 631 70146 
348 583 71585 643 768 945 72275 443 589 670 73146 
223 530 97 660 74 144 79903 75096 146 661.

76411 94 641 828 77078 233 535 61 78004 147 
420 748 842 63 947 79203 335 570 620 996 80255 88 
325 425 92 703 47 81003 261 402 83 538 98 807 49 
932 46 82017 111 93 506 46 84 897 83031 120 43o 
721 84216 61 338 442 85138 218 78 991 86109 8o 
528 782 913 44 87008 3S7 508 93 654 55 810 88266 
423 853 89360 989 90331 865 91295 407 92097 288 
394 409 47 4 672 789 896 93308 592 711 94015 267 
334 448 608 922 89 95012 180 95 589 96045 102 76 
303 611 719 65 97045 276 482 560 671 98270 99053 
145 239 71 333 91 436 501 638 100107 363 630 68 
880 973 101194 254 402 41 790 95 853 996 102260 
305 670 988 *9 103002 38 176 367 608 104506 924 43 
105017 22 187 400 532 627 738 97 106204 380 420 
639 89 815 107000 511 37 108205 94 456 586 765 
89 109261 780 950 110139 338 39 73 604 730 84 
1119(10 17Q 777 9(1(1 1191(11 SM Ot K7H P49 57 113300

114157 319 410 37 576 605 69 78 853 115138 613 
82 999 116782 85 837 117781 11SO93 608 119264 320 
572 626 42 54 120236 39 615 90 835 48 906 34 121565 
614 820 122092 549 612 944 123417 597 645 84 124054 
175 125002 289 126130 413 30 617 38 767 966 127338 
79 663 82 752 898 936 128951 129961 130285 825 
131040 380 87G 90 132463 726 133146 342 413 781 
852 134236 99 339 920 135084 143 237 392 433 510 
717 136220 528 137430 704 19 831 138051 54 280 
334 963 139380 140641 710 141201 48 664 742 835 
142571 752 840 48 143052 300 636 44 50 79 908 
144143 375 568 623 60 145073 208 85 576 677 830 
146413 549 689 745 816 147366 420 599 148215 360 
436 49 513 632 782 149004 220 69 605 765 995 
150023 267 461 79 670 151072 193 325 61 96 473 
773 95 987.

152065 527 790 153085 94 136 397 701 154006 
206 45 830 155127 751 63 156850 157471 504 10 73 
647 775 866 944 78 158334 690 767 813 159178 269 
336 424 749 882 160040 147 271 779 932 16102Ć 
148 450 538 888 162049 563 163038 277 918 38 164272 
447 96 531 677 768 881 165102 65 558 866 925 
166203 425 975 81 167134 448 532 38 677 168011 
115 95 287 478 515 862 947 169003 172 170196 339 
45 545 838 44 171025 323 24 32 60 65 430 36 172152 
226 5S4 035 728 53 918 27 173251 560 786 174167 
232 449 746 79 994 175196 99 253 438 40 42 97 543 
99 176024 143 382 557 701 41 92 177059 108 438 49 
857 178010 202 26 493 821 179069 79 228 878 900 
72 180094 431 646 829 181075 265 335 182107 37 
528 90 661 804 183110 245 559 82 897 1840.20 194 
706 67 185071 103 20 257 349 423 38 62 528 741 
186464 72 535 37 811 983 187121 84 527 942 188074 
101 506 24 55 71 96S 189143 378 190177 289 321 
931 101484 192005 342 77 435 573 958 193033 175 
306 437 604 9 70 761 972 194492 751 90 875 902 70.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zl na N-ry:

275 2158 606 821 3459 88 613' 7100 912 8051 135 
205 580 955 9960 10266 883 11160 560 12001 13244 
474 533 14180 360 16471 527 17923 95 19409 817 
994 96 20885 21498 24607 25231 779 26286 451 976 
27236 28283 586 967 29354 460 31015 846 32115 751« 
33073 529 34523 35702 36257 326.

38438 39311 485 585 40280 544 41524 876 42520 
754 45536 46196 47352 49453 51253 52209 410 53074 
593 56649 57903 97 58251 416 660 731 59195 618 
60987 61406 815 941 66 62576 946 64184 543 763 763 
994 65039 112 235 66431 67099 301 541 930 68369 
419 69040 211 70205 732 808 71394 490 73402 74499 
75317 490 575 711

76332 77291 78Ï13 79092 80262 475 81690 827747 
85198 805 88330 427 89384 453 90430 745 91681 866 
92484 521 82 659 93086 289 94238 95557 73 854 
06409 513 97032 98049 610 99852 100111 26 484 910 
101734 102734 103072 105671 106291 379 611 976 
84 107558 676 108509 109948 110209 590 111112 900 
113530.

114247 414 116371 117467 516 119075 121226 GS8 
122592 921 123920 125300 127117 631 128186 413 
129525 652 132006 797 131169 394 697 132287 133317 
622 134536 P47 135207 62 679 850 136206 391 916 
138313 793 140501 142888 144157 64 956 14729S 463 
148456 149168 845 958 150169 87 454.

153110 807 155126 735 156021 355 157903 158380 
159542 160605 162598 163074 164016 223 165017 222 
89 927 166102 168405 169306 429 966 170325 171653 
172018 775 174676 934 175289 176603 178341 434 
179064 160 553 906 180081 39S 181903 182980 184023 
969 185089 499 186366 187551 188999 189534 80 
190186 616 83 191121 287 19228Û 193035 382 194122.

Po 50 zl na N-ry:
454 570 1674 962 3305 482 624 25 4050 147 838 

5508 810 6498 665 919 8360 445 781 9503 48 932 
10251 65 11004 311 34 12255 384 794 801 993 13492 
955 15022 217 23 17628 18261 320 19113 944 20417 
569 760 21003 22250 424 56 611 23392 24042 77 277 
666 26016 73 372 825 72 949 27115 207 861 932 
28197 273 356 436 29479 819 30214 99 32052 582 
34219 93 35286 36667 846 976 37083 300 504.

38148 243 503 851 39139 296 554 912 40502 604 
714 41036 151 42864 971 43048 525 44007 316 410 
756 45095 251 46074 333 500 984 47826 48044 49135 
233 60 311 12 443 879 50895 51054 75 206 54 52190 
775 53318 502 54313 418 78 534 55027 245 614 799 
56603 5 861 57046 970 95 59150 764 60192 364*031 
61350 62127 597 611 63186 388 64428 65060 983 
66045 505 67057 88 506 603 68306 862 69121 602 
70104 22 784 86 71201 13326 962 74418 860 75186 
592 959.

76079 113 77256 905 69 78342 675 849 79575 866 
80088 191 533 704 37 81017 614 82042 83335 495 650 
931 84585 919 86136 202 65 400 990 87342 65 666 
89524 843 904 9013 ’ 215 47 91150 674 92572 944 
94102 660 95354 526 96071 493 622 959 97120 704 
7 98305 510 923 99086 134 296 427 792 100467 
101709 925 '02108 93 854 58 103069 237 80 474 
104051 107208 80 556 744 108184 467 533 687 109139 
444 918 110560 626 86 111134 583 95? 112140 246 
56 718 956 113065 635 82 993.

970 118437 G99 119015 713 120257 620 121176 93 
825 99 988 122421 956 123300 664 962 124524 53 
465 865 132278 133101 361 771 939 134445 135036 
914 126970 127458 128132 130022 902 131122 298 
395 136061 514 91 668 137000 317 139309 633 790 
140467 141163 143696 144334 58 471 878 145331 403 
832 146217 785 148035 36*3 636 149231 568 942 
150008 139 225 151021 538 936.

152904 31 153201 403 154077 155596 156292 681 
886 955 157058 141 99 999 158356 159208 491 611 
700 160544 57 717 161420 522 640 163092 164368 
405 538 606 928 166694 167041 693 710 168013 200 
67 666 169235 391 808 170117 564 901 171793 172110 
684 173559 802 70 174122 250 612 775 175128 213 
390 482 892 956 177028 37 210 380 400 587 881 95 
178091 916 179504 180010 160 74 488 659 181024 221 541 962 182125 334 44 670 824 942 183159 8^ 
724188(^ 5 Vl5-18fi«3 J59 186044 502 187240 

448 101700 M »14 1933$
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jala zwyżki cen w Uielkopolsce

Znajdujemy się w okresie zwyżki 
cen. Szczególnie silnie zaznaczyła się 
ona w tygodniach ostatnich, przyczem 
tak raptownie, że czynniki administra
cyjne były zmuszone wystąpić bardzo 
ostro przeciw wypadkom nieuzasadnio
nej gospodarczo zwyżki cen. Jej fala 
objęła również Wielkopolskę.

Podniosły się znacznie ceny zboża, 
pociągając za sobą wzrost cen mąki i 
pieczywa; ku górze poszły również ce
ny herbaty i kawy, skór, futer. Nato
miast nie obserwuje się skoku cen na 
rynku bydła i mięsa, co posiada duże 
znaczenie ze względu na rolę, jaką w 
ogólnej konsumcji odgrywają te arty
kuły.

Sfery konsumentów z niepokojem 
obserwują to zjawisko, zdając sobie 
sprawę, że w dzisiejszych warunkach 
place nie pójdą w górę równolegle do 
zwyżki cen. Stąd perspektywa zwich
nięcia równowagi domowego miesięcz
nego budżetu.

Jeżeli chodzi o stronę drugą: han
del, przemysł i rolnictwo, ruch cen ku 
górze — w szczególności na odcinku 
płodów rolnych — uznać należy za 
objaw dodatni, z tern tylko zastrzeże
niem, by poziom cen nie zmieniał się 
raptownie i równał na ceny światowe.

Zwyżka cen została wywołana nie- 
tylko poprawą konjunktury gospodar
czej, zaznaczającą się już od począt
ku r. b. w pewnych dziedzinach pro
dukcji i handlu; w znacznej bowiem 
mierze, szczególniej, jeżeli chodzi o ty
godnie ostatnie, wpłynęły na omawia
ne przejawy przeobrażenia na rynku 
walut zachodnich. Wywołały one w 
Polsce nastroje, w których spodziewa
no się podobnych rozstrzygnięć walu
towych w odniesieniu do złotego. Roz
poczęła się tedy gwałtowna ucieczka 
od pieniądza do towaru w kierunku 
lokat inwestycyjnych towarowych i 
trwałych. Wzmogły się przeto obroty 
w handlu, wzmogło się budownictwo 
mieszkaniowe, pociągając za sobą oży
wienie w licznych gałęziach handlu i 
przemysłu związanych z budownic
twem. Wślad za tern — ceny ruszyły 
w górę.

Jakie czynniki powodowały zwyż
kę cen w poszczególnych wypadkach i 
w jakiej wysokości podniosły się ceny, 
mówi ankieta, jaką przeprowadziła 
Agencja Zachód na terenie Poznania, 
a której wyniki podajemy niżej. Zau
ważyć przytem należy, że opiera się 
ona na zestawieniu cen z października 
r. 1935 i października r. 1936.
Ceny zboża do 50 proc, wyższe w stosunku 

do roku ubiegłego
Sytuacja na rynku zbożowym doznała 

w okresie jednorocznym (od 1. X. 35 r.) 
znacznych zmian, gdyż ceny głównych 
płodów rolnych zwyżkowały w granicach 
do 50 proc. W październiku r. ub. płaco
no za .żyto zł 13,50, obecnie płaci się zł 
18,—. Jeszcze większą rozpiętość cen mo
żna skonstatować przy pszenicy; ceny 
wzrosły tu z zł 18,50 na 27,—, czyli ponad 
50 proc. Różne są powody tak znacznej 
zwyżki cen.

Przedewszystkiem wpłynęły na takie 
ukształtowanie się sytuacji na wewnętrz
nym rynku zbożowym dość wczesne i 
sprawne rozprowadzenie kredytów zasta- 
wowych i rejestrowych, które uwolniły rol
ników od przymusu gwałtownego wyzby
wania się produktów, oraz brak dostatecz
nej podaży zboża z uwagi na niedokoń
czone jeszcze prace w polu; pozatem, co 
jest bardzo ważne, znaczna zwyżka cen 
zbóż na rynkach zagranicznych nie mogła 
pozostać bez wpływu na ukształtowanie 
się nastrojów na rynkach polskich. Nie 
wolno wreszcie pominąć gorszych wyni
ków wydajności zboża, które w r. b. mniej 
korzystnie sypie, aniżeli wykazywały to 
pierwsze próbne omłoty.

Za zbożem, wzrosły ceny mąki i kasz
Poziom cen tych artykułów pierwszej 

potrzeby zależy przedewszystkiem od no
towań giełdowych zboża. Notowania zbóż 
wpływają na kształtowanie się cen mąki i 
kasz. . .

W jakiej mierze wzrosły ceny mąki i 
kasz, powie poniższe zestawienie cen. Nad
mieniamy przytem, że podajemy ceny hur
towego zakupu i to ceny przeciętne, przy 
możliwości odchyleń w ramach do zł 1,50 
na 100 kg.
Ceny hurtowego zakupu franco Poznań 

w złotych za 100 kg
paźdz. 1935 paźdz. 1936 

najlep. mąka psz. 33,00—34,5 42,00—43,5 —45.25
II gat. mąki psz. 31.00 42,00
mąka żytnia 19.75 26,5
kąszka :pe.zei.na 33,00—34,5 46,00— 47,00
kaszka .jćcz. śrpr], 21,00 -22,00 ,35.00 -36.00 .

kaśza tali'atn: ifr. 31,00" 46,00 17,00 13,09

kasza krakowska 54,00 
kasza perl. „000" 38,00 
kasza jaglana 34.00- 35.00

70,00
50.00
34.00- 35.00

W innych artykułach pierwszej potrzeby 
bez większych zmian

W pozostałych artykułach pierwszej 
potrzeby — jak dotychczas — na rynku 
poznańskim niema większych zmiani.

Na poziomie zeszłorocznym pozostały 
ceny octu, oliwy, marmelady i mydła. Ce
na pieprzu uległa nawet nieznacznej ob
niżce. W nabiale zaznaczyły się zmiany 
nieznaczne. Natomiast zwyżkowały śle
dzie o 10 proc. W październiku 1935 r. 
płacono w zakupie hurtowym za beczkę 
śledzi zł 70,—, obecnie zł 78—80,—; mówi
my o śledziach szkockich.

Umiarkowana zwyżka cen pieczywa
Cena chleba zwyżkowała w stosunku 

do października r. ub. o 4 grosze na 1 kg. 
W r. ub .płacono w hurcie za 1 kg chleba 
żytniego 0,24 zł, dzisiaj za tę samą ilość 
płacić trzeba 0,28 zł . Odnośne ceny w de
talu wyrażają się w kwotach, 0,28 zł i 0,32 
zł. Zwyżkę cen piekarze tłumaczą wyłącz
nie podrożeniem mąki.

Na zwyżkę cen kawy, herbaty i kakao 
wpłynęły czynniki pozagospodarcze
Znaczna część importu kawy i herbaty, 

obejmująca ca 92 proc, ogólnego przywozu, 
odbywa się na zasadzie transakcyj wiąza
nych, reszta natomiast na podstawie kon
tyngentów autonomicznych. Importerzy 
polscy muszą swoje kontyngenty „wyku- 
pować“ od naszych eksporterów. To zna
czy, że importer polski, chcąc wprowadzić 
na rynek krajowy jakąś ilość kawy czy 
herbaty, musi dopłacić 40 proc, do 50 proc, 
ad valorem importowanego towaru eks
porterowi polskiemu, który dice jakiś ar
tykuł wywieźć. Chodzi tutaj szczególnie 
o artykuły, które mają zdobywać zagra
niczne rynki zbytu. Dla polskiego handlu 
zagranicznego system ten jest wręcz szko
dliwy, gdyż przerzuca wszelkie ciężary w 
obrocie zagranicznym na importera oraz 
dezorganizuje eksport polski. Nasz eks
porter bowiem, który czuje się panem sy
tuacji nie stara się wykorzystać wszelkich 
możliwości eksportowych, co wpływa 
ujemnie na kształtowanie się polskiego 
bilansu handlowego. Dopłaty, jakie im
porterzy kawy i herbaty jpysęą jiskutpęz; 
niać na rzecz wywozu, odbijająsię)rzecz 
oczywista, na kształtowaniu się cen tych 
artykułów na rynku wewnętrznym.

W chwili obecnej zwyżka cen tych ar
tykułów waha się od 30 do 50 proc. W 
październiku 1935 r. za 1 kg herbaty pła
cił w zakupie hurtownik zł 13—14, dziś na
tomiast zł 16 do 17; najtańszy gatunek 
palonej kawy „Rio“ w październiku 1935 
r. kosztował zł 4,80, dziś za 1 kg tejże ka
wy cena wynosi zł 5.60—5,80. Kakao po
drożało również; za 1 kg hurtownik pła
cił zł 3,20 w r. 1935, dziś — zł 3,80. Mimo 
już wyższych cen, hurtownicy tej branży 
oczekują w czasie najbliższym dalszego 
skoku cen herbaty i kawy.

Silny akcent tendencji zwyżkowej na- 
daje system dopłat, gdyż „wykupywanie“ 
kontyngentów od eksporterów stwarza 
rodzaj licytacji wśród importerów. Wspo
mniana zwyżka cen kawy, herbaty i kakao 
przy imporcie wpłynęła oczywiście rów
nież na podrożenie towaru w handlu de
talicznym. Aczkolwiek obroty w handlu 
tej branży zmniejszyły się znacznie, bo o 
ca 30—40 proc., to przecież powodem tego 
nie jest zwyżka cen 1 w *konsekwencji 
zmniejszenie konsumjł, lecz tylko ogra
niczenie pozwoleń przewozowych oraz 
trudności .wynikające z handlu kompen
sacyjnego.
Jedynie na rynku mięsnym niema ruchu 

cen wgórę. Również na rynko bydła 
spokój.

Ceny świń w najwyższej kategorji wy
kazują na przestrzeni jednego roku stałą 
zniżkę. W październiku r. 1935 płaco
no za świnie najwyższej kategorji do zł 
114, w lipcu 1936 r. do 110 zł, a obecnie już 
tylko do zł 98. Haussa na naszym rynku 
żywca w okresie jesiennym roku ub. tłu
maczy się przedewszystkiem wzmożonym 
eksportem tłuszczu zwierzęcego, i to szcze
gólnie do Anglji. Cena zł 114 nie była je
dnakże ceną najwyższą tego okresu, gdyż 
w sierpniu tego samego roku płacono za 
świnie do 134 zł. Dalszym powodem wy
sokich cen świń w październiku r. ub. by
ła słaba podaż na rynku wielkopolskim, 
spowodowana katastrofalnym brakiem 
pasz. Niższa cena świń w lipcu b. r. — 
płacono bowiem już tylko do 110 zł — tłu
maczy się normalniejszym spędem zwie
rząt na tutejszem targowisku, do czego 
przyczynił się w dużej mierze coraz bar
dziej zorganizowany'dowóz świń z kresów 
wschodnich, zwłaszcza świń ciężkich, któ
rych brak w Poznańskiem.

Dalsza zniżka cen, jaka zaznaczyła się 
w okresie jesiennym roku bieżącego, znaj
duje swoje uzasadnienie w trudnościach, 
na jakie natrafiają nasi eksporterzy przy 
plasowaniu żywca na rynkach niemiec
kich. Poza tern niemały wpływ na kształ
towanie się. cen świń na tutejszym rynku 
bydła i mięsa wywiera coraz normalniej

szy dowóz zwierząt z kresów wschodnich. 
Również i pora roku nie sprzyja konsum- 
cji wieprzowiny, gdyż — jak wiadomo — 
obecny okres jest okresem wzmożonej 
konsumcji drobiu i dziczyzny.

Notowania bydła nie wykazują poważ
niejszych zmian w okresie od października 
1935 r. do chwili obecnej. Wynika to z po
niższego zestawienia ceny bydła w po
szczególnych okresach:

paźdz. 1935 lipiec 1936 paźd-z. 1936

woły 66,00—72,00 66,00 70,00—72,00
buhaje 64,00 62,00 64,00
krowy 64,00 68,00 68,00
jałówki 72,00 66,00 72,00
owce 72,00 74,00 80,00

Jak z powyższego zestawienia wynika, 
różnice zaznaczyły się jedynie przy noto
waniach wołów i krów. Jednakże notowa
nia wołów wykazują tylko różnicę rozpię
tości cen (66 do 72 zł i 70 do 72 zł), a nie 
jakąkolwiek istotną zmianę. Natomiast 
zmianę taką można zauważyć przy ce
nach krów, gdyż w stosunku do roku 
ubiegłego cena ta podwyższyła się o zł 4. 
Zwyżkę należy tłumaczyć przedewszyst
kiem brakiem dobrego wytuczonego bydła.

Stałą natomiast zwyżkę cen wykazują 
notowania owiec, gdyż w październiku 
1935 r. płacono za owce do zł 72, w lipcu 
r. b. do 74 zł, a obecnie cena ich dodhodzi 
do zt 80. Powodem tego jest stały eksport 
owiec do Francji, oraz wysoka cena wełny 
i skóry owczej, które to artykuły znajdują 
się w Polsce w stosunkowo małej ilości.

Brak surowca powoduje haussę na rynku 
skór

Ceny skór zwyżkowały stopniowo w 
okresie półrocznym od 15 proc, do 30 proc, 
i to począwszy od maja r. b., zależnie od 
rodzaju i gatunku. Największej zwyżce 
uległy skóry podeszwowe, gdyż ceny ich 
podniosły się o ca 30 proc, w stosunku do 
okresu jesiennego roku ub. Za skórę po- 
deszwową w kruportach gat. I płacono w 
październiku r. 1935 za 1 kg zł 5, a za gat. 
II zł 5,40, natomiast obecnie ceny wynoszą: 
gat. I — zł 6,40; gat. II — zł 6,80.

Bezpośrednią przyczyną zwyżki cen 
skór jest brak surowca, spowodowany 
Kontyngentowaniem przywozu koniecz
nych surowców z zagranicy. Większość 
surowca na skóry podeszwowe jest pocho
dzenia zagranicznego.

Skóry wlćrzclińie zwyżkowały w cenach 
w stosunku do roku ubiegłego w grani
cach od 12 proc, do 15.proc., zależnie od 
fodżaju i gatunku. I tak dla przykładu: 
w październiku 1935 r. płacono za chromy 
gat. I za 1 dcm — 0,21 zł, a chromy gat. II 
za 1 dcm — 0,19 zł; natomiast obecnie, w 
październiku 1936 r. płaci się za ten sam 
towar gat. I — 0,25 zł a za gat. II — 0,23 zł. 
Zwyżka ta nie jest uzasadniona, gdyż su
rowiec w tym wypadku jest prawie wy-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wzrost eksportu polskiego w pierw
szych 9 miesiącach b. r. Porównując dane 
statystyczne eksportu polskiego za 9 mie
sięcy b. r. z rokiem ubiegłym, należy 
stwierdzić, że w okresie sprawozdawczym 
eksport wzrósł o 68 milj. zł do 741 milj. zł. 
Wzrost wywozu przypada przedewszyst
kiem w grupie zbóż na jęczmień, owies i 
strączkowe, poza tym obejmuje nasiona, 
mąki ziemniaki, grzyby jadalne, konie, 
nierogaciznę, gęsi, różne gatunki mięsa, 
szynki, masło, tkaniny wełniane i baweł
niane, len, dłużycę i deski, żelazo, stal i 
blachy, cynk, kapelusze i stożki. Poza tem 
wyrosły również dostawy innych mniej 
poważnych pozycyj. Spadek wywozu wy
kazuje natomiast żyto, węgiel, produkty 
naftowe, cukier, nawozy, przędza wełnia
na, papierówka, szyny kolejowe i naczy
nia emaljowane.

(k) Ostateczny termin układów konwer
syjnych. Dnia 31 października rb. upływa 
ostateczny termin zawierania układów 
konwersyjnych przez rolników za pośre
dnictwem Banku Akceptacyjnego. Do dnia 
1 października br. zatwierdzono ogółem 
371.071 układów na ogólną sumę 377.739.000 
złotych.

(k) Nowa spółka handlu drzewem. Z
inicjatywy zarządu Zrzeszenia chrześci
jańskich kupców drzewnych w Poznaniu, 
w wykonaniu uchwały plenarnego zebra
nia utworzono spółkę, mającą na celu 
handel drzewem. W sali restauracji „Bri
stol“ odbyło się ostatnio posiedzenie kon
stytucyjne członków spółki, pod przewod
nictwem prezesa Zrzeszenia Chrześcijań
skich Kupców Drzewnych architekta Teo
dora Staniewslciego. W wyniku zebrania 
przyjęto uchwałę zawiązania epóiki p. n. 
„Wielkopolska Spółka Drzewna“ z ogr. 
odp. w Poznaniu. Członkiem zarządu Spół
ki jest p. -Stanicwski, prezesem rady nad

łącznie pochodzenia krajowego. M sza " 
surowiec dla wyrobu skór wierzchnich 
wywozi się nawet z Polski. To też jedyn . 
wytłumaczenie tej niezwykłej tenctencj 
zwyżkowej przy skórach wierzchnich mo
żemy znaleźć w fakcie pociągnięcia przez 
zwyżkę jednego rodzaju skór zwyzki cen 
pozostałych wyrobów garbarskich. Dla 
go też podrożenie tego towaru utrzyma o 
się w mniejszych granicach. Na ń°aK .' 
sienie zasługuje, że zwyżka cen skór nie 
wpłynęła na zmniejszenie obrotów w wj 
dziedzinie handlu. Zwyżka cen nie wy'' 
lała coprawda popłochu w detalu, lecz ' ' 
uważono natomiast duży ni.epokoj w hur
cie i to tem większy, że kupiectwo spo z 
wa się dalszej zwyżki cen skór.
Zwyżka cen objęła wszystkie rodzaje futer

Na rynku futrzarskim zaznaczyła się w 
bieżącym sezonie jesienno-zimowym 
porównaniu do sezonu zeszłorocznego 
poważna zwyżka cen, obejmując wsz5 " 
kie rodzaje futer. W szczególności futra 
sowieckie podrożały znacznie, bo do W 
proc, cen zeszłorocznych. Karakuły zwyż
kowały o 50 proc., brajtszwance o 40 proc. 
Towar amerykański, jak skunksy, piżmow
ce, oposy wykazują zwyżkę cen o 30 proc. 
Mniejwięccj w tym samym stopniu Zdroża
ły wyroby futrzarskie z polskiego surowca.

Przyczyn tych poważnych zmian w ce
nach szukać należy w ogólnej konstelacji 
stosunków na zagranicznych rynkach lu- 
trzarskich. Haussa zaznaczyła się naj
wcześniej na rynkach amerykańskich, któ
re wykazały w roku bież, znaczną chłon
ność. , . „W związku z dużem zapotrzebowaniem 
futer zagranicą, rynek krajowy, a z mm 
wielkopolski, odczuwa brak towaru, szcze
gólnie piżmowców, karakułów i t. zw. ła
pek karakułowych. Ogólna ilość towaru 
na rynkach krajowych ocenia się na poło
wę ilości z okresu zeszłorocznego, przy 
więkśzem zapotrzebowaniu. Stąd, zrozu
miałe, że futra musiały zwyżkować w ce
nach. Tegoroczne obroty w handlu fu
trzarskim są większe od zeszłorocznych o 
połowę: dużym popytem cieszą się wyroby 
pierwszorzędnej jakości. Kupiectwo .HP0" 
truje w tym objawie wyraz ucieczki od 
pieniądza do towaru.
Mimo zwyżki cen obroty w handlu suknem 

i bławatami nie zmniejszyły się
Najpoważniejsza zwyżka cen w tej bran

ży zaznaczyła się przy jedwabiu prawdzi
wym, osiągając poziom o 20 proc, wyższy 
od poziomu cen z roku ub. Powodem te
go objawu — brak dostatecznych kontyn
gentów przywozowych. Ceny wełny i ba
wełny zwyżkowały o ca 10 proc., lnu o 
3 do 5 proc. Dlaczego len zwyżkował — 
trudno wyjaśnić powodami gospodarcze- 
mi, prawdopodobnie ceny zostały podbite 
zwyżką cen artykułów pokrewnych.

Mimo zwyżki cen od 3 do 25 proc., nie 
zanotowano w Wielkopolsce na rynku tek
styliów skurczenia obrotów na uwagę tu
taj zasługuje, że ceny w detalu nie zwyż
kowały w tym stopniu, jak ceny w hurcie.

zorczej wybrano p. Ignacego Koniecznego, 
wiceprezesem p. Wojciecha Paetza; jako 
członek wchodzi do ra.dy nadzorczej p. 
Leon Żurowski. Statut Spółki zastrzega, 
iż udziałowcami mogą być tylko chrześci
janie. Organem publikacyjnym jest „Ku- 
rjer Poznański“. W najbliższych dniach 
nastąpi zapisanie spółki w rejestrze są
dowym. Inicjatywie poznańskich kupców 
drzewnych, mających na celu zorganizo
wanie kupiectwa chrześcijańskiego w tej 
branży towarzyszą życzenia jak najpo
myślniejszego rozwoju, tembardziej, że 
handel drzewem w Wielkopolsce jest bar
dzo zażydzony. (kl)

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych słownych zbóż kształto- 
atv sie ub. tysodniu następu .»co:

1910. 20.10. 21.10.! :2.10
i ! 3. 10. 24.10.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18.50 
2 Z,50
27.50

28.50
27.50 
27/0
28.50

28.25 
27,00
27.25

28,25
27,00
27,00
28,2?

27,75 
26,50 
27,00 
‘ 8.00

26,50
26,50

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19,75
18.77
19,2:

10.75
18.75 
19.25 
19 75

19,2: 
18 00 
19.00_

18,75
15,00
19,00
19.70

.18.7?
18,00
18,7
9 5'

18,00
18,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

24,00 
23.50 
23 25

14,00 
23 50 
23,25

24,00 
23,00 
23,10

23.70 
23,00 
22,75 
2'2,00

23,50
23,00
22.75
22,00

23,00
22.75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Lodź

18,25
18,00
17.50

18.25 
18,00
17.25

18,25
18,00
17,00

18,25
18,00
16,75
18,50

18.C0
18,00
16,75
18,25

>8.00
16,75
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„Autentyczne“ pamiątki historyczne
Pirog Napoleona — Tiara Saitafarnesa — Księga Mojżesza

Liczba „autentycznych" pamiątek hi
storycznych, jakiemi zaszczyca się muzea 
europejskie i amerykańskie, jest ogromna. 
Idzie tvlko o to, czy wszystkie są prawdzi
we? Ćzy Ludwik XIV istotnie sypiał w 
owem wspaniałem łożu, które pokazuje się 
turystom w Wersalu? Czy Napoleon istot
nie nakrywał swą głowę wystawionym w 
Hotel des Inwalides pirogiem trójgrania- 
stym? Któżby o tern wątpił? Bo gdzież 
należałoby go szukać, jeżeli nie w tern 
miejscu, poświęconem pamięci Napoleona, 
tuż obok jego zwłok? a przecież...

Przed trzydziestu laty dwaj młodzi 
dziennikarze francuscy postanowili skraść 
z muezum Hotel des Inwalides kapelusz 
Napoleona. Byli oni pewni, że zniknięcie 
jego wywoła sensację narodową, i chcieli 
przez wyjaśnienie sprawy zwrócić uwagę 
opinji publicznej na swoje wówczas je
szcze nieznane nazwiska. Plan swój wy
konali bez trudności. Lecz oczekiwanej 
sensacji nie było. Żadne pismo nie dono
siło o kradzieży. W mniemaniu, że wi
docznie zachodzi przeoczenie, spryciarze 
wrócili na miejsce swego czynu. Zamie
rzali oni kapelusz powiesić znowu na daw- 
nem miejscu, a następnie puścić sensacyj
ny artykuł o karygodnej obojętności naro
du wobec pamiątek napoleońskich. Ku 
swemu największemu zdumieniu spostrze
gli przecież, że jedyny „autentyczny“ ka
pelusz Napoleona wciąż jeszcze wisi na 
swojem miejscu, mimo, że jeden z nich 
trzymał go starannie zapakowany pod 
płaszczem.

Później, kiedy przybyło im lat i rozu
mu, dowiedzieli się, że nie byli oni pierw
szymi, którzy w ten sposób zamierzali 
zwrócić na siebie uwagę. Zrozumieli oni, 
że tworzenie relikwij napoleońskich jest 
czemś w rodzaju przemysłu narodowego. 
Na wyspie Św. Heleny, gdzie Napoleon 
dokonał swego żywota, przemysł ten szcze
gólnego doczekał się rozkwitu, dopóki 
Longwood nie zamienione zostało na 
muzeum napoleońskie.

Napoleon wśród osobistości historycz
nych, wykorzystywanych przez fabrykan
tów pamiątek, zajmuje niewątpliwie pier
wsze miejsce. Za nim idzie, stracona na 
gilotynie w czasie wielkiej rewolucji fran
cuskiej, królowa Marja Antonina. Wre
szcie licznie przez nią rzekomo używane 
meble okazały się wyrobami zabiegiiwego 
stolarza w Chantilly A łóżko Ludwika 
XIV w zamku wersalskim skopjowane zo
stało na rozkaz króla francuskiego Lu
dwika Filipa w sto lat po śmierci „króla
słonecznego“.

Nie należy przecież sądzić, że tylko nie
świadomi turyści padają ofiarą pomysło
wych fabrykantów relikwij historycznych.

Nowy żywy Dziennik
Dowiadujemy się, że niestrudzony re

daktor „Żywych Dzienników" przygotowu
je obecnie drugi w tym roku jubileuszo
wym „Żywy Dziennik“. Oraz, że dochód 
z tego drugiego przeznaczony będzie tym 
razem na fundusz wdów i sierot po zmar
łych dziennikarzach poznańskich. A więc 
znowu cel niezmiernie ważny, szlachetny 
i — palący.

Olbrzymie powodzenie poprzedniego 
„Żywego Dziennika“ uprawnia nas do 
przewidywań, że i to nowe polepszone wy
danie spotka się z niemniejszą frekwen
cją.

Narazie zaznaczamy tylko, że nowy 
„Żywy Dziennik" odbędzie się tradycyjnie 
w Białej Sali Bazarowej we wtorek, dnia 
3 listopada. Bliższe szczegóły podamy nie
bawem.

Nasze dzieci
Ojciec: — Dajże spokój z temi pyta

niami! Ja w twoim wieku nie byłem ta
ki ciekawy!

— Syn: — To też teraz nie umiesz od
powiedzieć na moje pytania. („Mercure“)
Humor.

Nie tak ile
— Kochasz innego? Jak on się nazy

wa? Gdzie mieszka?
— Nie powiem ci, zabijesz gol
— Nonsens, chcę mu sprzedać nasze 

obrączki ślubne! („Le Rire").

Dyrektorzy Luwru zapłacili 400 tys. fran
ków za tiarę Saitafarnesa, a znawcy z ca
łego świata podziwiali ją jako arcydzieło 
sztuki 4. wieku. Większość przyznała się 
do omyłki dopiero wówczas, gdy wytwórca 
tiary opisał szczegółowo sposób jej wypro
dukowania.

Jedynie usilnym ostrzeżeniom history
ka sztuki Clermon Ganneus, który odegrał 
wybitną rolę przy wykryciu oszustwa z 
tjarą Saitafarnesa, należy zawdzięczać, że 
muzeum brytyjskie odstąpiło od nabycia 
za olbrzymią sumę — piętnastu skór bara
nich, zapisanych dawną wersją ksiąg Moj
żesza, a pochodzących rzekomo z 9-go stu
lecia przed Chrystusem. Ten sam fał
szerz wkręcił krótko przed tern rządowi 
pruskiemu moabickie wyroby ceramiczne,

Jak donosiliśmy, we Francji wydarzyła się katastrofa kolejowa, przyczem 12 osób 
poniosło śmierć. Mianowicie w pobliżu miejscowości Chaumont ekspres® Paryż— 
Belfort zderzył się z pociągiem pośpiesznym Paryż—Bazylea. Na zdjęciu prace przy

usuwaniu zgruchotanych wagonów.

Jak wychowują się księżniczki angielskie
Po wstąpieniu na tron króla Edwarda 

.VIII następcą tronu został starszy jego 
brat książę Yorku, po którym dziedzictwo 
korony brytyjskiej przechodzi na najstar
szą jego córkę 10-letnią księżniczkę El
żbietę. Księżniczka otrzymuje już obecnie 
wychowanie, przygotowujące ją do zadań 
przyszłej królowej.

Niedawno rozeszła się pogłoska, że 
księżniczka Elżbieta uczęszczać będzie do 
jednej ze szkół angielskich. Rada familij
na, która w tych dniach odbyła się na 
zamku Balmoral, zadecydowała jednak 
inaczej. Księżniczka, otoczona wybitnemi 
siłami nauczycielskiemu i wychowawcze- 
mi, kształcić się będzie w domu. Głównym 
powodem tej decyzji był wzgląd na rozleg
łość wiedzy, którą zdobyć musi przyszła 
królowa, a której zwykła szkolą daćby nie 
mogła. Poza tern jednak istniała druga 
przyczyna. Wysłanie księżniczki do któ
rejkolwiek ze sławnych szkół angielskich 
obudziłoby zawiść innych zakładów nau
kowych.

Ojciec księżniczki, książę Yorku, w po
rozumieniu z najwybitniejszymi pedago
gami angielskimi, opracował plan nauki i 
wychowania najstarszej córki. Plan ten 
przedłożony radzie ministrów uzyskał jed
nogłośną aprobatę. Do pałacu w Windsor, 
siedziby księcia Yorku, sprowadzono naj
wybitniejszych wychowawców i nauczy
cieli, którzy zajmują się wykształceniem 
przyszłej królowej Anglji.

Księżniczka uczy się pilnie. Poza tern 
spędza czas na wesołej dziecięcej zabawie 
w gronie swych rówieśnic i swej o 4 lata 
od niej młodszej siostrzyczki Róży-Małgo-

które świeżo wyszły były z pewnego war
sztatu garncarskiego w Jerozolimie.

W Muzee de Cluny w Paryżu znajdują 
się bogato rzeźbione stalle, które, jak in
formuje katalog, pochodzą z 15-go wieku. 
Dawniej było tam dwoje takich stalli, z 
których jedne nie tak .dawno temu usunię
te zostały z powodu następującego zaj
ścia: Niejaki Caillot, zwiedzając muzeum, 
zawołał nagle w radosnem zdziwieniu: 
— No, proszę, to przecież są moje stalle! — 
Caillot był artystą stolarzem z Orleanu. 
Przewodnik na te słowa groźnie zmierzył 
Ćaillota i powtórzył stvoje objaśnienie z 
naciskiem. Caillot czuł się dotknięty w 
swej ałnbicji i w dalszym ciągu głośno pro
testował, na skutek czego wydalono go 
gwałtem z muzeum. Komisja rzeczoznaw
ców doszła do wniosku, że Caillot jest „po
mylony“ i wezwała go do odwołania jego 
twierdzenia. Zamiast odwołać, Caillot po
prosił o śrubociąg, usunął jakąś rzeźbę i 
odkrył z pod niej swoje inicjały i. datę 
wykończenia stalli. W. i P.

rzaty. Obie księżniczki spędzają najchęt
niej czas zabawy w dornku. ofiarowanym 
przez ludność Walji księżniczce Elżbiecie 
w szóstą rocznicę jej urodzin. Domek ten, 
ustawiony w pobliżu pałacu windsorskie- 
go, zbudowany w skali odpowiadającej 
wzrostowi dzieci od lat 6 do 15, posiada 
wszystkie urządzenia normalnego domu 
mieszkalnego. Wysokość pokojów nie 
przekracza 1,50 m. Długość domu wynosi 
7 i pół metra. Pałacyk dziecięcy księżnicz
ki Elżbiety posiada instalację elektryczną, 
telefon, wodociąg z ciepłą i zimną wodą i 
zaopatrzoną we wszystko kuchenkę, roz
miarami dostosowaną do rozmiarów do
mu. Wszystko tam jest utrzymane w sto
sunku 2/3 wielkości normalnej, nie wyłą
czając nawet dokumentów, odnoszących 
się do różnych aktów prawnych, związa
nych z posiadaniem własnego domu. Pa
łacyk księżniczki Elżbiety jest ubezpieczo
ny od ognia. Polisę ubezpieczeniową wy
konano w normalnej wielkości, następnie 
przy pomocy aparatu fotograficznego 
zmniejszono ją na 2/3 i sporządzono w tej 
wielkości graficzną odbitkę oryginału.

Tak samo dokument fundacyjny domu 
utrzymany jest w rozmiarach 2/3 orygina
łu. Jedyną rzeczą o rozmiarach natural
nych na tym dokumencie jest marka 
stemplowa, bez której dokument funda
cyjny byłby prawnie nieważny. Dla 
zmniejszenia rozmiarów marki stemplo
wej potrzebną byłaby uchwała parla
mentu.

Za kilka lat księżniczka Elżbieta „wy
rośnie" z swego domku, w którym pozo
stanie jako jedyna jego właścicielka księż-
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niczka Róża - Małgorzata. Obecnie obie 
księżniczki pilnie ćwiczą się w pracach 
kuchennych. Księżniczka Elżbieta w cza
sie tegorocznych wakacyj letnich nauczy
ła się wypiekać różnego rodzaju ciasta. 
Księżniczka Małgorzata pomaga w tych 
praktycznych zajęciach swej starszej sio
strzyczce. Prace te jednak nie sprawiają 
jej zbytniej przyjemności. Obie księżniczki 
różnią się charakterem i usposobieniem. O 
ile księżniczka Elżbieta jest bardziej 
praktyczna i zamiłowana sportsmenka, 
nie bez wpływu swego stryja króla Ed
warda, którego uwielbia, o tyle księżnicz
ka Małgorzata jest naturą bardziej poe
tycką. Różnice te uwydatniają się nawet 
w sposobie ubierania się obu księżniczek. 
Elżbieta nosi najchętniej kostjum sporto
wy, jej siostrzyczka kocha się w koloro
wych jedwabnych strojach. Nowa suknia 
jest dla niej wydarzeniem, podczas gdy 
księżniczka Elżbieta wprost ich nie znosi.

Nowości filatelistyczne
Algeria. Z nowej serji znaczków 

pocztowych ukazały się dalsze wartości, 
mianowicie: 2 c. lila, 3 c. zielony oraz 45 c. 
niebieski.

Brazylja. Z okazji zjazdu prawni
ków brazylijskich w Rio de Janeiro wyda
no pocztowy znaczek pamiątkowy warto
ści 300 reisów w kolorze karminowo-różo- 
wym. Obrazek tego o dużym formacie 
pionowym znaczka przedstawia symbole 
sprawiedliwości: wagę, miecz oraz tablicę 
praw w wykonaniu takiem, jak się zwykle 
przedstawia tablice przykazań Mojżesza. 
U góry tablicy widnieje słowo LEX (pra
wo), później zaś cyfry rzmyskie od I do 
XII. Znaczek jest wykonany w drukarni 
państwowej ńa białym papierze ze zna
kiem wodnym w postaci krzyża południa. 
Ząbkowanie 11.

Czechosłowacja. Uzupełnieniem 
nowej serji znaczków obiegowych są na
stępujące wartości: 1,20 kor. czerwono- 
fioletowy, 1,50 kor. karminowy, 2 kor. 
zielony, 2,50 kor ciemnoniebieski, 3 kor. 
brunatny, 3,50 kor. fioletowy, 4 kor. lila, 
5 kor. zielony oraz 10 koron czarnoniebie- 
ski.

D a n j a. Na 400-lecie zaprowadzenia w 
Danji (przymusowo) przez króla Chriistja- 
na III luteranizmu wydano dwa pamiąt
kowe znaczki pocztowe. Obrazek na nich 
przedstawia Hansa Tavsen'a. Wartości: 
10 óre brunatny i 15 ore czerwony.

Nikaragua. Dwa znaczki obiegowe 
wartości: 1 c. na 3 c. jasnoniebieski oraz 2 
c. na 5 c. czarnobrunatny.

Persja. Pierwszy znaczek nowej 
■serji już się ukazał. Obrazek przedstawia 
popiersie szacha bez nakrycia głowy. Na
pis na znaczku brzmi: „Postes Iranien- 
nes“. Wartość 30 dinarów, kolor zielony.

Republika Dominikańska. U- 
kazały się dalsze wartości ze serji nad
zwyczajnych znaczków pocztowych na 
rzecz bibljoteki narodowej. Wysokość ich 
nakładu jest bardzo ¡mała. Wartości: % e< 
fioletowy, 1 c. zielony) 2 c. karminowy, 5 e. 
niebieski, 10 c. pomarańczony, 20 c. oliw
kowy, 25 c. lila zielony, 30 c. czerwony, 50 
c. ciemnooliwkowo-brunatny, 1 peso czar
ny oraz 2 peso pomerańczowo-brunatny.

Pomoc bezrobotnym 
to nie jałmnżna — to obowiązek.

i • ' k

W czwartek, dnia 22 października 1936 r. o godzinie 13, zasnęła 
w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, w 81 roku życia, nasza kochana 
matka, babcia, ciotka, teściowa i bratowa, ś. ,p.

Marja Schneider owa
z domu Prendke

Złożenie zwłok do grobu nastąpiło w Poznaniu na cmentarzu św. 
Marcina przy ul. Bukowskiej w sobotę, dnia 24. bm. o godz- 15,30, o czem 
zawiadamia w gu^^u pogrążona

Rodzina.
Nieszawa, powiat Oborniki, Edwardowo, Zaniemyśl, Lunen, 

Brandenburg, Wielichowo. zg 14 577

W sobotę, dnia 24 października 1936 r-, zasnął w Bojp, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy tatuś, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Julian Makne
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 27. bm. o godz. 15 z 
domu żałoby przy ul. Wierzbięcice 26 na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu-

Pg 7787-57,890
W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Poznań, Kępno, Siedlce, New York.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, nł. Towarowa 25, tel. 31-80.
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W niedzielę, dnia 25 października 1936 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św., po ciężkich cierpieniach, moja droga żona, najukochańsza matka, córka 
i siostra, ś. p.

Leokadja Perlikiewiczowa
przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 bm. o godz. 16 w Gnieźnie, 
ul. Warszawska 36 na cmentarz św. Piotra. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 9 
w kościele św. Trójcy.

W smutku pogrążony
ng 19018 mąż, dzieci i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 24 października 1936 r. o go
dzinie 17 zmarł, zaopatrzony Sakramentami sw., 
mój ukochany mąż, najdroższy ojciec i teść, s. p.

Józef Janicki
w 84 roku życia. w ciężkim smutku pogrążeni 

żona, synowie i synowa.
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby we wto

rek, dnia 27, bm. o godz. 14 na cmentarz para
fialny w Dębcu.

Poznań, Kwiatowa 13. ze 14878

Dalia 24 października 1936 r., zmarf ś. p. druh
Józef Janicki

senior i honorowy członek Towarzystwa Uczestników 
stania Wielkopolskiego 18/19 imienia Ignacego Paderewskie

go w Poznaniu, odznaczony Krzyżem Zasługi. .
Wizywamy wszystkich członków o gremjauny udzaał w 

pogrzebie, który giię odbędzie we wtorek, dnia 27. bm. o go
dzinie 2 po południu z domu żałoby przy ul. Kwiatowej, 
dg 3427 Za Zarzad: prezes Stanisław Jan Koch.

Ferdynand Wójtowski
mój najukochańszy, najlepszy mąż, nasz najdroższy, najtroskliwszy ojciec, 
dziadek, teść, szwagier, stryj i przyjaciel, zmarł po krótkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., w dniu 24 października 1936 r., w 79 roku 
życia, o czem zawiadamiają

pogrążeni w nieutulonym żalu
żona, dzieci, rodzina i przyjaciel.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 27. bm, o godz. 16 z kaplicy cmen
tarnej w Górczynie, msza św. żałobna za spokój duszy Drogiego Zmarłego 
nazajturz o godz. 8 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na św- Łazarzu.

Poznań, Inowrocław, Poniec, Kępno, Koronowo, Gniezno 
ul. Małeckiego 13. dg 3428

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, teł. 31-80.

Dnia 24 października 1936 r., zasnął w Bogu, po ciężkich z cierpli
wością znoszonych cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., nasz najdroższy ojciec, teść, dziadek, pradziadek i wuj, ś. p.

Józef Winnicki
weteran wojsk polskich z r.1863, kawaler Krzyża Niepodległości 

z mieczami
przeżywszy lat 93.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 27. bm- o godz. 16 w Gnieźnie 
z domu żałoby, ul. Krzywekoło 1 na cmentarz św. Piotra- Nabożeństwo 
żałobne nazajutrz o godz. 9,30 w kościele 00. Franciszkanów, o czem 
donosi w imieniu ciężko strapionej rodziny prosząc Ks. Konfratrów 
o memento wdzięczny syn

Ks Paweł Winnicki 
proboszcz w Raszkowie.ng 19017

W sobotę, dnia 24 października 1936 r., zakoń
czy! żywot doczesny, opatrzony kilkakrotnie św. 
Sakramentami, w 74 roku życia, ś. p.

Dr- praw

Henryk Kopecki
Sodalis Marianus, em. sędzia Sądu Apelacyjnego 

w Poznaniu,
W smutku pogrążona rodzina

zg 14 580 żona, dzieci i wnuki.
Poznań, Podniestrzany, Toruń, Kraków, Lwów, 

Warszawa.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 27 paździer

nika 1936 o godz. 15 z kaplicy cmentarnej parafii 
jeżyckiej.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 24. bm., zmarł po długich cierpieniach, członek 
naszego Związku, ś. p.

Julian Makne
Pogrzeb odbędzie %ię we wtorek, dnia 27. bm. o go

dzinie 3 po południu z domu żałoby ul. Wierzbięoice 26 
na cmentarz Bożego Ciała w IJębcu. Cześć Jego pamięci!

Uprasza się wszystkich członków o wzięcie udziału 
w pogrzebie. zg 14 581
Zarząd Związku Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych

na woj. Poznańskie, Tow. zap.

i
Dnia 23- bm., zm„rł członek Towarzystwa 

naszego, ś. p.
Katarzyna Eichler

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 26 
października rb. o godz. 16 z kostnicy Zakładu dla 
Starców na Śródce na stary cmentarz par. archi- 
katedrainej.

Tow. „Pielgrzym’1 pod wezw. Matki Boskiej 
Wy. adek 422. w Poznaniu. zgl4 579

Wszystkim Znajomym i Przyjaciołom. Członkom Bra
ctwa Kurkowego, Organizacjom Pływackim, Klubom Spor
towym. a w szczególności P. T. P„ M. — „Unja“. sekcji 
pływackiej „Sokół“ i „Warta”, Wojsk. Klub. Sport., skła
dam za złożone wieńce i kwiaty, liczny udział w pogrzebie 
i wyrazy współczucia z powodu zgonu ś. p.

Maksa Bauma

serdeczne podziękowanie
zg 14 582 Wanda Baum z synem.

Wróciłam

Dr. Parczewska
Poznań 

ul. Mickiewicza 22 Tel. 7640
zg 14 567 1

pud rem i kremem!.
„Sekret* Piękności* Anida. zawiera onII

— _> „lecynę" przez co działa na cerę rcwe-1 
łacyjnie. Przedtem wierzyć nawet nie chciałam.1 

-że może istnieć tak znakomity krem. CodziertJ
1 stwierdzałam poprawę cery*.

Przedstawiciel
poważnej firmy, dobrze zaprowadzony, przyjmie zastępstwo 
solidnej firmy branży kolonjaino-spożywczej na połudnnio 
wą część województwa poznańskiego. Łaskawe oferty Ku

rjer Poznański Ng 18 697,

PLAC
1000 mtr. kw„ w centrum, 
sprzedam. Oferty Kurjer 

Poznański dg 3429

Dom
zaprowadzeniem interesem, ślicz
nym ogrodem, dochód 2 400 rocz
nie, cena 17 000,— wpłata 8 000,— 
Wedzikowski, Poznań, Piekary 11 

zd 29 539

M.A.M.
suchy, trwały

inhalator kieszonkowy
potrzebny każdemu 
— zdrowemu i cho

remu.
Cena 1,50 Nnsesi 

z futer. 2.— 
■

W Zarządzie Miejskim w Poznaniu wakuje stanowisko

miejskiego lekarza obwodowego
Warunki:

Uposażenie według grupy II miejskiego regulaminu po
borów, równającej się dawniejszej grupy VI dla urzędników 
państwowych (Dz. U. R. P. Nr. 116/23 poz- 924).

Stanowisko wyżej wymienione jest do objęcia zaraz 
wzgl. najdalej z dniem 1 stycznia 1937 r.

Kandydaci w wieku do lat 40, mający przynajmniej 5- 
letnią praktykę lekarską, zechcą zgłoszenia swe przesłać 
do Zarządu Miejskiego w Poznaniu, ratusz do dnia 5 listo
pada 1936 r. i załączyć:

1) własnoręcznie napisany dokładny życiorys;
2) oryginał lub uwierzytelniony odpis zezwolenia na wy

konywanie praktyki lekarskiej w Państwie Polskim;
3) świadectwo obywatelstwa;
4) świadectwa lub uwierzytelnione odpisy świadectw z do

tychczasowych stanowisk;
5) ewtl. świadectwo wzgl. uwierzytelniony odpis świade

ctwa z odbytego kursu dla lekarzy powiatowych w Pań
stwowej Szkole Higieny;

6) świadectwo zdrowia wystawione przez lekarza powia
towego. ng 19 108

Za Prezydenta Miasta Naczelnik (Mgr. Dropiński).

Przemysłowiec
kawaler, lat 28, właściciel dobrze zaprowadzonej i znanej 
fabryki maszyn szuka przystojnej żony z odpowiednim 
posagiem. Dyskrecja zapewniona. Pośrednictwo krewnych 
pożądane- Ńieanonimowe zgłoszenia do Kurjera Poznań

skiego zg 14 561.

26 października 1936 r. w Poznania przy ul. Marszałka 
Focha 4 m. 5 gmach P. K. O. został otwarty Instytut 

badań psychotechnicznych pod firmą
= „PSYCHOTECOIKA” a
Zadaniem Instytutu będzie przeprowadzanie badań psy
chotechnicznych celem stwierdzenia uzdolnień psychicz
nych niezbędnych dla danego zawodu, jakoteż wydanie 
atestów i udzielanie porad zawodowych zbadanym.
Telefon 73-49. zg 14 536

Liczba czynności: 2. K. 3/32. Przetarg przymusowy. Nie
ruchomość położona w Gościejewicach powiat Rawicz i w 
chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Gościejewice — dobra rycerskie — tom I karta 
nr. 1 na imię właściciela ziemskiego Jerzego Witold Wie- 
rusz-Kowalskiego i żony jego Janiny Barbary Marji z Ba
ronów Danglów, Wierusz Kowalskiej, oboje z Gościejewic, 
jako właściciele po równych idealnych częściach i prawach 
zostanie w drodze egzekucji dnia 30 grudnia 1936 r. o godz. 
10 przed poiud. wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie pokój nr. 1. Opis nieruchomości: Obszar łączny 
wynosi 507.22.93 ha z 2581,74 talarami czystego dochodu. 
Roczna wartość użytkowa wynosi 3948 marek. Roczna kwo
ta podatku budynkowego wynosi 135,80 marek. Artykuł ma- 
trykuly nr. 1. Nr-1 księgi podatku budynkowego. Nr. 1 matry- 
kuly podatku gruntowego. Nieruchomość składa się: z roli, 
lasu łąki, ogrodu, wody, pustki, drogi, z podwórza wraz z 
budynkami. Na nieruchomości znajdują się następujące za
budowania: pałac, pralnia z drewnikiem, dom ogrodowy, 
cieplarnia, oziembiarnia .szopy do narzędzi — dwie, kuźnia 
z mieszkaniem, owczarnia i stodoła, mieszkanie stangreta 
z stajnią, stodoły — dwie i szopa do węgli, dom owczarza, 
obora (dawniej owczarnia) i kurnik, dom dla leśniczego i 
stróża, gorzelnia z mieszkaniem, waga, dom mieszkalny z 
przybudówką, spichrz, świniarnia, obora i stajnia, dom 
mieszkalny, świniarnia, wozownia z szorownią, domy mie
szkalne — cztery, świniarnie — cztery, szopa do maszyn, 
świaniarnia ogrodowego i piwnica, dom mieszkiilny, dom 
urzędniczy, Diece do pieczenia — trzy. Wyciągi z matry- 
kuły podatku gruntowego i podatku budynkowego oraz u- 
wierzytelniony odpis księgi wieczystej mogą być przegląd
nięte w Sekretariacie Sądu tut. który udzieli bliższej infor
macji. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 16 kwietnia 1982 r- Niniejszem wzywa się wszyst
kich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o prze
targu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się 
z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwa
niem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdy
by wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się 
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy roz
dziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i in
nych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem po
lać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokład
ne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia 
swych praw, oraz oznaczyć Pierwszeństwo, którego się żąda. 
Tych, którym siuży prawo sprzeciwienia się przetargowi, 
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskane,' ceny kupna. Bojanowo, dnia 31 
sierpnia 1936 r. Sąd Grodzki' ng 18 077



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

Dębowa
1. KAMIENICE

" Iin^imiiii an IMIMIII- lii«»-

Parcelę
1000 m* Grunwaldzka, frontem 
na przewidziany park sprzedam. 
Oferty Stary Rynek 74, m. 1, — 
skład, zdg 29 034

Parcel
budowlanych największy wybór 
najtaniej tylko ..Osadopol“ Rze
czypospolitej 9. zdg 29 163

Parcele
na sprzedaż — dogodne warunki. 
Wiadomość telefon 17-47. 

zdg 29 354
Parcele

750—1 000 m2 pewna lokata bo 
wzdłuż trzech ulic korzystnie na 
sprzedaż. Gówia Wilda 92. 

zdg 29 479
Willę

sprzedam w Głównie z central- 
nem ogrzewaniem, światło gazo
we i elektryczne blisko wody 
i lasu. Kaczmarek. Wielkie Gar
bary 46, m. 1. zdg 28 903

Parcele
Winogrady okazyjnie sprzeda
Dudek, Wielkie Garbary 34. 

zd 29 530
Willę

dwa mieszkania czteropokojowe
7 000 wpłaty 22 000, amortyzacji 
sprzeda Dom Zleceń, Poznań, ul. 
Pocztowa 15. zdg 29 632/3

Kupię spiesznie
parcele budowlana Winogradach. 
Oferty szczegółowe Kurjer Pozn. 

p.3998
Kamienica

centrum 155 000,— wpłaty 110 000 
dochód 17 300,—

Willa
nowa komfortowa, Ostroróg 60 
tys., dochód 4 860,— Nowakowski 
Wielkie Garbary 48. zdg 29 660

Kupię
dom nowy bezpodatkowy wpłacę 
90 tys. i przyjmę hipotekę amor
tyzacyjna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 29 643

Kamienica
8 000,— dochodu 65 000,— wpłaty 
50 000,— Ratajczak, Skarbowa 18 

zdg 29 622
Kamienicę

willę dochodowa nowa Poznaniu 
wprost właściciela kupie, wpłacę 
30—40 tys. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 682

Willę
wolna od podatku i stempla ku
pię, wpiaty 30 000.— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 575

Parcela
przedłużenie Dąbrowskiego. Zgło
szenia Szydłowska 11, telef. 59-10 

zdg 29 730
Kamienicę

3 piętrowa; nowa, cena 78 000,— 
dochód 8 700.— wpłaty 50 000,—

Willę
komfortowa 3 mieszkania po 4 po
koje, ogród, cena 58 000,— dochód
4 500,— wpłaty 50 000,— sprzeda 
Maciejewski, Focha 81, tel. 62-66.

zdg 29 726
Kamienica

nowa bez opiaty stemplowej przy 
kościele Łazarskiem, czynsz rocz- 
ny 4500 zł. Sprzedaż gotówka 
40 000 zł. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 20 719

Parcel©
Przy ul. Bogusławskiego, 

1100 m2 przy Kopczyńskiego 520 
m Rynek Łazarski tanio sprzeda 
Maciejewski. Focha 21, tel. 62-66. 

zdg 29 720

Willę kupię
za gotówkę, mniejwięcej 10 pokoi 
komfortową, centralne ogrzewa
nie, możliwie w okolicy Opery. — 
słowackiego do przejęcia zaraz 
lub na wiosnę. Poważne oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 711

HIT 2. PIENIĄDZ

Do zyskownego
przedstawicielstwa poszukuje ka- 
tąłu.i 50 000 zł dla powiększenia 
obrotów. Oferty Kurjer Pozn.

Ng 18 694
50 000,—

posiadam, proszę uczciwe propo
zycje. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 29 663

OSOBISTE

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Jadalnia
;ędne — gwarantowane 
!, korzystnie. Jezuicka 
.sławska).
Pg 7725-44,2

Ciężarówkę
Citroen 2>/s—3 tonny doskonałym 
stanie, nadaje sie przewozu by
dła, trzody. Oferty Kurjer Pozn.

Nie
kupuj

Mebli
przed zwiedzeniem nowootwartej
Komisowej Hali Mebli

zdg 27 343
Wrocławska 38

Tam znajdziesz największy wy
bór

najniższe ceny
nowych — używanych.

zdg 27 344
Komisowa

sprzedaż wszelkich
Mebli

nowych — używanych, oraz
Kryształów

i różnych innych sprzętów użyt
ku domowego najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie Świetosiawska, 

ng 18 971
Fabryka mebli

poleca meble wszelkiego rodzaju 
Skład fabryczny. Wrocławska 19 

dg 3242
Elegancka

Jadalnia
polerowana, orzech kaukaski, — 
z witryna okazyjnie. Jezuicka 10 
(Świetosiawska). Pg 7726-44,3

Grzyby
suszone, litewskie, najtaniej. -7 
żadaó cennika. Mikuczewski,
poczta Marcinkańce. dg 3408

Parcela
1172 m kw. Jeżyce, zdrowe poło
żenie zaraz do sprzedania. Infor
macji udziela: Kujawa, Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 1.

Pg 7691-71,113
Wanny

kąpielowe emaliowane u przed
stawiciela. Jerzy Ławicki, Po
znań, Szewska 20. zdg 25 807

Kuchnie
szpachtlowane, prima wykonanie, 
nie szablonowe fasony, najko
rzystniej. Jezuicka 10 (Święto- 
sławska). Pg 7727-44,4

Skarogniade klacze
półkrwi piątym roku, nadające 
się wierzchowe lub wyjazdowe 
sprzeda Leeklln, poczta Skoki, 

zdg 29 497
Chryzantemy

Bdelstein (500 sztuk) ładny to
war. Dokowicz, Rogoźno, 

zdg 29 560
Hurtownia

guzików Koronowski.e Stary By- 
nek, narożnik Woźnej.

zdg 29 506
Sypialnia

brzoza złocista, luksusowe wyko
nanie, okazyjnie. Jezuicka 10, — 
Świetosiawska). Pg 7728-44,5

Jadłodajnia
zaprowadzona na sprzedaż. Ofęr- 
ty Kurjer Poznański zdg 29 494

Garnitur
salonowy używany bardzo tanio. 
27 Grudnia 20, m. 7. zdg 29 527

Singera
damską. Poznańska 27 a — 7. 

zdg 29 526
Kryształy

okazałe w wielkim wyborze, oka
zja taniego kupna. Jezuicka 10 
(świetosiawska).
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 7729-44,6

Warsztat
stolarski, narzędzia stolarskie, 2 
piece żelazne, szafki, 2 bufety 
składowe, 2 drabinki ,i inne 
przedmioty. „Irena“, Aleje Mar
cinkowskiego 17. zdg 29 484

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod- 
woaia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład. Poznań, 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74. 

dg 3159/60

Parasole
Torebki

damskie. Czyś®, Pt 
znań. Szkolna 11.

Pg 7 423/4-41.34/5

Salony bridge‘owe
wkrótce otwarcie. św. Marcin 
45 a, narożnik Pierackiego.

zdg 28 262

Dębowa
Sypialnia

Jezuicka 10 (świetosiawska). 
Pg 7730-44,7

już od
Żarówki

Emeryci!
Długoletni sklep, nowy dom, nie- 
obdłużone, górski klimat, wy
dzierżawię najchętniej sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 <66

70 gr.
Hurtownia Żarówek, artykuł 
elektro-radio-technicznych. Na 
chowski, Poznań, Gołębia, 4 a, 
Odsprzedawcy odpowiedni rabat 

Pg 6606/7-38,193/4

Znak oferty naprzykład: n 2395, s 21 025, d 1811 
i t 4 “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
Się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45-

Gabinet
męski dębowy, solidne wykona
nie, okazały korzystnie. Jezuic
ka 10. (świetosiawska).

________ Pg 7724-44,1________ .
Podwozie ciężarowe

3—4 tonny marki „G. M. C." w 
bardzo dobrym stanie okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Poznański Ng 18 CU5

Szafę,
2 łóżka, stół, 2 obrazy, kanapę 
komodę sprzedam. Zgłoszenia Ro 
mana Szymańskiego 7, m. 3, 

zdg 29 584/5 
Telefunken

9, odbiornik bateryjny, korzystnie 
do sprzedania. B. Minkę, ulica 
Kantaka 7, telefon 29-22,

iw 18 238 -

Airedaleterier
czysty, nadzwyczajny stróż, oso
bistej obrony dobre ręce. W roc- 
lawska 31, wchód Jaskółczej, 

zdg 29 683
Meble

w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 29 684
Nowoczesna

Jadalnia
polerowana orzech kaukaski, so
lidne wykonanie tylko 475,— 
Okazja dla nowożeńców, Je
zuicka 10 (Świetosiawska.)

Pg 7731-44,8
Skład

kolonjalny, dobry spiesznie 3 500 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 29 677
Maszyna

Singera w bardzo dobrym stanie 
mało używana 200 zł. Stary Ry
nek 91, m. 2. Ogiadać 5—7. 

zdg 29 737
Wieńce

na groby tanio. Kwiaciarnia, ul. 
Wodna 7. zdg 29 543

Szafa
żelazna tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 729

Pianino
okazyjnie 3 Maja 3 a — 13. 

zdg 29 727
Skład

kolonjalny, towarem sprzedam 
zaraz z powodu choroby. Adres 
Kurjer Poznański zdg 29 716

Skład
kolonjalny mieszkaniem, kliente
la gotówkowa tanio. Marszałka 
Focha 39, mieszkanie 17. 

zdg 29 699
Doga

roczna oraz młode tanio sprze
dam. Podgórna 6, m. 8.

zdg 29 698

8ST 10. MAJĄTKI Mi
Kupię

majątek 400 do 800 mórg, wpłacę 
gotówka 50 000,— Spieszne oferty 
Paluch, Poznań. Kantaka 8/9 

zdg 29 541/2
g&n. kupSa "aa

Westfalkę
węgiel kupie. Zgłosz. Kurjer Po
znański zag 28 305

Jadalnie
okazyjnie kupie. Jezuicka 10 — 
(świetosiawska). Pg 7733-44,16

Sztancę
używaną. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 309.

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 18 681

Sypialnie
używane kupuję gotówką. Je
zuicka 16 (świetosiawska).

Pg 7734-44,11
Berkla

wagę czerwona kupię. Spieszne 
zioszenia Grobla 29. skład, 

zdg 29 509
Piłę

taśmowa 600 mim kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 645/6

Dywany Kryształy
różne stare meble kupuje gotów
ką Jezuicka 10 (świetosiawska.) 

Pg 77324-44,9
_ Gabinety

męskie oraz różne inne sprzęty 
użytku domowego, biurowego ku
puje gotówką. Jezuicka 10 — 
(świetosiawska). Pg 7735-44,12

Cegłę
nowa lub używana. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 29 611

Maszynę
do wyrobów dachówek okazyjnie 
kupi Nowak. Strzyżewo Kościel
ne, pow. Gniezno. ng 19 014

Magiel
okazyjnie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 580

Balans
lub sztance w dobrym stanie. — 
Walczak, Stary Rynek 46/47.

zdg 29 566
rfF12. DO WYNAJĘCIAMI

5 pokojowe mieszkanie
w willi I piętro, obszerne pokoje, 
duży balkon, centralne ogrzewa- 

• nie od zaraz wynajme. UL Spo
kojna 15 a. Telefon 70-11. 

zdg 25 346
Mosina

1 Piękne 4 pokojowe mieszkanie od 
1 listopada do .wynajęcia przy 
ulicy Wawrzyniaka 10. Dogodna

- komunikacja z Poznaniem.
zdg 28 514

W ładnej
romantycznie położon-i wille« bli
sko Poznania tanio do wynajęcia 
2 pokoje 2 kuchnie ' duża altana 
mieszkalna ewentualnie z ogród
kiem bardzo odpowiednie dla e- 
merytów. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego ng 19 082 

is^^kojeumebl.^

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dg 2 898 

Panienkom
skromnym. Woźna 20, H lewo. 

zdg 29 o35

19 — 
niem.

Ratajczaka
10 korzystnie, ulrzyina- 

zdg 29o83

Centrum
czteropokojowe w nowobdbudo- 
wanym 2 Ptr. Stawna 13. go- 

"arz. zdg 29 294

Dwupokojewe
kuchnia korzystnie. Grodziska 39 
— 4. zdg 29 424

frontowe 
32.

Trzypokojowe
ze wolne. Górna WHda 

zdg 29 522

5 pokojowe
nueazkanie, słoneczne, 2 piętro.

•o 18, od zaraz, 
zdg 29 520 i

Siedmiopoko j owe
śródmieście wysoki parter. In
formacje Focha 146, m. 5. 

zdg 29 493

Dwupokojowe
słoneczne od zaraz. Sołtysiak, 
Łanowa 15 a. zdg 29 490

7 pokojowe mieszkanie
odrestaurowane z komf. do wy
najęcia ul. Wyspiańskiego 10, I. 
ptr. Zgłoszenia telefon nr. 26-80. 

zdg 29 741

Chełmońskiego
20 — 4. zdg 29 285

11 a
Ratajczaka

92. zd 29 531
Niekrępujący

Wielkie Garbary 36 — 19. 
zdg 29 524
Tanio

przyjezdnym. Wodna 13 — 9. 
zdg 29 667
Dwom

panom wynajme od 1. Półwiej- 
ska 3 — 17. zdg 29 664

Panom
Rybaki 20 a — 7. zdg 29 627

Próżny
Stary Rynek 43 — 3. zdg 29 619

utrzymaniem 
24 a — 18.

Lepszy
pokój panu. Wrocławska 5/6 
m. 5. zd g 29 722

Pokój
z klatki niekrępujący. 
24, m. 10. _____ __

Staszica 
zdg 29 71«

Pokój
z utrzymaniem dla.stud. ZgtosBe- 
nia Britanja, pokój 10.

zdg 29 700

panu.
Elegancki

Wrocławska 18 - 
zdg 29 709
Pokój

przyjezdnym. Lakowa 9 — 4. 
zdg 29 014

16. SZUKA POKOJU.

Niekrępujący
miem — bez. Spokojna 

zdg 29 692
Słoneczny

dwu — jednoosobowy, żupaftskie- 
ajgo 8 — 9. zdg 29 685

Próżny
samotnym pewny. Adres Kurjer 
Poznański zdg 29 674

skromnego 
na Kurjer

Pokoiku
poszukuje. Oferty ce- 
Pozn. zdg 28 749
Grafolog

skromnego, centrum. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 pop

3-pokojowe
kuchnia zwrot kosztów eksmisyj
nych, czynsz ustawowy. Kiliń
skiego 7 — 3. zdg 29 662

Czteropokojowe
ładne, komfortowe, słoneczne I. 
piętro, dzierżawa 80, —zł od za
raz. Kilińskiego 11. zdg 29 649

pokojowe czynsz 38,75 gr. Infor
macja Za Grobla 5, m. 27.

zdg 29 574

Pokój
z kuchnia wolne od 1. 11. 36. — 
Piątkowski, Al. Prusinowskiego 
2, koło Hali Balonowej.

zdg 29 573

Czteropokojowe
komfortowe gospodarz. Półwiej 
ska 2, zdg 29 558

4
pokoje komfortowe Focha 32, i 
spodarz. ■ zdg 291

3 pokojowe
meblami odstąpię. Strusia 3—7, 
duża brama. Zgłoszenia 3—6.

zdg 29 721
Trzypokojowe

komfortowe Wilda od grudnia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 708

Dwupokojowego
wygodnego taniego, dam rok zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 726

Mieszkanie
2—3 pokojowe blisko centrum, 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 487

7—9 pokojowego
mieszkania ewentualnie w willi, 
komfortowego, centralne ogrzewa
nie, możliwie 1 piętro poszukuję 
zaraz lub około 1 kwietnia, naj
chętniej okolicy Mickiewicza, — 
Opery, PI. Wolności. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 710

Elegancki
Pocztowa 31 a — 12. zdg 29 609

Rolnik
poszukuje taniego pokoju. Sołacz 
albo blisko „dziewiątki . Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 680

18,-
Prusa 20 — 4.

Próżny
lub umeblowany nń " 
Prusa 20 — 4.

zdg 29 606

acy. 
zdg 29 605

Pokój
fortepianem. Spokojna 3, m. 2. 

zdg 29 735 

Gajowa 4
Pokój

- 9. zdg 29 588
Kupca

na wspólny pokój. Półwiejska 5, 
m. 10. zdg 29 577

Pokoik
Patrona Jackowskiego 21 

zdg 29 576
13

Wierzbięcice
16 — 6. zdg 29 569

Pięciopokojowe
śródmieście odnowione. Oferty 
„Par“ 57 380. Pg 7 70Q-R3S0

Pokój
skromny, cichy zaraz szuka pani 
okolica Bernardyński, bez wyma
gań. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 678
Pokoiku

umeblowanego poszukuję krąwęo- 
wa za szycie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 560 __________

Dwóch
nauczycieli gimn. poszukują ele
ganckiego pokoju — klatki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 731

17.
naa

LOKALE

Dwuosobowy
jedno utrzymaniem. Działyńskicb 
7 — 9. zdg 29 563

Lokale handlowe
obszerne 3 piętrowe do wynaję- 
cia. Ważne dla bławatmków — 
i branży konfekcyjnej, gdyż w 
mieście na Pomorzu ca 70 ’XXI 
mieszkańców brak takiego pol
skiego przedsiębiorstwa szczegól
nie konfekcji damskiej. Egzysten
cja zapewniona. Zgłoszenia do 
„Par“, Poznań pod 64,137

Pg 7712-64,137

Niekrępujący
Masztalarska 5 a, m. 9.

zdg 29 559
Niekrępujący

dobrem utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. zdg 29 557

Cztery
nowe składy, d-obry ruchliwy 
punkt handlowy w pobliżu Wiel
kich G-arbar wynajmie gospo
darz. Ul. Grobla 29. portjer.

zdg 29 521__________.

Działyńskich
2 — 8, elegancki, czysty, 

zdg 29 554

Piwnica
duża, jasna. Półwiejska 34, m. 9 

zdg 29 594

17
Pierackiego

9. zdg 29 548
Podgórna

2—9 utrzymaniem — bez.
zdg 29 733

Komfortowe
dwa pokoje, piękny taras na o- 
gród, łazienka centr. ogrzewanie, 
utrzymanie lub bez w willi Klo- 
nowicza 5 (Łazarz, przystanek 
Park Wilsona). dg 3425

Pokój
Długa 9. — 9. zdg 29 540

rogrami) rag

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek. 27 października. 

6.30 audycie poranne: 11.30 au
dycja dla szkół (dla dzieci młod
szych). Obrazek p. t. ..Jak mama- 
kura i mama-fasola rozmawiały o 
swoich dzieciach“: 11.57 sygnał 
ceasu: 12.03 mała orkiestr P. R.:
12.50 dziennik południowy 15.00 — 
wiadomości gospodarcze: 16.15 — 
..Skrzynka P. K. O.“: 16.30 orkie
stra P. . pod dyr. Mieczysława 
Mierzejewskiego: 17.00 „Kobieta 
w zawodzie prawniczym“ — po
gadanka: 17.15 ..Sonaty skrzypco
we w wykonaniu Jana Kuchar
skiego. (Tr. e Konserwatorium 
Warszawskiego): 17.51, ..Pisze po
wieść — monolog Jana Ciecier
skiego. w wykonaniu autora: — 
.,18.00 pogadanka aktualna: 18.10 
..Sport w miastach i miastecz
kach“ — pogad. (z Poznania): —18.50 pogadanka aktualna: 19,00 
..Dyskutujmy“: „Rekord czy zdro
wie“: 19.20 potoourri z operetek 
Franciszka Lehara w wykonaniu 
Orkiestry Tadeusea Seredyńskie- 
go (ze Lwowa): 20.00 rozmowa 
muzyka, ze słuchaczami radja: —
20.30 dziennik wieczorny: 20.40 
pogadanka o op. H. Maestro di 
Oapella“. 20.50 „II Maestro di 
Capella" — opera F. Paer‘a. Dy
ryguje U. Tańsi, «Tr. z Turynu)
21.30 kwadrans poezji Teofila Le
nartowicza: '21.45 włoskie pieśń; 
ludowe. (Tr. z Turynu): 22.15 — 
„Płyta za olsta" — muzyka ta
neczna.

WARSZAWA
Wtorek. 27. października. 

W.arszawa — 12.40 skrz’nka rol-.

Skład
dwnpokojowym mieszkaniem lub 
bez, wynajme Sołacz. Informacje 
Działyńskich 2 — 8. zdg 29 555

Zaginionego
lub skradzionego psa doge można 
zobaczyć. Prywatna tresura psów 
Poznań, Aleja za Cytadela.

zdg 29 492

Zginął
kot bury odnieść do Dra Wesła* 
wa, Górna Wilda klasztorek za 
wynagrodzeniem. zdg 29 578

nieza: 15.15 — tańce stylieowane 
francuskich kompozytorów (płyty) 
16.00 „Stolica i jej sprawy": 16.10 
„Życie kulturalne stolicy“: 20.15 
Marian Anderson w swoim re
pertuarze (płyty): 23.03 „Płyta za 
płyta“ — muzyka taneczna.

POZNAN
Wtorek. 27. października.

Poznań — 12.40 skrzynka rolni
cza: 13.00 „Dobra lekka muzyka“ 
(płyty); 13.55 przegląd giełdowy: 
15.30 życie kulturalne i społeczne 
Poznania: 15.35 chóry i orkiestra 
(płyty): 18.20 W krainie melo
dii“. Wykonawcy: Witold Both. 
skrzypce. Irena Poizinówna 
śpiew, Władysław Raczkowski, a- 
kompanjan-ent: 20.15 „Tragizm w 
muzyce“ (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na wtorek:
17.00 Budapeszt. Muzyka dwu- 

fortepianowa. 17.25 Ryga. Muzy
ka klasyczna. 17.30 Wiedeń. Re
cital skrzypcowy. 17.50 „Pisze po
wieść“.

18.00 Koenigawust. Austriackie 
pieśni lud. Parls. P. T. T. Kon
cert orkiestrowy. Budapeszt. Ma
zika cygańska. 18.30 Koszyce. — 
Słowackie pieśni ludowe,

19.00 Sztutgart. Koncert roz
rywkowy. Kolonia. Koncert roz
rywkowy. Lipsk, Pieśni Regera. 
19.15 Bruksela frane. Utwory kla
wesyn w wyk. Wandy Lewan- 
skiei. Berlin Muzyka fort. 19.30 
Budapeszt. „Zbito Renu“ — ope

ra Wagnera. Kopenhaga. Wieczór 
skandynawski. 19.40 Beromuen-i 
ster. Melodie ludowe.

20.00 Praga. ..Sprzedana narze
czona" — ooera Smetany (tr. z 
teatru!: 20.05 Analja. — (Nąt. 
Progr.). Recital fort. 20.10 Koe- 
nigswust. ..Prosimy do tańca“. — 
Berlin. Maraae wojskowe. Ko
lonia. Muzyka taneczna. Frank
furt. Muz. rozrywkowa. 20.25 —> 
Hamburg. „Der Corregidor" — o- 
pera Wolfa: 20,30 Bukareszt. — 
Koncert symfoniczny. Anglia. —s 
(Reg. Progr.) Muzyka tan. daw
na i nowa. 20.45 Mediolan. „U 
Maestro di Coppella" — opera 
Paera.

21.00 Brno. Koncert orkiestrowy 
Sztutgart. Muzyka dawnych mi- 
stnzów. Anglja. (Nat. Progr.). —• 
Koncert symf, Anglia. — (Reg, 
Progr.). Muzyka lekka i tan. — 
Berlin. Koncert wieczorny. Ko
lonia. „Zwierciadło radiowe“ — 
wesoły wieczór. Bruksela flam. 
Koncert orki estrowy — Bruksela 
flam. ..Ch-feuse i Eurydyka“ ope
ra Glucka. 21.30 Paris P. T. T.— 
„Hrabia Ory“ — ooera Rossinie
go.

22.00 Mediolan. Końce:“ orkie
strowy. 22.20 Anglia (Nat. Progr.) 
Koncert orkiestrowy 22.23 Koe- 
nigswnst. ..Nocna muz.“. Lipsk. 
Muzyka nocna. Hamburg. Muzy
ka lekka i taneczna. Wrocław. — 
Muzyka taneczna. 22.40 Królewiec 
Muzyka lekka i taneczna.

23.00 Monachium. Koncert roz
rywkowy, 23.10 Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 23.15 Mediolan. Muey 
:ka taneczna. 23.25 Anglja. (Reg, 
Progr.). Muzyka ‘ańeczna.

Koncert noe- 
ny. 0.15 Radie Paris. Muzyka tao neczna. —»—•-—'
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JAK CIĘ WIDZĄ 
TAK CIĘ PISZĄ

Kurs Języka 
niemieckiego

rozpocznie się 3 listopada śród
mieścia pod kierownictwem rodo
witej Wrociawianki (wymowa: 
Biihnendeutsch). Telefon 40-42.

dg 3277

Przed czyszczeniem Po czyszczenia

Najlepiej
odzież splamioną i zno
szoną chemicznie czyści 

i farbuje

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania

Cg 7722(3-42.3/4

Unieważniam
książeczko wojskową P. K. TJ. 
Poznań na nazwisko Hieronim 
Gluska. zdg 29 545

Chiromantka 
grafolog . fizjognomistka 

Jakubowska
zdumiewająco przepowiada prze
szłość, teraźniejszość, przyszłość, 
loterje. Ratajczaka 15 — 10. Pa- 
saż Apollo.___________ zdg 28 760

Wróżka
przepowiada prawdę. Wodna 15, 
tí- 5- ____________ zdg 29 687

Bieliźniarka
z własna okrętkarka szuka pracy 
wykonuje starannie wszelka bie
liznę pościelowa, damską i dzie
cięcą, przyjmie również pracę dla 
interesu. Oferty Kurjer Poznański zdg 29 675

Wyuczam
pisania maszyna korzystnie. Miel- 
zynskiego 4 — 12. zdg 29 325

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 26. 10.

TEATR POLSKI: Ponie
działek, 26. 10. „Pan To
paz“.
Wtorek, 27. 10. „Pan To
paz“-
Środa, 28. 10. „Pan To
paz“ — występy gościn-

. ne M, Muszyńskiego. 
TEATR WIELKI (Opera):

Poniedziałek, 26. 10. „Go
plana“.
Wtorek, 27. 10. „Ewa“. 
Środa, 28. 10. „Ewa“.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 26. 10. „Szklanka
wody“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 26. 10.

APOLLO: „Upiór na sprze 
daż".

CORSO: „Tunel“.
GLORIA: „Miłosne niespo

dzianki“.
GWIAZDA: „Zaczęło się od 

pocałunku“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Bez nazwiska“ oraz 
„Przygody operatora fil
mowego — Armie róż
nych krajów“.

METROPOLIS: „Mały ma
rynarz“.

RENAISSANCE: „Sekrety 
marynarki wojennej“.

SŁONCE: „Carewicz“. 
SFINKS: „Manewry mi

łosne“.
ŚWIT: „Amerykańskie 

awantury“.
TECZA-Łazarz: „Samochód

99“.
TĘCZA-Wilda: „Moja Ma-

Ićńko,*1.
WILSONA: „Kochany ło 

buz“.

Student
matematyki udzieli korepetycy; 
za pokój. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 488

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypi. W. S. H. Kantaka 7, te
lefon 49-68. Kursy wieczorowe, 

dg 3347/8

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47. — 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 29 148

Jadzia
— Ada to nie wypada. — Mały 
marynarz i inne nowości na pły
tach gramofonowych.

St. Pełczyński, 
Poznań, 27 Grudnia 1. ng 18 982

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba dnmnm

Kucharka
z prowincji szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 230

Szukam
posługi z praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 976

Uczciwa
kobieta obeznana wszelkich pra
cach poszukuje postugi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 692

Małopolanka
uczciwa, czysta, szuka posady 
gotowaniem w domu małopolskim 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 669
Poszukuję

posady wszelkiej pracy, gotowa
niem długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 640
Dziewczyna

szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 626

(3-ospodyni
młoda, obeznana z wszelką praca 
dobrze gotuje szuka posady na 
probostwo lub samotnej osoby — 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 618

Poszukuję
posługi przedpołudniem lub 4 
godz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 616
Sumienna

szuka pracy, niniejsze wynagro
dzenie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 693
Krawcowa

przyjmie posadę pokojowej lub 
do dzieci, okolica obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 686

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
obsługi gości. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 612

Panienka
poszukuje posady w restauracji. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 613

Sierota
z dzieckiem szuka sprzątania za 
pokój, dobre polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 734

Pokojowa
kwalifikacjami, dobremi świadec
twami, zna szycie, prasowanie 
sztywnej bielizny oraz prowadze
nie całego gospodarstwa domowe
go, dobre gotowanie poszukuje 
posady od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 601

Dziewczyna
czysta, uczciwa, szuka posady do 
samotnego pana i pani od 15. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 603
Młoda

pracowita dziewczyna z prowin
cji poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 593

Wdowa
bezdzietna poszukuje posady go
spodyni domu .najchętniej u sa
motnych. osób, zaraz. Posiadam 
referencje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 589
Dziewczyna

wiejska z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 587
Przyjmę

posługę dobrym gotowaniem i 
wszelkich prac domowych. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 29 586

Szukam
posługi. Oferty Knrjer PomcA- ski zdg 29 583

Szukam
posługi z dobrem poleceniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 572

Panienka
lat 16, poszukuje posady do dzie
ci lub prac domowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 570

Panna
jeżykiem polskim i niemieckim 
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 562

Sierota
poszukuje posady, pracowita, ucz
ciwa, dtugiemi świadectwami. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 553

Przychodnia
starsza dobrem gotowaniem, do- 
bremi świadectwami poleceniami 
chętna do wszelkiej pracy poszu
kuje Posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 29 536

Dziewczyna
młodsza uczciwa z cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 725

Posługi
poszukuję na kilka godzin w śród
mieściu. Oferty Kurjer Poznański zdg 29 723

Dziewczyna
poszukuje zaraz posady za pako- 
jowa na majątek lub wszystkie
go bez gotowania. Oferty Kurier Poznański zdg 29 713

b) Inni

Drukarz
i®®?1! Hiaezjrnista. z długoletnia 
praktyka, dobremi świadectwami 
obezmany z kalkulacją poszukuje 
posady zaraz lub L XI. ¡przyjmie 
także posadę kierownika z kaiu- 
CJA Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski, Gniezno 665. ng 19 015/6

, .. 300 zł
kaucji za posadę woźnego lub in
ną, kawaler 29. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 656/7

Cukiernik
pierwszorzędne świadectwa szuka 
posady ewenti. wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 211

Dla kolegi
mego, dobrego handlowca, bran
ży bydła, trzody z zawodu rzeźni- 
ka szukam posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 19 087

, . Za
wskazanie dobrej posady, dam 
wynagrodzenie 50 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 508

Panienka
z rocznem kursem szycia szuka 
praktyki. Oferty Kurjer Poflai. 

zdg 29 510

Leśniczy
lat 32 żonaty. bardzo dobre 
świadectwo poszukuje posady żo
natego. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 29 511

Panienka
poszukuje posady do posyłek. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 489

Panienka
młoda przystojna, inteligentna, 
zamiłowaniem do bufetu, ewen
tualnie do ekspressu kawy prag
nie wyuczyć sie za małem wy
nagrodzeniem i z utrzymaniem. 
Miejscowość obojętna. OfertyKurjer Pozn. zdg 28125

Chłopiec
inteligentny, bardzo uczciwych 
rodziców poszukuje jakiejkolwiek 
pracy (posyłek). Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 220

300,—
dam ita wyrobienie stałej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 288

Krawcowa
pierwszorzędna na płaszcze suk
nie poza dom 2 złote dziennie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 428

Krawcowa
dziennie 1,25 szuka posady w 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 238

Chłopiec
sierota poszukuje jakiejkolwiek 
nauki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 257

Chłopiec
uczciwych rodziców poszukuje ja
kiejkolwiek nauki. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 256

Pomocnica
krawiecka zamiejscowa poszuku- 
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 798

Inteligentna
panna do składu bufetu lub ob
sługi gości poszukuje od 1. 11. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 817

Bufetowy
który pracował w barze. znajo
mość zakąsek^ ewenti. obsługę 
gości poszukuje posady od L 11. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 484

Urzędnik gospod.
samodz. Iud pod ogólna dyspozy-eje, oparty na najlepszych rekom, 
szuka od L 1. 37. innej posady. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 25 612
Kelner

106,— zł kaucji poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 27 377
Krawcowa

najnowszym krojem szyje suknie 
płaszcze poszukuje posady poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

, zdg 28 032
5 00,—

kaucji złoży ekspedientka cukier
nicza w poważnej firmie za po
sadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 670
Freblanka I kL

pozwoleniem uczenia, muzyka. — 
francuski, szuka posady do dzie
ci od 7—10 lat. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 655

Pokojowa
sztywne prasowanie, szkołą go- 
spodarczą szuka posady ewenti. 
do dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 614

Panienka
z większego gospodarstwa poszu
kuje posady elewki na większym 
majątku. Oferty proszę skiero
wać na poste-restante Jaksice. 
powiat Inowrocław okazicielce 
książki P. K. O. 241690-H. 

zdg 29 704

Ekspedjentka
kilkoletnią praktyka branży to
warów krótkich, włada .językiem 
niemieckim poszukuje zaraz ja
kiejkolwiek posady, wymagania 
skromne, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 29 703

Szofer
poszukuje posady, może złożyć 
kaucji 500 do 1 000. Proszę o wa
runki, pensje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 702

Dekorator - ekspedjent
artykuły męskie, po kursie deko
racyjnym zagranicą, obejmie na
tychmiast posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 688

Krawcowa
dłuższą praktyką szuka posady 
dziennie 1,50. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 564

Prasowaczka
poszukuje posady w szpitalu lub 
koszarach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 549

Który
dwór przyjmie panienkę w nau
kę gotowania bezpłatnie. Zgło
szenia Szperlikówna, Grabonóg. 
pow. Gostyń. zdg 27 407

Panienka
lat 15 pragnie się wyuczyć pisa
nia na maszynie, wzamian ofia
ruje, swoja pomoc. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 706

Zubożały kupiec
powstaniec Wielkop. — z liczna 
rodzina, zamieszkujący ną forach 
od szeregu miesięcy bez pracy, 
zwraca sie do Szanow. Społeczeń
stwa o jakąkolwiek prace, a dla 
swych dzieci 3 chłopców w wie
ku 5, 7 i 11 lat oraz 2 córek w 
wieku 4 i 10 lat o oośkolwiek cie
plej odzieży, bielizny i obuwia: 
oraz o 1 łóżko. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 29 714

Panna
z lepszej rodziny, zdrowa poszu- 
kuje od 1. 11. lub później posady 
do dzieci z szyciem łub do mło
dych państwa. Zna gotowanie, 
prasowanie sztywnej bielizny. — 
Świadectwa b. dobre. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 28 162

1 000,—
kaucją bankowa poszukuje posa
dy inkasenta, magazyniera lub 
podróżującego w przedsiębior
stwie handlowem. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 194

Panienka
lat 24, szuka posady do dzieci z 
szyciem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 204
Drukarz - maszynista

młody, praktyka, miejscowość o- 
pojętna szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zag 26 981

Krawcowa
Warszawianka samodzielna, do
bre polecenia szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28122

Panienka
młoda przystojna, inteligentna — 
szuka posady z dobrem polece
niem do Kawiarni ekspressu ka
wy ewentualnie do obsługi gości. Od 1. 11. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 126

ST. lat, M praktyki, trzeźwy, su- 
uneony, energiczny, zamiłowany 
rolnik, dobry hodowca szuka po
sady samodzielnej dyspozycje za
raz 1. 1. 37. Zgi. Kurjer Poznań
ski zdg 28 761

Kupiec
lat 39. poszukuje posady jako kie
rownik. kaucja 1 000,—. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28195

Bufetowa
znająca ekspress poszukuje posa
dy obsługa gości. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 926

Bllansista
rutynowany poszukuje posady. — 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 25 825

Krawcowa
poszukuje posady po domach ta
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 811

Rzędca
gospodarczy poszukuje od 1. 1. 37 
í’O’ndy. Kawaler lat 33, praktyki 
lat 16 szkoła rolnicza. — Oferty 
„Par“. Poznań pod „57,340“.

Pg 7 659-57,340
Samotny

piekarz dyplomowany poszukuje 
jakiejkolwiek posady. —

Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 317

Wynagrodzenie
dam za wskazanie posady w 
przemyśle lub handlu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 294

Ogrodnik
starszy kawaler, handlowiec — 
pszczelarz, wszechstronnie kwali
fikowany szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28190

Szofer
kowal, kawaler, dobrze polecony, 
znający wszelkie reparacje samo
chodowe poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 28 346
HT27.WOLNE MIEJSCA BH

Mistrz kowalski
potrzebny. Znajomość kuźni me
chanicznej konieczna. Wiek po
niżej 45 lat. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdg 29 454

Mistrz ślusarski
potrzebny. Znajomość robót bla
charskich pożądana. Wiek poni
żej 45 lat. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdg 29 455

Książkowej
rutynowanej do współpracy — 
z udziałem powyżej 5 000 zł po
szukuje niezależny, samodzielny 
kupiec kawaler. Cel matrymo- 
njalny. Oferty Kurjer Poznański 

dg 3410
Fliskarzy

do układania posadzek i płyt 
ściennych poszukujemy. Oferty 
Kurjer Poznański, Bydgoszcz, 
3-go Maja' 20. ng 19 102

Panienkę
z inteligencji na praktykę gospo
darstwa domowego, podwórzowe
go przyjmie Lecłilin. p. Skoki.

zdg 29 498
Uczeń

fryzjerski potrzebny. Wroniecka 
18, Dolata. zdg 29 478

Dziewczyna
gotowaniem, dobremi świadec
twami zaraz 20,— zł Adres Ku
rjer Poznański zdg 29 525

Baterje anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16, teł. 30-67.

Ng 16 748

Kuchmistrzyni
z wykwintnem gotowaniem i dłn- 
goletniemi świadectwami potrzeb
na od 1 listopada. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod nr. 

zdg 28 756
Szofer-

mechanik, pierwszorzędna siła, 
obeznany z bronią, nabijaniem, 
wielustronnie polecany. Łskawe 
oferty Związek Myśliwych. — 
Młyńska 9. zdg 29 491

Panna do dzieci
samodzielna, inteligentna, do 4 
dzieci od 21/« — 8 lat potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia po 6. Szewska 
1 _ 22. zdg 29 668

Krawcowa
dobra z egzaminem czeladniczym 
zaraz na wyjazd, posadą stałaj, 
Wierzbięcice 26, m. 8. zdg 29 6ol

Posługaczka
Kwiatowa 4 — 4. zdg 29 651

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Aleje Mar
cinkowskiego 28. zdg 29 648

Uczeń
ślusarski potrzebny, ślusarnia. 
Wrocławska 15. zdg 29 644

Pomocnik
krawiecki, biegły zaraz. Długa 
11 — 6. zdg 29 628

Absolwentkę W. S. H.
i kursu pedagogicznego w Pozn*« 
niu, trochę praktyka kupiecka 
przyjmie Prywatna Szkota Przy- 
spos. Kupieck. Toruń, Maie Gar- 
bary 5. zdg 29 701

Panienka
praktyka biura. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 681

Fryzjer
posada stała. Pólwiejska 24. 

zdg 29 676

Szofer
mechanik zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 610

Pomocnik
rzeźnicki z kartą rzemieślnicza 
potrzebny od zaraz. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 29 604

Robotnik
za pożyczkę 500 gwarancja stała 
praca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 738
Młodszy

pomocnik krawiecki do ręki po
trzebny. Strumykowa li — 2.
 zdg 29 717

Wybijaczka
potrzebna zaraz „Fabiola“, — 
Al. Marcinkowskiego 5. zdg 29 697

29. ROZRYWKA

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2, poleca wyborową 
kuchnie. Obiady 3 dań, abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. dg 3 269

„Manewry miłosne“
Brawurowa polska komedia
nieodwołalnie do środy

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 29 534
Kino Renaissance

‘Wielki film sensacyjny
„Sekrety

marynarki wojennej“
Pg 7736-44,13

Kino Oświatowe TCL.
Dziś przepiękny wzruszający film 
z udziałem Jackie Coopera „Bez 
nazwiska“ oraz I. film z cyklu 
„Przygody operatora filmowego“ 
Armie różnych krajów.

Ng 17 844/5
„Kapelusz"

modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kapę« 
tusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdg 85 745

Humor zagraniczny

Inteligentna
t.u,„vi.i»ii, kochająca dzieci, zna- 
jaca robótki dwuroczna prakty
ka przedszkolu, poszukuje posady 
od 1 listopada. Łaskawe oferty 
Kmilja Cichorska, Buk. Poznań
ska. ng 18 931

CO futra - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter.. <*> Edmund Rychter, Pc^ań

Wyjaśnienie.
— Co ty tu robisz, przyjacielu? Przypuszczam, że nr 

jeszcze służącą, któraby za ciebie zmywała naczynia chenne?
— Niestety, właśnie się z nią ożeniłem- . (

Ostrów Wielikop
pr 7 p J „ } j, ł. j, na miesiąc listopad 1936 ¡noku «a oba ¡wydania razem w Poznaniu
1 I ZCU JJldlCl w ekspedycji et 8,20. w agencjach w mieńcie zł 3,50. s odnoszeniem do 

. . ~ domu w Poznaniu ni 8,70, a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zi 4,10, kwartalnie eł 12*10, pod opaska miesięcznie w Polsce eł 6,00, w innych 
krajach zl 7,00 9,50. W raade -wypadków, spowodowanych siłą ¡wyższa przeszkód w zakładzie, 
s rajków 1 ł. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja

rawa domagania się niedostarczanych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia 8tro™* ««nowej przy końcu tekstu----------------------- dT-ugie? fint ™ * cawartęj (Jub piątej) 100 gr. na stronie
od l-łaroowego mil ‘metraih20 prKed waadomońciami potocenami 200 gr wyżki Oiiosaenia doskomplikowane ora® e zastrzeżeniem miejsca 20% nad- raiz^H^óża¡dcTwyŁ^SS, do gode. 18,3°, Z nagłych wypadk/ch

B5esT-awe.ni a
WT^o?^cłl^winikJoś?vi^'tecz:njr<!łl 4 ‘uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ojrtośizwninmi a"’Jlle oapowjaoa.

ny do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 35-24. 35-25. 40-72. w niedaials. ¿wiata. i nocą tylkoŁ^AT^TrimWterJal
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